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Kaavaselostuksessa esitetään kaavaratkaisun keskeinen sisältö ja suunnittelun vaiheet. Selostusta täydennetään kaavaprosessin edetessä. 
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 2 (37)   Alueen sijainti: Alue sijaitsee Keski-Pasilassa Pasilansillan eteläpuolella Veturi-tien ja pääradan välissä. Etelässä alue rajautuu veturitalleihin. 

 Kuva: Suunnittelualueen sijainti. 



 3 (37)   Yhteyshenkilöt kaavan valmistelussa 
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 6 (37)   Tiivistelmä 
Asemakaava ja asemakaavan muutos koskee keskimmäistä Pasi-lan tornia, ja se on osa laajempaa Pasilansillan eteläpuolelle suunniteltua tiivistä ja urbaania tornialuetta. Koko tornialueen ase-makaavaluonnos hyväksyttiin kaupunkisuunnittelulautakunnassa 5.6.2012 asemakaavaehdotusten pohjaksi. 

 Pasilan tornialueen keskiosan rakennus ja ympärillä kuvitteelliset itä- ja länsitornit. Etualalla Veturitallien alue. Kuva Varma-JKMM-Haahtela  Pasilan tornialueen keskiosan kaavaratkaisu mahdollistaa toimis-tokäyttöön tulevan tornirakennuksen rakentamisen Pasilansillan, Veturitallien, Veturitien ja pääradan rajaamalle alueelle Veturital-linkujan pohjoispuolelle. Asemakaavassa ja asemakaavan muu-tosalueessa on mukana myös osa Veturitietä, Veturitallinkuja ja osa rata-aluetta. 
Senaatti-kiinteistöt ja Helsingin kaupunki järjestivät syksyllä 2021 suunnittelu- ja tontinluovutuskilpailun Pasilan tornialueella sijaitse-van Keskitornialueen suunnittelusta ja toteuttamisesta. Kilpailun tavoitteena oli löytää Keskitornialueelle 25.000–50.000 k-m2 toi-misto- ja liiketiloja sisältävä kaupunkikuvallisesti, toiminnallisesti ja arkkitehtonisesti korkeatasoinen, toteuttamiskelpoinen ratkaisu, sekä sille toteuttaja ja uusi omistaja.  



 7 (37)    Asemakaava on laadittu Senaatin syksyllä 2021 järjestämän suunnittelu- ja toteutuskilpailun voittajaehdotuksen perusteella.  
Kaavaratkaisussa rakennusoikeutta on noin 46 000 k-m2. Raken-nuksen sisäänkäynnit ovat Pasilansillalta ja Veturitallinkujalta. Näille tasoille rakennukseen sijoittuu myös liiketiloja.  
Uutta toimistotilakerrosalaa tontille on osoitettu 45 000 k-m2 ja lii-ketilojen kerrosalaa 1 300 k-m2. 
Kaavaratkaisun yhteydessä on laadittu liikennesuunnitelma (piir.nro 7376), jonka mukaan Pasilansillalta mahdollistetaan por-rasyhteys Kytkintangonaukiolle, sekä pyörätieyhteys pääreittien välille itä-länsisuunnassa. Kytkintangonaukio rajataan rakenteelli-sesti Veturitallinkujan kääntöpaikasta. Ratkaisussa mahdolliste-taan suunnitellun tornitalon pysäköinnin järjestäminen robottipark-kilaitoksella. Veturitiellä varaudutaan ryhmittymiskaistan rakenta-miseen. 
Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että Pa-sila vahvistuu ja tiivistyy Helsingin keskustamaisena alueena ja alueelle syntyy lisää toimistotilaa. Ratkaisu tuo uuden jalankulku-yhteyden Veturitallien alueelta Pasilansillalle ja sen joukkoliiken-neterminaaliin. 
Kortteli- ja katualueet ovat valtion omistuksessa. Kaavaratkaisu ja sen sisältö on neuvoteltu yhteistoiminnassa kaupungin, valtion ja hankkeen kanssa. Kilpailun voittaneen tahon kanssa on allekirjoi-tettu toteutussopimus sekä kaavaehdollinen kiinteistökaupan esi-sopimus, jossa kaupunki on yhtenä osapuolena mukana.  Kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävillä. Kaavaehdotuksesta ei tehty muistutuksia. 
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Lausunnoissa esitetyt huomautukset kohdis-tuivat olemassa olevan infran huomioimiseen, Pasilan alaratapi-han toimintaedellytyksiin, ilmastovaikutuksiin, muuntojoustavuu-teen, tuulisuuden huomioimiseen, pyöräilyn ja kävelyn huomioimi-seen sekä luonnonsuojeluun.  Kaavaehdotukseen tehtiin muutoksia, jotka on esitetty yksityis-kohtaisesti kaavaselostuksen viimeisessä luvussa. 
  



 8 (37)   Asemakaavan kuvaus 
Tavoitteet 

Kaavaratkaisun tavoitteena on toteuttaa osayleiskaavan ja torni-alueen asemakaavaluonnoksen mukaista visiota Keski-Pasilan tornialueesta ja sijoittaa tehokasta toimitilarakentamista joukkolii-kenteen kannalta hyvin tavoitettavaan ja kaupunkikuvallisesti har-kittuun paikkaan. 
Kaavaratkaisu edesauttaa kaupungin strategisten tavoitteiden to-teutumista. Kaupunginvaltuusto on 13.10.2021 hyväksynyt uuden Kasvun paikka - Helsingin kaupunkistrategian 2021–2025. Kaava-ratkaisu edesauttaa kaupungin strategisten tavoitteiden toteutu-mista erityisesti mahdollistamalla houkuttelevia sijainteja osaajille ja yrityksille sekä edistämällä kaupungin kestävää kasvua AM-oh-jelman tavoitteiden mukaisesti. 
 
Tavoitteeksi on asetettu, että kaavaratkaisulla yhdistetään Veturi-tallien alue Pasilan keskustakortteliin järjestämällä jalankulku- ja hissiyhteydet Pasilansillan ja Veturitallinkujan välille. 

Mitoitus 
Suunnittelualueen pinta-ala on 25 936 m2. 
Kaavaratkaisun myötä tontin kerrosala kasvaa noin 46 000  k-m²:llä.  

Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet 
Alueen lähtökohdat ja nykytilanne 
Kaava-alue koostuu tulevasta korttelista 17148 sekä osasta katu- ja rautatietiealueita. 
Kaavaratkaisun mukainen korttelialue on tällä hetkellä rakentama-ton ja se rajoittuu Pasilansillan, Veturitallien, Veturitien ja päära-dan rajaamalle alueelle Veturitallinkujan pohjoispuolelle. Osalla aluetta on voimassa oleva asemakaava (Veturitie ja osa rata-alu-etta), osa on asemakaavoittamatonta. Tulevan korttelialueen ala-puolelle jää osa Teollisuuskadusta. 
Kaava-alueen pohjoispuolella sijaitsee Triplan kauppakeskus, ho-telli-, asuin- ja toimistotiloja sekä Pasilan rautatieasema. Kaava-alueen länsiosassa on Veturitie, joka on toteutettu kevyemmän kaupunginvaltuuston 10.12.2014 §409 hyväksymän vaihtoehdon mukaisesti. Veturitien toiselle puolelle sijoittuu suunnitelmissa oleva länsitornialue. Kaava-alueen itäpuolelle on varauduttu itä-tornien suunnitteluun. Eteläpuolella sijaitsee Veturitallien alue sekä ratapiha. 



 9 (37)   Alue on valtion omistuksessa. Kaavoitus on tullut vireille Senaatin ja kaupungin yhteisestä aloitteesta. Alue kuuluu Keski-Pasilan yh-teistyösopimukseen kaupungin ja valtion välillä.   
Suunnittelualueella on asemakaavoitettua ja asemakaavoittama-tonta maata, katualuetta ja rata-aluetta.  
Toimistorakennusten korttelialue (KT)  
Korttelialueelle sijoittuva rakennus muodostuu eteläpuolen kau-punkimaisemaan suuntautuvasta korkeasta tornista sekä tähän sulautuvasta, portaittain kohti pohjoista madaltuvasta ja Pasilan-siltaan liittyvästä jalustaosasta.  

 Pasilan tornialueen keskiosan rakennus pohjoispuolelta Triplan suun-nasta nähtynä. Kuva Varma/JKMM/ Haahtela 
 Korttelialueen alapuolelle jää osa Teollisuuskadusta. Rakennus sisältää pääosin toimistotiloja, pohjakerroksissa on liiketiloja. Ra-kennus on korkeudeltaan vähintään 130 metriä Veturitallinkujan tasosta ja kerroksia korkeimmassa osassa on 32.  



 10 (37)   Rakennuksen pääkerrosten 5.–32. julkisivut ovat anodisoitua, pa-tinoitua tai vastaavalla tavalla käsiteltyä metallia. Ikkuna-aukotus on pääosin pystysuuntaista ja kaksi kerrosta yhdistävää. Jalusta-kerrosten 1.–4. ulkoverhous toteutetaan pääosin tiilimuurauksena tai keraamisilla profiloiduilla muotolaatoilla tai sauvoilla. 
Pääsisäänkäynnit sijoittuvat Pasilansillan tasolle ja Veturitallinku-jalle.  

 Pohjoinen sisäänkäynti Pasilansillalta nähtynä. Kuva Varma-JKMM-Haahtela   

 Eteläinen sisäänkäynti Veturitallinkujalta. Kuva Varma- JKMM-Haahtela  
Julkinen, tontille sijoittuva jalankulkuyhteys Veturitallien tasolta Pasilansillalle toteutetaan portailla rakennuksen itäpuolella päära-dan vieressä (po). Alaosassa portaat alkavat toiminnallisesti ja kaupunkitilallisesti tiiviin aukion kautta. Porrasyhteys on nimetty Kytkintangonkujaksi ja aukio Kytkintangonaukioksi. Ulkoportaan lisäksi tasojen välillä on myös ympäri vuorokauden auki oleva 



 11 (37)   hissi Teollisuuskadun pohjoispuolella (hi). Suunnitteluratkaisun myötä Veturitallinkujaksi kaavoitettu katualue kapenee, mutta sen luonne kevyen liikenteen käytössä vahvistuu. 

 
Aukio- ja katujärjestelyt; Loci Maisema-arkkitehdit  
Kattopinnat ovat hulevesiä viivyttäviä ketokattoja oleskelualuei-neen. Viherkattoja käyttämällä saavutetaan kaupungin edellyt-tämä viherkertoimen tavoiteluku.  

 Viher/ketokatot. Kuva; Loci Maisema-arkkitehdit  
 



 12 (37)   Rautatiealue (LR) 
Rautatiealue rajautuu kortteli- ja Veturitallinkujan katualueeseen lännessä. Rautatiealueen alapuolelle sijoittuu jalankulku- ja pyö-räily-yhteys (a-pp) sekä polkupyörien pysäköintialue (ma-lr), jonka yhteyteen on mahdollista sijoittaa Itä-Pasilan puolella mahdolli-sesti laajennettavaan pysäköintilaitokseen liittyvä hissi- ja porras-yhteys.  
Pasilansiltaan rajautuvalle LR-alueelle on osoitettu pieni kolmio-mainen Pasilansillan levike (y-jk), joka sijoittuu lähelle rakennuk-sen pääsisäänkäyntiä ja porrasyhteyttä. Levennyksen tarkoituk-sena on korostaa kävely-yhteyden merkitystä. 

 
Rautatiealueen alapuolinen pyöräily- ja kävely-yhteys. Kuva Loci Mai-sema-arkkitehdit  

Liikenne 
Lähtökohdat 
Kaavamuutosalue rajautuu lännessä pääkatu Veturitiehen, ete-lässä Veturitallinpihaan, Idässä päärataan ja pohjoisessa Pasilan-siltaan. Etelässä Veturitallinkujalta on yhteys myöhemmin suunni-teltavaan Veturitallinpihan alueelle. 
Alueella on erinomaiset joukkoliikenneyhteydet. Pohjoispuolella sijaitsee Pasilan asema, jonka läpi kulkee valtaosa Suomen juna-liikenteestä. Pasilansillalla terminaalin ohi kulkee useita bussi- ja raitiotielinjoja, vuodesta 2024 alkaen myös uusi Kalasatamasta-Pasilaan raitiotieyhteys.  
Pasilansillan yksisuuntaiset pyörätiejärjestelyt ovat osa Pasilan-baanaa (Munkkiniemi-Arabia). Veturitie on osa pyöräliikenteen pääverkkoa, ja sinne on tavoiteverkossa osoitettu kaksisuuntaiset pyöräliikenteen järjestelyt. Pohjoisbaana (Kaisaniemi-Puistola) ja 



 13 (37)   Vallilanbaana (Pasila-Kalasatama) kulkevat pääradan ja kaava-alueen itäpuolella.  
Kaava-alueen kohdalla Veturitielle on suunniteltu ns. pitkä tunneli. Tunneli on nykyisin osittain toteutettu niin, että Veturitien ja Teolli-suuskadun kiertoliittymän ali pääsee tunnelissa ja rampit nouse-vat Pasilankadun liittymän kohdalle. Liikenne- ja katusuunnitelmat mahdollistavat tunnelin rakentamisen myöhemmin.  
Teollisuuskadun autoliikenteen liikennemäärä on nykyisin noin 12 000 ajoneuvoa vuorokaudessa. Veturitien liikennemäärä on nykyisin noin 11 000 ajoneuvoa vuorokaudessa, josta uloimmilla ajoradoilla 5 000 ajoneuvoa vuorokaudessa ja keskimmäisillä ajo-radoilla, kiertoliittymän ali, noin 6 000 ajoneuvoa vuorokaudessa. Pasilansillan liikennemäärä vuorokaudessa on noin 4 000 ajoneu-voa.  
Kaavaratkaisu 
Jalankulun yhteyksiä parannetaan kaavaratkaisulla, jatkossa Pa-silansillalta pääsee porrasyhteydellä Kytkinaukiolle ja aukiolta edelleen pääradan ali tai etelään Veturitallinpihan suuntaan. Por-rasyhteys pidetään sulana talviaikaan. Suunnitteluratkaisussa mahdollistetaan myös hissiyhteys Pasilansillan ja Veturitien kierto-liittymän koillisreunan välille.  
Kytkinaukiosta muodostuu miellyttävä jalankululle rajattu aukio, jonka eteläreunaan ja osittain aukion poikki, suunnitellaan laadu-kas yhteys pyöräliikenteen pääreitin ja baanojen välille. Pääradan alikulussa erotellaan jalankulku ja pyöräliikenne. Rakennuksen pyöräpysäköinti sijoittuu aukiolle, sekä pääradan alle erikseen ra-kennettavaan tilaan.  
Rakennuksen pysäköintiä suunniteltaessa on pyritty tilatehokkaa-seen ratkaisuun. Kaavassa on mahdollistettu pysäköinnin ratkai-seminen robottiparkin avulla. Robottiparkki mahdollistaa rampitto-man pysäköintilaitoksen, jossa ajoneuvoliikenne ohjataan raken-nuksen sisään ja edelleen autohisseille. Järjestelmän tarkempi suunnittelu tehdään jatkosuunnitteluvaiheessa. Kaavavaiheessa on tutkittu robottiparkin mahdolliset vaikutukset katualueelle ja to-dettu järjestelmä mahdolliseksi tavaksi toteuttaa rakennuksen py-säköinti. Veturitiellä varaudutaan noin 30 metriä pitkään ryhmitty-miskaistaan Veturitallinkujalle käännyttäessä, tällä mahdolliste-taan Veturitallinpihan myöhemmin suunniteltavan ja kasvavan maankäytön liikenteen, sekä Pasilan tornialueen keskiosan kaa-van mahdollistaman pysäköintijärjestelmän toimivuus. Ajoyhteys pysäköintiin on Veturitallinkujan alkupäästä.  
Veturitallinkujan kääntöpaikka rajataan rakenteellisesti muusta aukiosta ja se mahdollistaa osaltaan kaava-alueen huolto- ja saat-



 14 (37)   toliikenteen. Varsinainen huoltopiha sijaitsee Veturitien kiertoliitty-män pohjoispuolella ja ajoyhteys sinne kulkee nykyisen Triplan huoltopihan kautta.  
Palvelut 

Lähtökohdat 
Pasilan asema ja kauppakeskus Tripla Pasilansillan toisella reu-nalla sisältää kattavan kaupallisen palvelukeskittymän, jota täy-dentää Itä-Pasilan monipuolinen työpaikka-alue. 
Kaavaratkaisu 
Rakennus on lähtökohtaisesti toimistokäyttöön tarkoitettu, mutta sen pohjakerroksiin Pasilansillan ja Veturitallien tasolle on osoi-tettu liiketilaa 1 300 k-m2. 

Esteettömyys 
Asemakaava-alue on esteettömyyden kannalta vaativaa alueen tasoerojen takia. Rakennus sijoittuu eteläosastaan Veturitallinku-jan tasoon + 16. Pohjoisosa rakennuksesta liittyy Pasilansillan ta-soon + 31. Näiden tasojen välille on osoitettu porrasyhteys raken-nuksen ja rata-alueen väliin jäävälle alueelle. Suuresta korkeus-erosta johtuen esteetön ramppiratkaisu korttelialueella ei ole mah-dollinen, sen sijaan Teollisuuskadun pohjoispuolella rakennuk-seen sijoitetaan aina auki oleva hissi, jonka myötä esteettömät yhteydet paranevat. Veturitallinkujan tasolta on Veturitien kautta maantasainen yhteys myös korttelin 17103 (Triplan liikerakennuk-sen) pohjakerrokseen ja sitä kautta Pasilan asemalle.  

Maisema- ja luonnonympäristö 
Lähtökohdat 
Kaava-alue käsittää katualueita ja sorapintaista kenttää, jota on käytetty työmaa-alueena. Alueen kasvillisuus on niukkaa ja koos-tuu Veturitien varteen istutetusta pensasrivistä, ruohovartisesta ruderaattikasvillisuudesta ja itsestään kylväytyneestä, nuoresta koivusta.   
Kaavaratkaisu 
Alueelle istutettavan kasvillisuuden määrää ja laatua ohjataan määräyksillä viherkertoimen käytöstä ja viherkattojen toteuttami-sesta sekä puin ja pensain istutettavien alueiden merkinnöillä.  



 15 (37)   Virkistys- ja viherverkosto 
Lähtökohdat 
Kaava-aluetta koskevana reittinä kaupungin tavoitteellisessa vi-her- ja virkistysverkostossa on esitetty täydentävä yhteys kadulla. 
Kaavaratkaisu 
Virkistysyhteyden osa toteutuu kaava-alueella Veturitallinkujan, Kytkintangonaukion ja radan alapuolisen pyöräily- ja kävelyreitin kautta. 

Ekologinen kestävyys 
Lähtökohdat 
Alue sijoittuu olemassa olevan kunnallistekniikan sekä kattavien joukkoliikenneyhteyksien äärelle. 
Kaavaratkaisu 
Kaavamääräyksillä on ohjattu sekä rakennusten hiilijalanjälkeä että pohjarakentamisen vähähiilisyyttä. 
”Rakentamisen hiilijalanjälki ei saa ylittää Helsingin kaupungin määrittelemää rakennusajankohtana voimassa olevaa hiilijalanjäl-jen ohjearvoa. Pohjarakentamisen osalta on noudatettava raken-
nusajankohtana voimassa olevia linjauksia.” Hiilijalanjäljen raja-arvon määrittäminen on parhaillaan käynnissä. 
Kaavaratkaisun aiheuttamaa hiilijalanjälkeä on arvioitu käyttäen Helsingin asemakaavojen vähähiilisyyden arviointityökalua. Las-kuri arvioi esirakentamisen, rakentamisen ja ylläpidon, energian-kulutuksen ja liikenteen sekä maaperän ja kasvillisuuden hiilijalan-jälkeä ja –kädenjälkeä 50 vuoden tarkastelujaksolla. Tarkastelu-yksikkö on kg hiilidioksidiekvivalenttia. Arviointityökalu ei kaikilta osin ole ihanteellinen tornirakennusten arvioimiseen. 
Kaavaratkaisun mukaisessa ratkaisussa muodostuva vuosittainen hiilijalanjälki kerrosneliötä kohden olisi noin 15,2 kg CO₂e ja vuo-sittainen hiilikädenjälki kerrosneliötä kohden noin 2,9 kg CO₂e. 

Suojelukohteet 
Lähtökohdat 
Kaava-alueella ei ole suojelukohteita, mutta suunnittelualue sijoit-tuu valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön viereen. Kaava-alueen eteläpuolella sijaitseva Veturitallien alue kuuluu Museoviraston RKY 2009-kohdeluetteloon Pasilan veturi-tallit, konepaja ja SOK:n teollisuuskorttelit. 



 16 (37)   Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisu mahdollistaa Veturitalleille pääsyn uuden jalankul-kuyhteyden kautta ja luo täten monipuolisia mahdollisuuksia Vetu-ritallien käytölle kohottaen niiden asemaa kulttuurihistoriallisesti arvokkaana alueena. Kaavamääräyksellä huolehditaan orsi- ja pohjaveden pinnan tason säilymisestä Veturitallien puupaalupe-rustukset huomioiden. 

Yhdyskuntatekninen huolto 
Lähtökohdat 
Kaava-alue on yhdyskuntateknisen huollon verkoston piirissä.  
Kaava-alueella sijaitsee Mäntymäki-Pasila-Vallila -tunneliviemärin pystykuilu. Rakenne ulottuu maanpinnan tasosta kallioon, josta alkaa kalliokuilu. Tunnelilinja sijaitsee kuilusta kaakkoon.  
Kaava-alueella sijaitsee Helsingin kaupungin koko Keski-Pasilan aluetta palvelevat pohja- ja orsiveden imeytysrakenteet. Rakentei-den tarkoitus on imeyttää Triplan pohjoispuolelta kerättyjä pohja- ja orsivettä takaisin maaperään. Pohjavettä imeyttävä rakenne on toteutettu ponttiseinin ja rakenteen syvyys on noin 20 m nykyi-sestä maanpinnan tasosta. Orsivettä imeytetään täyttökerrokseen vaakasuoraan asennettujen salaojaputkien kautta. Rakenteisiin liittyvät orsi- ja pohjavettä pohjoisesta etelään siirtävät putkilinjat. 
Veturitien ja Teollisuuskadun hulevesien käsittelyyn on toteutettu hulevesikaukalot. Veturitien kaukalo sijaitsee kiertoliittymän alla ja Teollisuuskadun kaukalo kiertoliittymän itäpuolella Teollisuuska-dun alla. 
Kaavaratkaisu 
Vesihuolto 
Kiinteistön on suunniteltu liittyvän kunnalliseen vesihuoltojärjestel-mään. Kaavaa laadittaessa ei ollut käytettävissä HSY:n liitoskoh-talausuntoa, joten tarkka liitospiste eri verkostonosiin tarkentuu suunnittelun edetessä. Hankkeen tulee järjestää tontille tarpeelli-set liittymät HSY:n osoittamaan paikkaan. 
Kaava-alueen pohjoisosassa siirretään Veturitien kiertoliittymän kohdalla pohja- ja orsiveden siirtoputket, hulevesiviemäri, jäteve-siviemäri sekä vesijohto noin 20 metrin matkalta pois suunnitellun rakennuksen alta. Kaava-alueen länsilaidalla siirretään pohja- ja orsiveden siirtoputkia noin 40 metrin matkalta. Kaava-alueen ete-läosassa siirretään rakennettua jätevesiviemäriä noin 65 metrin matkalta. 
 



 17 (37)   Kaavassa on esitetty tontille jääville vesihuoltolinjoille rasitealueet. Lisäksi on esitetty pohja- ja orsiveden imeytysjärjestelmälle va-rattu alue sekä tunneliviemärin pystykuilulle ja tunneliviemärille varattu alue. 
Sähköverkko 
Kiinteistö voidaan liittää rakennettuun sähköverkkoon. Kaava-alu-een pohjoisosassa siirretään Veturitien kiertoliittymän alueella sähkökaapelia noin 30 metrin matkalta pois suunnitellun raken-nuksen alta. Lisäksi tontin eteläreunalla siirretään sähkökaapelia. Siirrettävien sähkökaapeleiden kohdalle on kaavaan merkitty rasi-tealueet siltä osin kuin ne jäävät tontille. 
Kaukolämpö ja kaukojäähdytys 
Alueella sijaitsee rakennettu kaukolämpö- ja kaukojäähdytysver-kosto, johon kiinteistö voidaan suunnitella liitettäväksi. Jatkosuun-nittelussa tulee tutkia, miten kiinteistö saadaan liitettyä rakennet-tuun verkostoon. Alueella on paljon kunnallistekniikkaa, joten liitty-misen suunnitteluun tulee kiinnittää erityistä huomiota sekä suun-nitella mahdolliset kaukolämpö- ja kaukojäähdytysverkostoon teh-tävät muutostyöt. 
Tietoliikenne 
Kaava-alueen pohjoisosassa Veturitien kiertoliittymän kohdalla siirretään tietoliikennekaapelia noin 35 metrin matkalta pois suun-nitellun rakennuksen alta. Lisäksi tietoliikennekaapelia siirretään tontin eteläreunassa. Siirrettävien tietoliikennekaapeleiden koh-dalle on merkitty rasitealueet siltä osin kuin ne jäävät tontille.  
Kaasu 
Kaava-alueen länsireunassa siirretään rakennettua kaasuputkea noin 40 metrin matkalta. Kaavassa on esitetty tontille jäävälle kaa-suputkelle rasitealue. 
Jätehuolto 
Kiinteistön on suunniteltu liittyvän alueelliseen jätteen putkikulje-tusjärjestelmään. Järjestelmä on rakennettu valmiiksi kiinteistön läheisyyteen Veturitien rakentamisen yhteydessä. Jatkosuunnitte-lussa ja toteutuksessa hankkeen tulee järjestää tontille tarpeelliset liittymät ja syöttöpisteet jäteyhtiön osoittamaan paikkaan. 
Kaavassa on annettu jätteen putkikuljetusjärjestelmää koskeva kaavamääräys: Korttelialueella tulee varata sijoituspaikat jätteen putkikeräyksen syöttöpisteille. Syöttöpisteiden paikat tulee suun-nitella yhteistyössä alueellisen jätteen putkikeräysyhtiön kanssa.  



 18 (37)   On syytä varautua putkikuljetusjärjestelmään soveltumattoman jätteen käsittelyyn ja lajitteluun esimerkiksi korttelin yhteiskäyttöi-sellä lajittelutilalla.   
Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantuneisuuden kun-nostaminen 

Lähtökohdat 
Rakennettavuus ja pohjarakentaminen 
Suurimmalla osalla aluetta on päällimmäisenä täytekerros, jonka paksuus vaihtelee välillä noin 1–3,5 m. Täytekerroksen alla on ohuehko silttiä ja hiekkaa sisältävä kerros ja tämän kerroksen alla savikerros, jonka paksuus on 5-12 m. Savikerroksessa on paikoin myös silttiä ja hiekkaa. Alueen itäosassa kallionpinta nousee jyr-kästi ja savikerros on korvautunut siltti- tai hiekkakerroksella. Sa-
ven alapuolella sijaitsee suurella osalla aluetta noin 2…8 m kerros hiekkaa tai soraa. Paikoin hiekkakerros on hyvin ohut tai sitä ei ole havaittu lainkaan. Kalliopinnan taso vaihtelee välillä noin -3,6m-+14,2 m.  
Suunnittelualueelta ja suunnittelualueen läheisyydestä on havaittu tutkimuksissa hienorakeisten maakerrosten yläosassa sulfaattipi-toisia maita.  
Kaava-alue ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella. Pohjaveden pinta on vaihdellut alueella tasosta +5,38 m tasoon +14,06 m. Or-siveden pinta on vaihdellut tasolta +11,27 m tasoon +15,29 m. Vedenpinnat ovat olleet ylimmillään noin 0,4–0,9 m etäisyydellä maanpinnasta. Pohjaveden hallinnasta on laadittu suunnitelma, Ramboll 2022. 
Maaperän pilaantuneisuus  
 Nykyinen maanpinnan taso vaihtelee kaava-alueella välillä 
+14.6…+16.6, laskien etelää kohti. Täyttömaakerros ulottuu sy-vimmillään maanpinnasta noin 4 metriin saakka. Maaperässä on todettu hiekan lisäksi myös turvetta ja savea. Kaava-alueen länsi-puolella yhtenäisemmän savikerroksen todettiin alkavan noin 7–9 metrin syvyydellä maanpinnasta. Tutkimuksissa on alueen saven todettu olevan potentiaalista hapanta sulfaattimaata. Tutkimuk-sissa on arvioitu saven hapontuottokykyä näytteen sisältämänko-konaisrikkipitoisuuden, pH:n, NAG-pH:n sekä nettohapontuoton (NAG) perusteella.  Maaperän pilaantuneisuustutkimuksia on tehty 21 pisteestä, pää-osin täyttökerroksessa on todettu paikoitelen metalleja ja öljyhiili-vetyjä seitsemässä pisteessä. Keski-Pasilan rata-alueen kattavan pohja- ja orsivesiseurannan mukaan kaava-alueen ympäristössä 



 19 (37)   on todettu vesinäytteissä pieniä haitta-ainepitoisuuksia, jotka alitti-vat pohjaveden laadun vertailuarvot. Pohjaveden pH on vaihdellut välillä 6,1–7,5.  Kaavaratkaisu 
Maaperän rakennettavuus ja pohjarakentaminen 
Alueen maaperä on pääosin täyttömaata, jonka alla on savea. Alueen itäosassa kalliopinta nousee voimakkaasti kohti rataa. Suunnitellun rakennuksen perustaminen on riippuvainen suunni-tellusta lattiatasosta. Perustaminen on suunniteltu tehtäväksi tuki-paalujen varaan. Kaava-alueen itäosassa, missä kalliopinta on lä-hellä maanpintaa, voidaan perustaminen tehdä osin kallioon lou-himalla tai suurläpimittaisten tukipaalujen varaan. Paalut tulee ulottaa tavoitteellisesti kallionpintaan.  
Havaitut sulfaattipitoiset maat vaikuttavat paalujen korroosiova-raan.  
Rakennusten perustamistapa tulee tarkentaa jatkosuunnittelussa riittävän pohjatutkimustiedon perusteella. Rakennusten mahdol-lista ankkurointitarvetta ei ole esitetty rakennettavuusselvityk-sessä. Maaperässä olevien runsaiden rakenteiden ja niukan tilan vuoksi perustamisen toteutukseen tulee kiinnittää erityistä huo-miota jatkosuunnittelussa. Asemakaavassa on annettu seuraava määräys: ”Perustamistavan valinnassa tulee kiinnittää erityistä huomiota sen vaikutuksiin ympäristöön ja tilavarauksiin.”  
Pihan pohjanvahvistustoimenpiteet tulee suunnitella ja toteuttaa riittävän pohjatutkimustiedon perusteella jatkosuunnittelun yhtey-dessä. 
Salaojitustaso tulee suunnitella pohjavesipinnan yläpuolelle. Ta-voitteellinen alin kuivatustaso on +14,0 m. 
Alueella tulevia rakenteita ympäröi useita rakentamista rajoittavia tekijöitä. 
Veturitalli on eräs Pasilan alueen herkimmistä kohteista. Pohjoisin osuus on perustettu puu- ja teräsbetonipaaluilla ja itäosa puupaa-luilla. Paalutuksen tulee pysyä pohja- ja orsivesipinnan alapuo-lella. Veturitallin keskiosa on perustettu maanvaraisesti saviker-roksen päälle. Pohjavesipinta vaikuttaa rakenteen painumiin. 
Asemakaavassa on annettu orsi- ja pohjavettä koskeva määräys 
”Rakentaminen ei saa aiheuttaa alueen orsi- ja pohjaveden pin-
nan tason alenemista työn aikana eikä lopputilanteessa. ”  
Veturitien kiertoliittymä on toteutettu paalulaatan varaan. Paalu-laatan alueelle sitä kuormittamaan tai läpäisemään ei ole mahdol-lista toteuttaa tämä asemakaavan mukaisen hankkeen rakenteita. 



 20 (37)   Paalulaatta on perustettu teräsbetonipaaluilla. Rakenteen toiminta ja liittyminen rakenteeseen tulee varmistaa suunniteltaessa laatan läheisyyteen toteutettavia rakenteita.  Veturitien kiertoliittymän eteläpuolella Veturitien kaivanto on tuettu pysyvällä tukiseinällä ja kallioankkureilla. Kallioankkureita ei ole mahdollista poistaa käytöstä ilman että pysyvän tukiseinän kuor-mat otetaan kiinni muilla tukirakenteilla. Ankkureiden suuntakul-mista ei ole toteumatietoa.  Veturitien kiertoliittymän kaivanto on tuettu työnaikaisesti tukisei-nällä ja kallioankkureilla. Työnaikainen tukiseinä on poistettu alu-eelta, mutta ankkurirakenteet on jätetty maahan. Ankkurirakentei-den jännitys on poistettu. Ankkurit ovat teräksisiä punosankku-reita. Niitä ei pystytä läpäisemään porapaalutuskalustolla. Ankku-reiden suuntakulmista ei ole toteumatietoa.  
Veturitien ja Teollisuuskadun hulevesien käsittelyyn on toteutettu hulevesikaukalot Veturitien kiertoliittymän alueelle ja Teollisuuska-dun alle kiertoliittymän itäpuolelle. Veturitien kaukalon rakenta-mista varten alueelle on toteutettu porapaaluseinä, joka on tuettu osin työnaikaisilla kallioankkureilla. Porapaaluseinän paalut ja jän-nityksistä laukaistut ankkurit ovat maassa. Toteumatietoa paa-luista ja ankkureista ei ole.  
Kaikissa maanpinnan alapuolelle toteutettavissa rakenteissa tulee huomioida vaikutukset Pasilan siltojen väli- ja maatukiin. Pasilan vanha silta on perustettu kaivinpaaluilla kallioon/moreeniin ja Pa-silan uusi silta porapaaluilla kallioon.  

 
Asemakaava-alueen rakentumiseen vaikuttavia geoteknisiä ra-kenteita. 
Rautatien läheisyyteen rakennettaessa tulee erityisesti huolehtia 



 21 (37)   maanrakentamisen turvallisesta toteuttamisesta. Syvien kaivanto-jen ja esimerkiksi hallitsemattomien työmaavesien riskit on ase-makaava varten laaditussa radan lähelle rakentamisen selvityk-sessä arvioitu merkittäviksi potentiaaliksi vaaratekijöiksi radalle. 
Asemakaavassa on annettu seuraava määräys: ”Radan läheisyy-dessä tulee kiinnittää erityistä huomiota maanrakentamisen tur-vallisuuteen. Kaivannot ja rakenteet eivät saa aiheuttaa radan pai-numa- tai sortumavaaraa rakentamisen aikana eikä lopputilan-
teessa. ” 
Maaperän pilaantuneisuus  
Maaperän pilaantuneisuus, potentiaalisen sulfaattisaven esiinty-minen sekä pohjavedessä todetut kohonneet haitta-aineiden pitoi-suudet tulee ottaa huomioon rakentamisessa ja vesienhallin-nassa. Pilaantuneet alueet tulee tarvittaessa puhdistaa kaavan edellyttämään käyttötarkoitukseen. Asemakaavassa on annettu määräys: ”Maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve on selvi-tettävä ennen rakentamiseen ryhtymistä ja tarvittaessa puhdistet-
tava ennen alueen ottamista kaavan käyttötarkoitukseen”. 

Ympäristöhäiriöt 
Lähtökohdat 
Kaava-alue sijoittuu Veturitien ja pääradan väliselle alueelle, jolle kohdistuu sekä katu- että rautatieliikenteestä melua useasta suunnasta. Maanpintatasolla kaava-alue on nykyisin kauttaaltaan melualuetta, jossa ylittyy melutason ohjearvot ulkona. 
Pääradan junaraiteiden läheisyydestä johtuen junaliikenteestä maa- ja kallioperään kohdistuva värähtely voi aiheuttaa alueelle sijoittuviin rakennuksiin merkittävää runkomelua.  Lisäksi kaava-alueen viereiset raideliikenteen siltarakenteet voivat toimia jäyk-kinä runkomeluherätettä kytkevinä rakenteina, jotka tulee ottaa huomioon suunnittelukohteen tarkemmassa jatkosuunnittelussa. 
Ilmanlaatu  
Asemakaavaehdotuksen mukainen pääosin toimistokäyttöön suunniteltu tornirakennus jalustaosineen sijaitsee vilkkaasti liiken-nöityjen Ratapihantien (Keskimääräinen arkivuorokausien liiken-nemäärä, KAVL> 20 000) ja Veturitien (KAVL> 8 000) välissä. Te-ollisuuskatu (KAVL> 15 000) kulkisi rakennuksen alta (liikennetun-neli). Veturitien ja Teollisuuskadun liikennetunnelien päästöt on tarkasteluissa oletettu johdettavaksi ulos tunnelien suuaukkojen kohdilta Keskitornihankkeen länsipuolelta, jossa myös Veturitien ja Teollisuuskadun liikenneympyrä sijaitsee. Liikennetunnelien osalta Teollisuuskadun päästöt syntyisivät tunnelista 350 m mat-kalta ja Veturitien päästöt 150 m matkalta tunneleiden suuaukko-jen ja liikenneympyrän kohdille. Tunnelien aiheuttamat liikenne-päästöt on mallinnettu siten, että päästöt johdetaan ulkoilmaan 



 22 (37)   vain ajosuunnan mukaisessa päässä tunnelia. (Ilmatieteenlaitos, 2022). 
Tuulisuus 
Alueen rakennuskanta tulee olemaan poikkeuksellisen korkeaa, minkä on suunnittelun lähtökohtana arvioitu voivan vaikuttaa alu-eelle kohdistuviin tuulisuusvaikutuksiin ja viihtyvyyteen.  
Kaavaratkaisu 
Kohteen alustavien suunnitteluratkaisujen pohjalta asemakaavaa varten laadittiin erillinen ympäristömeluselvitys (220343-006, 30.6.2022, Akukon Oy) sekä tärinä- ja runkomeluselvitys (220343-007-A, Akukon Oy, 17.8.2022), jotka ovat kaavaselostuk-sen liitteinä. 
Ympäristömeluselvityksen mukaan mitoittavassa päiväajan tar-kastelutilanteessa suunnitellun toimitilarakennuksen julkisivuille kohdistuvat keskiäänitasot vaihtelevat huomattavasti julkisivun suunnasta ja laskentakorkeudesta riippuen. Suurimmillaan päivä-ajan keskiäänitaso on yksittäisissä alimpien kerrosten tarkastelu-pisteissä Veturitien puolella noin 71 dB, ollen kuitenkin Veturitien puoleisen tornijulkisivun huipulla enää noin 62 dB. Julkisivun ää-neneristävyyden mitoittaminen on kohteessa perusteltua tehdä tilatyyppikohtaisesti rakennuslupavaiheessa, eikä antaa kaavassa julkisivukohtaisia äänitasoerovaatimuksia. 
Runkomelu- ja tärinäselvityksen mukaan suunnitellun rakennuk-sen alimpiin kerroksiin kohdistuva arvioitu runkomelutaso voi olla mallinnuksen mukaan suurimmillaan 53 dB. Myös runkomelun tor-juntatarve vaihtelee huomattavasti kerros- ja tilakohtaisesti, mutta vaimennustarve arvioidaan joka tapauksessa merkittäväksi. Run-komelua tulee torjua rakenteellisesti rakennuksen perustuksissa sekä tarvittaessa rakennuksen ja sitä ympäröivien siltarakentei-den välillä. Runkomelun torjuntasuunnittelun ja toteutuksen lähtö-kohtana voidaan pitää sitä, että runkomelu- ja tärinäselvityksessä esitetyt runkomelun tilatyyppikohtaiset tavoitetasot eivät ylity toi-mitilarakennukseen sijoittuvissa meluherkissä huonetiloissa. Sel-vityksen mukaan liikennetärinän ei arvioida aiheuttavan merkittä-vää häiriöriskiä kohteessa. 
Laadittujen selvitysten perusteella on kaavassa annettu seuraava 
määräys: ” Rakennukset tulee suunnitella siten, että rakennusten sisätiloissa saavutetaan melun, runkomelun ja tärinän osalta tilo-jen käyttötarkoitusten edellyttämät olosuhteet.” 
Ilmanlaatu 
Hanke on laatinut ilmanlaatuselvityksen.  arvioitiin leviämismalli-laskelmin autoliikenteen päästöjen vaikutusta ilmanlaatuun Var-man Pasilaan rakennettavaksi suunnitellun Keskitorni-hankkeen 



 23 (37)   kohdealueella hengityskorkeudella sekä rakennuksen ilmanvaih-don raittiin ilman sisäänottojen kohdille. Selvityksessä tarkasteltiin ulkoilman typpidioksidin ja pienhiukkasten pitoisuuksia kahden il-manvaihdolle suunnitellun kohdan erillistarkastelu-pisteelle  +16 – +40 mmpy (maanpinta +16 mmpy) välille merenpinnasta korkeudelle asti ja alueellisesti hengityskorkeudelle noin 200 m × 200 m alueella rakennushankkeen lähiympäristöön. Lähiympäris-tön autoliikenne huomioitiin noin 3 km × 3 km suuruiselta alueelta. Leviämismallinnuksella saatuja ilman epäpuhtauksien pitoisuuksia verrattiin ilmanlaadun raja- ja ohjearvoihin, sekä WHO:n ohjear-voihin. Ilmanlaatuselvitys toteutettiin Keskitornihankkeen kaava-prosessia varten ja suunnittelun tueksi. 
Leviämislaskelmien tulosten mukaan typpidioksidipitoisuuden raja- ja ohjearvot alittuivat kaikissa erillistarkastelupisteissä eri korkeuksilla ja koko tutkimusalueella hengityskorkeudella. Kor-keimmillaan typpidioksidipitoisuus oli erillispisteiden kohdilla lä-hellä maanpintaa noin 30 % vuosiraja-arvosta ja 55 % vuorokau-siohjearvosta (maanpinta +16 mmpy). Korkeustasolla +40 mmpy typpidioksidipitoisuudet olivat erillispisteissä suurimmillaan noin 20 % vuorokausiohjearvosta. WHO:n antama vuorokausiohjearvo ylittyisi erillispisteissä korkeudelle +40 mmpy asti ja vuosiohjearvo +21 mmpy (erillispiste 1) ja +27 mmpy (erillispiste 2) asti. 
Leviämislaskelmien tulosten mukaan pienhiukkaspitoisuuden vuo-siraja-arvo ja WHO:n vuorokausiohjearvo alittuivat kaikissa erillis-tarkastelupisteissä eri korkeuksilla ja koko tutkimusalueella hengi-tyskorkeudella. Sen sijaan WHO:n vuosiohjearvo ylittyisi kaikkialla erillistarkastelupisteissä maanpinnasta +40 mmpy korkeudelle merenpinnasta asti ja lähialueella hengityskorkeudella. Lähellä maanpintaa (+16 mmpy) pienhiukkaspitoisuudet olivat suurimmil-laan noin 55 % WHO:n vuorokausiohjearvosta ja korkeammalla (+40 mmpy) noin 40 % vuorokausiohjearvosta. Pienhiukkaspitoi-suuksissa merkittävä osa on taustapitoisuutta 
Tutkimuksessa tarkasteltiin mallintamalla hiukkasista vain pako-kaasuperäisiä pienhiukkaspitoisuuksia (PM2,5). On mahdollista, että ajoneuvojen renkaiden tienpinnasta irrottama katupöly, pien-hiukkasia kooltaan suurempien hengitettävien hiukkasten pitoi-suudet voivat epäedullisissa meteorologisissa olosuhteissa ylittää niiden vuorokausipitoisuudelle asetetun ohjearvon tai raja-arvota-son tarkastellulla tutkimusalueella. Hengitettävien hiukkasten pi-toisuudet kohoavat etenkin katupölykaudella vilkkaasti liikennöity-jen väylien läheisyydessä. Ilmanvaihdon kautta rakennukseen si-sään otettavan ilman laatua voidaan tarvittaessa parantaa myös tuloilman riittävällä suodatuksella.  
Pasilan Keskitornihankkeen tutkituissa erillistarkastelupisteiden kohdissa ilmanlaatu paranee etäisyyden (korkeus maanpinnasta tai etäisyys kaduista ja teistä) kasvaessa päästölähteistä. 
 



 24 (37)   Ilmanlaatuselvitys on laadittu kaavavaiheen alustavan viitesuunni-telman mukaiseen tilanteeseen. Jatkosuunnittelussa on syytä päi-vittää ilmanlaatuselvitys vastaamaan tarkentunutta suunnitelmaa etenkin rakennuksen alittavien ajoväylien toteutustavan suhteen. Lopullisia ilmanottokohtia ja teknisiä ratkaisuja suunniteltaessa tu-lee ottaa huomioon myös alueella sijaitsevan jätevesitunnelin ha-juhaittamahdollisuus sekä rakennuksen alittavien ajoväylien mah-dollisen palotilanteen päästöt. Rakennuksen ilmanvaihtojärjestel-män on syytä olla automaattisesti pysäytettävissä mahdollisessa palotilanteessa. Erityistä huomiota on syytä kiinnittää myös raken-nuksen alapuolisen kaupunkitilan ilmanlaatuun.  
Asemakaavassa on annettu ilmanlaatua koskeva määräys: ” Ra-kennuksen tuloilma tulee ottaa rautatieradan puolelta. Ilmanotto-kohtien sijoittamiseen tulee jatkosuunnittelussa kiinnittää erityistä 
huomiota.” 
Tuulisuus 
Keskitornialueen tuulen viihtyisyyttä on hankeen teettämässä sel-vityksessä arvioitu LES-mallinnuksen avulla alueen toimintojen ja vallitsevien tuulien kannalta merkittävimmillä tuulen suunnilla. Tu-losten perusteella laskettiin yli 16 m/s ja yli 23 m/s tuulen puus-kanopeuden ylitystodennäköisyydet. Yli 16 m/s puuskanopeuden ylittyminen saattaa aiheuttaa epämiellyttävyyttä lyhytaikaisiin toi-mintoihin, kuten kävelyyn ja yli 23 m/s puuskanopeus luokitellaan vaaralliseksi.  
Keskitornialueen torniosan etelä- ja länsikulmat aiheuttavat selvi-tyksen mukaan kulmapyörrettä, jolloin yli 16 m/s puuskatuulen no-peuden esiintymistodennäköisyys ylittää 0,025 % kaikilla tarkas-telluilla tuulen suunnilla. Kulmapyörre sijoittuu Veturitallinkujan ja Veturitien kevyen liikenteen väylille, joka saattaa aiheuttaa epä-mukavuutta kevyen liikenteen väylien käyttäjille. Oleskelulle ja liik-kumiselle vaarallisten, yli 23 m/s tuulen puuskanopeuden esiinty-mistodennäköisyys ylittää 0,025 % hyvin pienillä alueilla lähellä torniosan etelä- ja länsikulmia. Alaspäin suuntautuvia, yli 10 m/s tuulen puuskanopeuksia esiintyy etenkin torniosan lounaisseinus-talla. Puuskanopeuden esiintymistodennäköisyys on yleisesti yli 0,35 % ulottuen maan pinnan tasolle eteläisen pääsisäänkäynnin edustalle. Selvitys on kokonaisuudessaan asemakaavan selos-tuksen liitteenä (Ilmatieteenlaitos, 19.8.2022) 
Asemakaavassa on annettu tuulisuuden vaikutusten huomioon 
ottamista koskeva määräys: ”Tuulisuuteen ja rakennusten aiheut-tamaan tuulen kanavointivaikutukseen tulee kiinnittää erityistä huomiota rakennusten ja ulkoalueiden jatkosuunnittelussa oleske-lualueiden, kävelyn ja pyöräilyn yhteyksien ja sisäänkäyntien tur-vallisuuden ja viihtyisyyden varmistamiseksi.” 
 



 25 (37)   Koska tuulen paikallista vaikutusta on suunniteltu vaimennetta-vaksi myös alueen puuston avulla, on puin ja pensain istutettavan alueen kaavamerkintään liitetty määräys puiden istuttamisesta mahdollisimman suurina.  
Pelastusturvallisuus / Rakennetekniikka 

Lähtökohdat 
Suunnittelukokonaisuus on lähtökohdiltaan ja sijoittumiseltaan haastava kokonaisuus. Hanke sijoittuu lähelle valtakunnallisesti-kin erittäin merkityksellistä päärataa ja sen laitteita, Veturitien tun-nelin ja sen rakenteiden läheisyyteen ja Teollisuuskadun tunne-lien nykyisten suuaukkojen viereen. Hankkeen pohjoispuolella ovat Pasilan sillat rakenteineen ja tukineen ja Triplan kauppakes-kuksen rakenteet ja katutason alapuolelle sijoittuvat tilat. Alueella sijaitsee merkittäviä yhdyskuntateknisen huollon verkostoja raken-teineen. Alueella on osin puupaaluille perustettuja herkkiä raken-teita. Maaperässä olevat hankkeen suunnittelun aikana tunnista-
mat rakenteet on kuvattu selostuksen kohdassa ”Maaperän ra-
kennettavuus ja pohjarakentaminen.” 
Rakenteiden tekninen yhteensovittaminen, rakenteiden toimivuu-den, nykyisten toimintojen turvaaminen sekä palo- ja pelastustur-vallisuus ovat olleet hankkeen suunnittelun erityisiä huomioon otettavia lähtökohtia. 
Kaavaratkaisu 
Hanke on selvittänyt alueen maaperässä olevia rakenteita ja nii-den huomioon ottamisen tarvetta. Maassa olevia rakenteita on kä-
sitelty selostuksen kohdassa ”Maaperän rakennettavuus ja pohja-
rakentaminen”. Rakennettavuusselvityksen johdosta on annettu seuraavat rakenteiden huomioon ottamista koskevat kaavamää-räykset: 
Veturitien ja Veturitien tunnelin lähelle rakennettaessa tulee ottaa huomioon niiden perustusrakenteet ankkureineen. Rakenteiden toiminta ja liittyvät rakenteet tulee varmistaa.   Pasilansiltojen lähelle rakennettaessa tulee ottaa huomioon silto-jen maatuet ja rakenteet. 
Suunnitteilla oleva Pasilan keskitorni sijoittuu olemassa olevan Teollisuuskadun tunnelin läntisen suuaukon eteen ja rakennus muuttaa tunnelin suuaukon ympäristöä. Rakennuksen on tunnis-tettu voivan vaikuttaa Teollisuuskadun tunnelin poistumisturvalli-suuteen ja pelastuslaitoksen turvalliseen toimintaan tunnelissa, joten kaavoituksen ja jatkosuunnittelun tarpeisiin on esisuunnitte-luvaiheessa laadittu selvitys.  



 26 (37)   Pasilan keskitorni sijoittuu tunnelin suuaukon päälle siten, että ra-tasillan ja rakennuksen ulkoseinän välillä on etäisyyttä noin 5 met-riä. Eteläinen ajoväylä jatkuu rakennuksen alittavana seinällä ero-tettuna tunnelimaisena osana. Pohjoisen tunnelin on kaavavai-heen suunnitelmissa tarkoitus aueta katetuksi kaupunkitilaksi ra-kennuksen alle. Savunpoiston ja pelastusturvallisuuden lisäksi on rakenteissa ollut tarpeen ottaa huomioon liikenteen riittävät näke-mät  Veturitien risteykseen. 
Hankkeen laatimat palotekninen suunnitelma ja Teollisuuskadun tunnelien ja rakennuksen alittavien ajoväylien palotekninen selvi-tys (KK-palokonsultti Oy 30.8.2022 ja KK-palokonsultti Oy 8.11.2022) ovat kokonaisuudessaan asemakaavaselostuksen liit-teinä.  
Asemakaavassa on selvitysten johdosta annettu seuraavat ase-makaavamääräykset:  
Rakennuksen alittavat ajoväylät tulee erottaa rakenteellisesti siten, että paloturvallisuuden edellyttämät palo-osastoinnin vaatimukset täyttyvät ja savunleviämisen haitat voidaan hallita riittävällä tavalla.  Rakennuksen alittavat ajoväylät ja muut rakenteet tulee suunnitella ja sijoittaa siten, että riittävät liikenteen näkemäalueet säilyvät.  Teollisuuskadun päälle rakentaminen ja rakennuksen alla kulke-vat ajoväylät rakenteineen tulee toteuttaa siten, että pelastustur-vallisuuden ja savunpoiston edellytykset turvataan rakentamisen aikana ja lopputilanteessa 
 Teollisuuskadun tunnelin ja rakennuksen alittavien ajoväylien koh-dalla tulee rakennuksen julkisivujen aukotuksessa ottaa huomioon paloturvallisuuden asettamat rajoitukset.    Teollisuuskadun tunnelia palvelevat rakennuksen alle jäävät palo- ja pelastuslaitteet tulee siirtää tunnelin ulkopuolelle suuaukon lä-heisyyteen. Ne saa sijoittaa tontille. Sijoituspaikka on hyväksytet-tävä pelastuslaitoksella. Laitteiston toimintaedellytykset tulee tur-vata rakentamisen aikana ja lopputilanteessa.   Radan lähelle rakentaminen edellyttää erittäin suurta huolelli-suutta sekä rakentamisvaiheen toteutuksessa että pysyvien ra-kanteiden yhteensovituksissa. Radan lähelle rakentamisen riskejä ja niiden torjuntaa sekä radanpidon tarpeiden huomioon ottamista on selvitetty hankkeen teettämässä selvityksessä (Ramboll 30.8.2022). Selvityksen johdosta asemakaavassa on annettu seu-raavat radan lähelle rakentamista koskevat kaavamääräykset:   



 27 (37)   Radan lähelle rakentamisessa tulee noudattaa väyläviraston oh-jeita turvallisuuden varmistamiseksi rakentamisen aikana ja loppu-tilanteessa. 
 Rakenteet tulee suunnitella ja toteuttaa niin, että ratarakenteiden huoltoon ja tarkastamiseen on pääsy myös tontin puolelta. Radan alle sijoitettavien toimintojen rakenteet tulee suunnitella ja toteuttaa niin, että radan maanalaisten perustusrakenteiden tar-kastaminen ja huolto on mahdollista.   Radan alapuolisten toimintojen kohdalla myös toimintojen yläpuo-lisiin radan alapuolen rakenteiden huoltoon ja tarkastamiseen tu-lee voida järjestää pääsy.   Radan ja rakennuksen välisen porrasyhteyden rakenteiden ja ra-dan betonikaiteen väliin tulee jättää riittävä tila huollolle ja tarkas-tamiselle.  
Kohdassa ”Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pi-
laantuneisuuden kunnostaminen” on lisäksi annettu määräys ra-dan huomioon ottamisesta kaivantojen toteuttamisessa.  Nimistö 
Nimistötoimikunta päätti kokouksessaan 12.10.2022 esittää, että rakennuksen ja pääradan väliin jäävä porrasyhteys nimetään Kyt-kintangonkujaksi ja rakennuksen kaakkoispuoleinen aukio nime-tään Kytkintangonaukioksi. Nimet ovat ruotsinkielisinä Koppel-sångsgränden ja Koppelsångsplatsen. Nimistö liittyy Veturitallien kautta höyryvetureihin. 

Vaikutukset ja tehtyjen selvitysten yhteenveto 
Yhteenveto laadituista selvityksistä 
Kaavaratkaisua laadittaessa on selvitetty erityisesti alueen yh-teyksiä, kaupunkikuvaa, rakennettavuutta ja radan lähelle raken-tamista. 
Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 
Toteutussopimuksen suunnitelmanratkaisun mukaan Keskitorni-alueen pysyvien käyttö- ja hallintaoikeuksien yhteenlaskettu alus-tava kokonaiskauppahinta on noin 28 milj. euroa, joka perustuu Keskinäinen Työeläkeyhtiö Varman tarjoamiin tilalajikohtaisiin yk-sikköhintoihin ja kunkin tilalajin tarjousvaiheen mukaiseen raken-nusoikeuteen. Kauppahinta maksetaan kahdessa erässä esisopi-muksen allekirjoituksen ja kiinteistökaupan allekirjoituksen yhtey-dessä. Kokonaiskauppahintaa tarkistetaan tarvittaessa myöhem-min hyväksyttyjen rakennuslupa- ja toteutussuunnitelmien mu-kaan.   



 28 (37)   Keski-Pasilan osayleiskaavan alueen yhteistyösopimuksessa Se-naatti-kiinteistöjen, Helsingin kaupungin ja Väyläviraston välillä on sovittu, että kaupungin osuus rakennusoikeuden myyntihinnasta on 1/3 ja Senaattikiinteistöjen osuus 2/3. Tarjouksen mukaisesta kokonaiskauppahinnasta kaupungin osuus on noin 9,2 milj. euroa.  Yritys suunnittelee ja rakentaa kustannuksellaan Sopimusalueelle suunnitelman mukaiset yleistä jalankulkua ja pyöräliikennettä pal-velevat esteettömät yhteydet tasonvaihtolaitteineen.  Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympä-ristöön 
Kaavaratkaisu vahvistaa ja edesauttaa Keski-Pasilaan kaavaillun tornialueen toteutumista. Tämän myötä yhdyskuntarakenne tiivis-tyy ja yhdistyy toivotulla tavalla Itä- ja Länsi-Pasilan välillä.  
Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että jouk-koliikenteen kannalta hyvin keskeiselle paikalle sijoittuva, tehok-kaasti rakennettu tontti parantaa joukkoliikenteen käyttöastetta sekä vähentävää autoriippuvuutta. 
Vaikutukset luontoon ja maisemaan 
Kaavaratkaisu ohjaa puiden ja pensaiden istuttamiseen, ja ne yh-dessä viherkattojen kanssa luovat edellytykset nykyistä monimuo-toisemmalle ja runsaammalle viherympäristölle alueella. 
Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen 
Asemakaava luo edellytykset korkeatasoisen yhdyskuntateknisen huollon järjestämiselle. Alueella on runsaasti laajempaa tarvetta palvelevia teknisiä verkostoja ja järjestelmiä. Asemakaava aiheut-taa olemassa olevien teknisten verkostojen siirtotarpeita ja toteu-tus edellyttää huolellista toimintojen ja rakenteiden varmistamista. Asemakaavassa on annettu riittävät määräykset asianmukaisesta huomioon ottamisesta ja toteuttamisesta.  
Veturitien pääpyöräreitin ja Pohjois-, sekä Vallilanbaanan välisen pyöräyhteyden rakentaminen parantaa pyöräliikenteen yhteyksiä alueella. Porras- ja hissiyhteys Pasilansillan ja Veturitien, sekä Kytkinaukion välillä parantaa merkittävästi jalankulun yhteyksiä alueella. Veturitallinpihan myöhemmin suunniteltavan maankäy-tön synnyttämän liikenteen ja Pasilan keskitorninalueen pysäköin-tijärjestelmän vuoksi, Veturitiellä varaudutaan ryhmittymiskaistaan Veturitallinkujan suunnan liikenteelle. Kaavatyön yhteydessä teh-dyn selvityksen perusteella vaikutukset Veturitien liikenteelle on maltilliset. 
Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön 
Vaikutuksia kaupunkikuvaan on arvioitu tietokone- ja pienoismal-lien sekä kuvaupotusten avulla. Korttelialue kuuluu siihen osaan 



 29 (37)   Pasilaa, joka on lähtökohtaisesti aiemmissa suunnitelmissa määri-tetty korkean rakentamisen paikaksi ja tässä yhteydessä tornialu-een vaikutuksia kaupunkikuvaan ja kaukomaisemaan on tutkittu laajasti. Kaavassa esitetty tornirakennus toteuttaa näitä aiem-missa suunnitteluvaiheissa määritettyjä periaatetta. 
Lähietäisyydeltä tornirakennus erottuu selkeästi joka suunnalta ja muodostaa vastinparin Triplan kauppakeskuksen rakennuskoko-naisuudelle. Veturitallit matalana ja laaksomaisena alueena sijoit-tuu suoraan tornin juurelle. 
Laajemmassa kaupunkikuvassa keski-Pasila saa vertikaalisen elementin, joka toteuttaa Pasilan keskukselle asetettuja ja tavoi-teltuja kaupunkikuvallisia päämääriä. 
Pasilan tornirakentamista on jo aiemmin tutkittu suurmaisemassa valokuvasovitusten avulla. Kaavaselostuksen liitteenä olevissa valokuvasovituksissa tornialueen keskiosan rakennusta on tutkittu Suomenlinnasta, Lauttasaaren sillalta ja Töölönlahdelta käsin. 

 
Tornitalolla tulee olemaan vaikutuksia kaukomaisemaan. Torni muodostaa maamerkin, joka erottuu kaikista ilmansuunnista kau-pungin siluetista. Etelän suunnasta torni jää siluetissa Helsingin kantakaupungin taustalle. Kaava-alueelle sijoittuu yksi rakennus, mutta sen läheisyyteen on suunniteltu muitakin tornitaloja, joiden toteutuessa kaava-alueen torni asettuisi osaksi tornitalojen ryh-mää.  



 30 (37)   Vaikutukset hule- ja pohjavesiin 
Asemakaavassa on merkinnöin ja määräyksin luotu edellytykset olemassa olevien pohja- ja orsivesien imeytysjärjestelmien säilyt-tämiselle ja hyödyntämiselle sekä pohjaveden pinnan säilyttämi-selle. Hulevesien hallinnasta on laadittu selvitys ja huolehdittu määräyksin soveltuvien hulevesien johtamisesta imeytettäväksi maaperään. Hulevesien paikallinen viivyttäminen ja hyödyntämi-nen on otettu huomioon myös katto- ja piha-alueiden istutuksia koskevissa suunnitelmissa. Asemakaava luo edellytykset laaduk-kaalle hulevesien hallinnalle, josta on annettu jatkosuunnittelua ja toteutusta ohjaamaan riittävät kaavamääräykset. 
Vaikutukset tuulisuuteen ja varjoisuuteen 
Merkittävänä osana kaavaratkaisun selvityksiä on tehty korkean rakentamisen vaikutuksia alueen tuulisuuteen ja varjoisuuteen.  
Asemakaava-alueelle laadittiin tuulisuuselvitys (Ilmatieteenlaitos 2022), jossa tutkittiin yli 16 m/s ja yli 23 m/s tuulen puuskano-peuksien ylittymistodennäköisyydet. Yli 16 m/s puuskanopeus ai-heuttaa epämiellyttävyyttä lyhytaikaisiin toimintoihin, kuten käve-lyyn ja yli 23 m/s puuskanopeus luokitellaan vaaralliseksi. Keski-tornialueen torniosan etelä- ja länsikulmat aiheuttavat kulmapyör-rettä, jolloin 16 m/s puuskatuulta voi esiintyä Veturitallinkujan ja Veturitien kevyenliikenteenväylillä. Tuulen viihtyvyyshaitan pie-nentämiseksi Keskitornialueen ja Veturitien väliin voidaan toteut-taa huokoisia elementtejä, kuten puustoa. Veturitallinkujan tuulen vaimentamiseksi voidaan toteuttaa huokoisia elementtejä ylävir-taan. 
23 m/s ylittäviä tuulen puuskanopeuksia voi esiintyä hyvin pienillä alueilla lähellä torniosan etelä- ja länsikulmia.  
Alaspäin suuntautuvia yli 10 m/s tuulen puuskanopeuksia esiintyy etenkin torniosan lounasseinustalla ulottuen maan pinnan tasolle eteläisen pääsisäänkäynnin edustalle. 
Asemakaava-alueella huolehditaan tuulisuusolosuhteiden huomi-oiminen jatkosuunnittelussa erityisesti oleskelualueilla, kulku-väylillä sekä sisäänkäyntien yhteydessä.  
Asemakaavassa on annettu seuraava määräys: ”Tuulisuuteen ja rakennusten aiheuttamaan tuulen kanavointivaikutukseen tulee kiinnittää erityistä huomiota rakennusten ja ulkoalueiden jatko-suunnittelussa oleskelualueiden, kävelyn ja pyöräilyn yhteyksien ja sisäänkäyntien turvallisuuden ja viihtyisyyden varmistamiseksi”. 
Varjoisuusselvityksessä (JKMM-arkkitehdit 2022) selvitettiin kor-kean rakentamisen varjostusvaikutuksia lähialueilla. Selvityksessä todettiin, että rakennusten varjostava vaikutus vaihtelee voimak-kaasti vuoden- ja vuorokaudenaikojen mukaan. Rakennuksen 



 31 (37)   korkean torniosan varjo ulottuu pitkälle, matalampi jalustaosa var-jostaa lähinnä lähiympäristöä. Korkean rakennuksen varjostava vaikutus painottuu erityisesti talviaikaan, auringonnousun ja -las-kun hetkiin. Koska rakennuspaikkaa ympäröi pääosin umpikortte-limainen kaupunkirakenne, jää vaikutus piha-alueiden suoraan valaistukseen suhteellisen pieneksi Itä- ja Länsi-Pasilan rakenne-tuilla alueilla. Suurin varjostava vaikutus kohdistuu Pasilansillan katualueisiin. Varjostus kohdistuu suhteellisen kapealle sektorille kerrallaan. 
Vaikutukset linnustoon 
Asemakaavassa esitetty tornitalo on suunniteltu keskeiselle pai-kalle Pasilan vilkkaasti liikennöidylle ja tiiviisti rakennetulle alu-eelle. Lähiympäristössä on tunnistettu arvokkaiksi luokiteltuja lin-tukohteita ja suunnittelualue sijoittuu lintujen muuttoreitille.  
Pasilan alueen voidaan katsoa olevan linnuston kannalta jo val-miiksi häiriintynyt runsaan rakentamisen vuoksi. Linnut törmäävät useimmin niissä paikoissa missä väestöntiheys ja rakennusten määrä on runsasta. Tornitalon voidaan katsoa aiheuttavan riskiä linnuston törmäyskuolleisuuteen. Ottaen huomioon olemassa ja suunnitteilla olevat rakennukset, tornitalon aiheuttamat riskit eivät erityisesti korostu muuhun rakennuskantaan verraten ja nollata-soiseen riskiin on mahdoton päästä. Lintujen törmäämistä raken-nuksiin pyritään ehkäisemään erilaisin keinoin. Hyviä keinoja on esimerkiksi lasien himmentäminen osittain heijastamattomiksi tai sisältä tulevan valon voimakkuuden ja määrän vähentäminen. Myös lasipinnan pystykuviointi tai ultraviolettisäteilyä heijastava lasipinnoite voivat vähentää lintujen päiväaikaisia törmäyksiä. Lin-tujen törmäysriskiin liittyvää kaavamääräystä on täydennetty kos-
kemaan kaikkia lasipintoja ja muutettu seuraavanlaiseksi: ”Lintu-jen törmäysriskiä tulee vähentää valaistukseen ja lasipintojen hei-jastusten minimoimiseen liittyvien suunnitteluratkaisujen avulla. Kattoterassien suojarakenteiden lasiosissa on erityisesti huomioi-
tava lintujen törmäysvaara.” 
Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen 
Kaavaratkaisun toteuttaminen vaatii pohjarakentamista, jolla on vaikutuksia alueen hiilijalanjälkeen. Tästä johtuen on kiinnitetty erityistä huomiota siihen, että kaavamääräyksillä ohjataan pohja-rakentamista mahdollisimman vähähiiliseksi. Lisäksi rakentamisen hiilijalanjälkeä ohjataan rakentamisajankohtana voimassa olevalla raja-arvolla. 
Liikenteen vähähiilisyys toteutuu rakennuspaikan keskeisellä si-jainnilla hyvien joukkoliikenneyhteyksien äärellä. Tavoitetta on varmistettu asettamalla kaavamääräyksissä autopaikoille enim-mäismäärä, polkupyöräpaikoille vähimmäismäärä ja kävelyn sekä pyöräilyn yhteyksien määrällä ja laadulla.  



 32 (37)   Vaikutuksia ilmastonmuutokseen sopeutumiseen on käsitelty se-lostuksen kohdissa 'vaikutukset hule- ja pohjavesiin' sekä 'vaiku-tukset tuulisuuteen ja varjoisuuteen'. 
Vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen, eri väestö-ryhmien toimintamahdollisuuksiin lähiympäristössä, sosiaali-siin oloihin ja kulttuuriin 
Hankkeella on myönteisiä vaikutuksia liikkumisyhteyksiin, yritys-ten toimintaedellytyksiin, työpaikkojen saavutettavuuteen ja alu-een imagoon. Hankkeen myötä kulkuyhteydet Veturitalleilta Pasi-lansillalle ja joukkoliikenneterminaaliin paranevat. 
Elinkeino-, työllisyys- ja talousvaikutukset 
Kaavaratkaisun mukainen rakentaminen mahdollistaa työpaikko-jen sijoittumisen alueelle, mikä vahvistaa Pasilan alueen luonnetta työpaikka-alueena. Alueen toimistokerrosala kasvaa ja muuttuu monipuolisemmaksi. 
 Suunnittelun lähtökohdat 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 
Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvos-ton päätös 14.12.2017). Näistä kaavaratkaisun valmistelussa on erityisesti painotettu seuraavia: 
- edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta, ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä  - luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämi-selle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja moni-puoliselle asuntotuotannolle  - luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yh-dyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen  - vahvistetaan yhdyskuntarakenteen eheyttä suurilla kaupunki-seuduilla - edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden hy-vää saavutettavuutta eri väestöryhmien kannalta  - edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä vies-tintä-, liikkumis- ja kuljetuspalveluiden kehittämistä - sijoitetaan merkittävät uudet asuin-, työpaikka- ja palvelutoi-mintojen alueet siten, että ne ovat joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn kannalta hyvin saavutettavissa  Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttö-tavoitteiden kanssa. 



 33 (37)   Maakuntakaava 
Ympäristöministeriön 8.11.2006 vahvistamassa Uudenmaan maa-kuntakaavassa suunnittelualue on keskustatoimintojen aluetta, jo-hon on merkitty päärata. 
Ympäristöministeriön 30.10.2014 vahvistamassa Uudenmaan  2. vaihemaakuntakaavassa suunnittelualue on keskustatoiminto-jen aluetta, valtakunnan keskus. 

Yleiskaava 
Alueella on voimassa Keski-Pasilan osayleiskaava. 
Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 12704 (tullut voimaan 19.8.2021) mukaan alue on keskustan maanalaisen kehittämisen kohdealuetta. Maanalaisessa yleiskaavassa on tilavaraus liiken-netunnelille, jonka sijainti on määritetty rata-alueelle. Nyt laadittu kaavaratkaisu on maanalaisen yleiskaavan mukainen. 

Osayleiskaava 
Keski-Pasilan osayleiskaavassa (kaupunginvaltuusto 14.6.2006, tullut kaava-alueella voimaan 18.8.2006) alue on varattu keskus-tatoimintojen alueeksi, jota kehitetään hallinnon, kaupan ja julkis-ten palvelujen, asumisen ja virkistyksen sekä alueelle tarpeellisen yhdyskuntateknisen huollon ja liikenteen käyttöön. 

Asemakaavat 
Alueella on voimassa katu- ja rautatiealueita koskeva Veturitien eteläosan asemakaava nro 12230 (tullut voimaan 23.1.2015) sekä rautatiealuetta koskeva asemakaava nro 8400 (tullut voi-maan 22.1.1982). Osa alueesta on asemakaavoittamatonta. 
Koko tornialuetta koskeva asemakaavaluonnos laadittiin vuonna 2012. Suunnitelmaa on kuvattu seuraavasti: ”Keski-Pasilan uuden keskuksen eteläpuolelle suunnitellaan tiivis ja urbaani asuin- ja työpaikka-alue. Alueelle on suunnitteilla kymmenen tornitaloa, sarja aukioita ja niiden äärelle sijoittuvia palveluita. Tornien sijoit-tuminen rautatiehistoriallisesti merkittävän alueen viereen antaa mahdollisuuden luovan ja monimuotoisen kaupunkitilan rakentu-miselle. Veturitie käännetään Toralinnan pohjoispuolella kulke-maan tornialueen halki Pasilan aseman länsipuolitse kohti poh-joista. Hanke on jaettu useammaksi hankkeeksi v. 2012 asema-
kaavaluonnoksen jälkeen”. Asemakaavaluonnos hyväksyttiin kau-punkisuunnittelulautakunnassa 5.6.2012 asemakaavaehdotusten pohjaksi. 
 



 34 (37)   Rakennusjärjestys 
Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 7.6.2023. 

Muut suunnitelmat ja päätökset 
Suomen valtion ja Helsingin kaupungin kesken solmitun aiesopi-muksen perusteella Keski-Pasilasta vapautui suuret alueet asuin-, liike-, toimisto-, ja yleisten rakennusten käyttöön. Alueet vapautui-vat raideliikenteeltä satamatoimintojen siirtyessä Vuosaareen v. 2008. Kaavamuutosalueen pääosa sisältyy Helsingin kaupungin ja Suomen valtion väliseen aiesopimukseen. Sopimuksen mu-kaan Helsingin kaupunki ryhtyy toimenpiteisiin asemakaavan muuttamiseksi tai laatimiseksi.  
Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi alueen asemakaavan muuttamisen muutosluonnoksen 5.6.2012. 

Pohjakartta 
Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-kartan. 

Maanomistus 
Valtio omistaa kortteli-, katu- ja rata-alueet. 

Muut lähtökohdat 
Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla. 

Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 
Vireilletulo 

Kaavoitus on tullut vireille Senaatin ja kaupungin yhteisestä aloit-teesta. Alue kuuluu Keski-Pasilan yhteistyösopimukseen kaupun-gin ja valtion välillä.  
Vireilletulosta ilmoittaminen: 17.9.2010 päivätty osallistumis- ja ar-viointisuunnitelma koskien Keski-Pasilan tornialuetta ympäristöi-neen. Tornialueen keskiosasta laadittiin uusi 7.2.2022 päivätty osallistumis- ja arviointissuunnitelma. 
 



 35 (37)   Viranomaisyhteistyö 
Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kau-punkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viran-omaistahojen kanssa: 
- Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto - Väylävirasto - Pelastuslaitos - Finntraffic 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä kaavan valmisteluaineiston nähtävilläolo 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti. 
Vireilletulosta ja OAS:n sekä valmisteluaineiston nähtävilläolosta on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja verkkosivuilla www.hel.fi/kaupun-kiymparisto/fi sekä lehti-ilmoituksella Helsingin Uutiset -lehdessä. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä valmisteluaineistoa oli nähtävillä 28.2.–18.3.2022 seuraavissa paikoissa: 
- Kaupunkiympäristön asiakaspalvelussa, Työpajankatu 8 - verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat. 
Esittely- ja keskustelutilaisuus pidettiin verkkotilaisuutena 9.3.2022. 
Yhteenveto viranomaisten kannanotoista 
Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmisteluaineistosta kohdistuivat olemassa olevan vesihuol-lon verkoston huomioimiseen, jätehuollon järjestämiseen, esteet-tömien- ja portaallisten yhteyksien ja ulkotilojen laatuun sekä kau-punkikuvallisiin vaikutuksiin.  Radan läheisyyteen rakentamisen todettiin tuovan moninaisia selvitystarpeita.  
Kannanotoissa esitetyt tekniset asiat on otettu huomioon kaava-kartassa ja -määräyksissä sekä radan lähelle rakentamisesta on teetetty selvityksiä, joiden tulokset on viety kaavamääräyksiin. Ul-kotiloja, yhteyksiä ja maantasoratkaisuja koskeviin kaavamäärä-yksiin on viety laadullisia määritteitä. 
Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 
Yhteenveto mielipiteistä 
Kirjallisia mielipiteitä saapui 1 kpl. Tämä mielipide osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmisteluaineistosta kohdistui ra-kennuksen lasipintoihin ja lintujen turvallisuuden parantamiseen.  



 36 (37)   Kaavaselostuksen liitteenä on 23.8.2022 päivätty linnustoselvitys, jossa tarkastellaan hankkeen vaikutuksia lintuihin. Selvityksessä on analysoitu Pasilan alueen linnustoa ja tornitalon yleisiä vaiku-tuksia lintuihin sekä annettu suosituksia jatkosuunnittelun suh-teen.  
Mielipide on otettu huomioon kaavoitustyössä lisäämällä kaava-määräys lintujen turvallisuudesta: ”Kattoterassien suojarakentei-
den lasiosissa on huomioitava lintujen törmäysvaara.” Tämä voi-daan toteuttaa kuviolasilla tai muilla tavoilla. 
Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Kaavaehdotuksen julkinen nähtävilläolo (MRL 65 §) 8.3.– 6.4.2023 
Kaavaehdotus esiteltiin kaupunkiympäristölautakunnalle 28.2.2023 ja lautakunta päätti 28.2.2023 asettaa kaavaehdotuk-sen nähtäville. 
Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä 30 päivän ajan. 
Muistutukset 
Kaavaehdotuksesta ei tehty muistutuksia. 
Viranomaisten lausunnot 
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Lausunnoissa esitetyt huomautukset kohdis-tuivat olemassa olevan infran huomioimiseen, Pasilan alaratapi-han toimintaedellytyksiin, ilmastovaikutuksiin, muuntojoustavuu-teen, tuulisuuden huomioimiseen, pyöräilyn ja kävelyn huomioimi-seen sekä luonnonsuojeluun. 
Lausunnot saatiin seuraavilta tahoilta: 
- Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) - Museovirasto - Väylävirasto - Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-kes-kus)  Lisäksi seuraavat tahot ilmoittivat, ettei ole lausuttavaa: Helen sähköverkko Oy, Ilmatieteen laitos, Seismologian instituutti ja Pääesikunta. 

Toimenpiteet julkisen nähtävilläolon jälkeen 
Vuorovaikutusraportissa on esitetty yhteenvedot kaavaehdotuk-sesta saaduista viranomaisten lausunnoista sekä vastineet niissä esitettyihin huomautuksiin. 



 37 (37)   Huomautuksissa esitetyt asiat on otettu huomioon, kaavan tavoit-teet huomioon ottaen, tarkoituksenmukaisilta osin. 
Kaavakartan merkintöihin tai määräyksiin tehdyt muutokset: 
ELY-keskuksen lausunnon johdosta: 
- Lintujen törmäysriskiin liittyvää kaavamääräystä on täyden-netty koskemaan kaikkia lasipintoja ja muutettu seuraavan-

laiseksi: ”Lintujen törmäysriskiä tulee vähentää valaistukseen ja lasipintojen heijastusten minimoimiseen liittyvien suunnitte-luratkaisujen avulla. Kattoterassien suojarakenteiden la-
siosissa on erityisesti huomioitava lintujen törmäysvaara.”  Kaavakarttaan on tehty joitakin teknisluonteisia tarkistuksia. 

Kaavakarttaa on korjattu siten, että asemakaavaselostuksessa esitetty, mutta asemakaavakartasta pois jäänyt määräyslause on karttaan lisätty. Kokonaisuudessaan määräys on seuraavanlainen 
ja jälkimmäinen lause on lisätty: ”Rakentamisen hiilijalanjälki ei saa ylittää Helsingin kaupungin määrittelemää rakennusajankoh-tana voimassa olevaa hiilijalanjäljen ohjearvoa. Pohjarakentami-sen osalta on noudatettava rakennusajankohtana voimassa olevia 
linjauksia.” 
Asemakaavan virheellinen korttelinumero on muutettu. Korttelinu-mero 17147 oli jo käytössä toisaalla, uusi korjattu korttelinumero on 17148. 
Aineistoon tehdyt täydennykset: 
- kaavaselostusta on täydennetty suunnittelu- ja käsittelyvaihei-den osalta - kaavaselostusta on päivitetty vaikutusten arvioinnin osalta Uu-denmaan ELY-keskuksen lausunnon johdosta kohdassa ”Vai-

kutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen” - kaavakartan nimiö on päivitetty 
Kaavaehdotuksen esittäminen kaupunginhallitukselle 

Kaupunkiympäristölautakunta esitti kaupunginhallitukselle 28.2.2023 päivätyn ja 12.9.2023 muutetun asemakaava- ja ase-makaavan muutosehdotuksen nro 12808 hyväksymistä. 
Helsingissä 12.9.2023 
Marja Piimies asemakaavapäällikkö 
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1 TAUSTA

Pasilan tornialueen keskiosalle, pääradan ja Veturitien väliin suunnitellaan asemakaavamuutosta, joka
mahdollistaisi toimitilakäyttöön tulevan tornitalon rakentamisen.

Alue sijaitsee aivan pääradan tuntumassa, minimietäisyys lähimmästä olemassa olevasta raiteesta toi-
mitilarakennukseen on alle 10 metriä. Kaava-alueen sijainti esitetään kuvassa 1.

Kuva 1. Kaava-alueen sijainti (Karttakuva: kartta.hel.fi)

1.1 Sovellettavat ohjearvot

Tässä raportissa esitetään kohteen meluselvityksen mallilaskennan tulokset rakennusten julkisivuilla.
Lisäksi annetaan asemakaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus eri julkisivuilla niiden osien raken-
nuslupavaiheen äänieristyksen mitoitusta varten.

Äänitasoerotukset on laskettu käyttäen 45 dB päiväaikaan liike- ja toimistotiloissa (Valtioneuvoston
päätös 993/1992 [1]).

Rakennuksen ääniympäristöasetuksen 796/2017 [2] ja sen muutosasetuksen [3] sekä asetuksen so-
veltamisohjeen [4] mukaisesti kohteen toimistotilojen ääniolosuhteet ja niitä vastaavat julkisivujen ää-
nieristystarpeet määritellään tarkemmin kohteen akustiikkasuunnittelussa.
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2 MELULASKENTA

2.1 Laskenta- ja maastomalli

Ympäristömelun laskennat tehtiin Datakustik Cadna/A 2022 MR1 –tietokoneohjelmalla käyttäen kolmea
yhteispohjoismaista ympäristömelun laskentamallia:

 katuliikenne: tieliikennemelun laskentamalli [5]
 raideliikenne: raideliikennemelun laskentamalli [6]
 raitiotien vaihdekolina ja kaarrekirskunta teollisuusmelun laskentamalli [7]

Kolmiulotteinen tietokonemalli sisältää alueen maaston korkeuskäyrät, rakennusten sijainnit ja korkeu-
det sekä liikenneväylien sijainnit ja korkeustiedot.

Suunniteltujen ja ympäristön muiden rakennusten korkeustiedot ja sijainnit syötettiin malliin käyttäen
lähtötietoina tilaajilta saatuja suunnitelmia (suunnitelmat ladattu projektipankista 17.6.2022) sekä pro-
jektin kantakartta-aineistoa ja olemassa ollutta maastomalliaineistoa.

Laskennassa on noudatettu Helsingin kaupungin ohjetta; Liikennemeluselvityksen laatiminen maan-
käytön suunnitteluun, Maankäytön yleissuunnittelun ohje 9.9.2019 [8].

2.2 Laskentasuureet ja -pisteet

Laskentasuureena on A-keskiäänitaso LAeq päiväsaikaan klo 7–22. Selvityksen tulokset, eli lasketut
melutasot, esitetään sekä julkisivuihin kohdistuvina päiväajan keskiäänitasoina.

Seinän heijastusta ei oteta huomioon rakennuksen julkisivuun kohdistuvaa melutasoa arvioitaessa. Jul-
kisivuihin kohdistuvan melun ohjearvot koskevat melua, josta heijastuksen osuus on poistettu. Julkisi-
vujen laskentapisteiden tuloksissa äänitaso on suoraan julkisivulle kohdistuva melutaso.

Rakennusten julkisivujen melutasojakautumat laskettiin siten, että laskentapisteitä sijoitettiin kunkin
kerroksen korkeudelle ja vaakasuunnassa enintään 10 m välein.

2.3 Liikenne

2.3.1 Katuliikenne

Laskennassa otettiin huomioon kohdetta lähimpinä sijaitsevat kadut. Muiden katujen liikenteellä ei ole
merkittävää vaikutusta kokonaismeluun suunnittelukohteen kohdalla.

Laskennassa käytetyt keskimääräisen arkivuorokausiliikenteen ennusteliikennemäärät on esitetty tau-
lukossa 1. Ennusteliikenteen tiedot on saatu Helsingin kaupungilta (7.6. ja 10.6.2022).

Katuliikenteen ennusteliikennemäärät eivät edusta suoraan tietylle vuodelle tai liikenneverkolle lasket-
tua ennustetta, vaan kuvaavat melun näkökulmasta arvioituna ja ennusteiden epävarmuudet huomioon
ottaen tähän suunnitteluvaiheeseen soveltuvaa suuruusluokkaa. Ennusteiden aikajänne ulottuu tällä
hetkellä vuoteen 2050 saakka.

Todettakoon, että melutasot eivät ole herkkiä liikenteen vaihteluille. Esimerkiksi 50 % kasvu liikenne-
määrissä aiheuttaa melutasoon 1,8 dB lisäyksen.
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Taulukko 1. Laskennassa käytetyt katuliikenteen liikennemäärät arkivuorokaudelle.
Kadun nimi KAVL raskas-% päivän nopeus

ennuste %-osuus km/h
Pasilankatu (sillalta pohjoiseen) 7 000 10 94 % 40
Pasilankatu (sillalta etelään) 5 000 14 40
Veturitie (kaivannossa) 25 000 7 88 % 50
Veturitie (kaivannon vieressä) 10 000 7 ” 40
Veturitie (Pasilankadusta etelään) 27 000 5 ” 50
Pasilan silta 4 400 27 90 % 40
Savonkatu 23 000 6 2) ” 40
Ratapihantie (Aleksis Kiven katu – Teollisuuskatu) 26 000 6 2) ” 40
Ratapihantie (Teollisuuskadusta pohjoiseen) 19 000 5 2) ” 40
Teollisuuskatu 24 000 3 2) ” 40
Teollisuuskadun tunneli 19 000 5 1) ” 40

Nordenskiöldinkatu 28 000 3 2) 88 % 50

1) arvio, 2) nykyliikenteen mukainen

2.3.2 Junaliikenne

Laskennassa on huomioitu pääradan junaliikenne sekä suunniteltu Pisararadan liikenne.

Junaliikenteen ennusteliikennemäärät vuodelle 2035 on saatu Helsingin kaupungin meluselvitysoh-
jeesta. Rataosuuksien nopeusvyöhykkeet on määritetty 200 m välein. Tiedot esitetään taulukossa 2.

Laskennassa otettiin huomioon myös junaraiteiden vaihteiden aiheuttama melu raideliikenteen lasken-
tamallin mukaisesti [6].Taulukko 2. Helsingin kaupungin meluselvitysohjeen mukaiset junaliikenteen
ennustemäärät, pituudet ja nopeudet.
junatyyppi päivä yö pituus nopeus

(kpl) (kpl) (m) km/h
Sm4 Sm4-sähkömoottorijunat 127 37 106/108 50-70
Sm5 Sm5-sähkömoottorijunat 877 131 75 50-70

Sm3 Pendolino 42 4 160 50-70

IC2 Sr2-veturin vetämät kaksikerroksista
IC-junavaunuista koostuvat junat

109 17 177 50-70

Pisararadan liikennemäärät vastaavat sen suunnittelua varten vuonna 2014 laaditussa selvityksessä
[9] käytettyjä määriä. Pisararadalla liikennöivät junat ovat Sm5 Flirt -junia. Nykyinen kaupunkiratalii-
kenne (raiteet 1,2,8,9) siirrettäisiin selvityksen mukaisesti kokonaan Pisararadalle.

Junien liikennemäärät ennustetilanteessa 2035 on Pisararadalla 316 junaa/vrk molempiin suuntiin.
Tämä vastaa noin 480 junayksikköä (joista 419 kpl päivällä klo 7–22 (n. 87 %) ja 61 kpl yöllä klo 22–7
(n. 13 %). Yhden Sm5-yksikön pituus on 75 m.

2.3.3 Raitioliikenne

Laskennassa käytetyt raitiovaunuliikenteen tiedot on esitetty taulukossa 3. Tiedot liikennemääristä ja
reiteistä on saatu Helsingin kaupungilta (7.6.2022) ja ne vastaavat linjastosuunnitelmien mukaisia mää-
riä.

Raitiovaunun melupäästö riippuu sekä radan pintarakenteesta että radan perustuksesta. Melupäästönä
käytettiin Artic-vaunun melupäästöä [10], joka vastaa raitioliikennettä suoralla ja sileällä rataosalla, jolla



220343-006 6(9)

ei ole jatkoksia, kiskot on upotettu asfalttiin ja kiskojen välissä on betoniperusta. Raitiotien vaihteet ja
kaarrekirskunnat on mallinnettu Helsingin meluselvitysohjeen mukaisesti [8].

Taulukko 3. Laskennassa käytetyt raitioliikenteen liikennemäärät arkivuorokaudelle (vuoroja / suunta).
Raitioliikenteen nopeutena on käytetty katuverkon nopeuksia.
Linja päivä yö pituus

(kpl) (kpl) [m]
Linja 2 90 23 27,5

Linja 7 88 22 27,5

Linja 9 88 22 27,5

Linja 11 88 13 45

Linja 13 88 22 45

2.4 Tunnelin suuaukkojen mallinnus

Laskennassa on huomioitu Veturitien tunnelin ja Teollisuuskadun tunnelin suuaukkojen aiheuttama
melu.

Tunnelin aukoista ympäristöön kantautuva melu laskettiin käyttäen yhteispohjoismaista ympäristöme-
lun laskentamallia (ns. teollisuusmelun laskentamallia) [7], joka soveltuu vapaavalintaisten melulähtei-
den mallinnukseen.

Maastomallissa suuaukon kohdalle asetettiin pintalähde, jonka kokonaistehotaso vastaa kyseiselle au-
kolle laskettua tehotasoa. Lisäksi liikenneympyrän kohdalla olevat IV-aukot mallinnettiin pistelähteenä.

Liikenteen meluspektrin muotona käytettiin tavallista liikennemeluspektriä.

3 LASKENTATULOKSET

Laskentatulokset on esitetty liitteissä seuraavasti:

Liite A1; päiväaikainen (klo 7–22) A-keskiäänitaso LAeq

3D-kuvat julkisivuihin kohdistuvista keskiäänitasoista;

Liite A3; näkymä koillisesta, päiväaikainen (klo 7–22) A-keskiäänitaso LAeq

Liite A4; näkymä etelästä, päiväaikainen (klo 7–22) A-keskiäänitaso LAeq

Liite A5; näkymä luoteesta, päiväaikainen (klo 7–22) A-keskiäänitaso LAeq

Liitteissä esitetyt äänitasot ovat kokonaismelun äänitasoja sisältäen katu-, juna- ja raitiovaunuliiken-
teen. Suunnitellut toimitilarakennukset on esitetty ruskealla värillä. Olemassa olevat on esitetty har-
maalla värillä ja sekä suunnitellut rakennukset beigellä.

Rakennusten seinillä olevat kahdeksankulmaiset tunnukset ilmoittavat suurimman kyseisillä julkisivuilla
esiintyvän keskiäänitason LAeq. Pysäköintihalli kerroksiin ei ole laskettu julkisivuihin kohdistuvia tasoja.
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4 TULOSTEN TARKASTELU

Valtioneuvoston päätöksen [1] mukaan päiväajan ohjearvo liike- ja toimistotiloissa on 45 dB ulkoa kan-
tautuvalle melulle. Ympäristöministeriön asetuksien mukaan [2,3] toimistorakennusten meluntorjunta
on suunniteltava ja toteutettava tilojen käyttötarkoitukset huomioon ottaen siten, että tiloissa saavute-
taan toimintaa vastaava riittävän hyvä ääniympäristö.

4.1 Julkisivuihin kohdistuvat melutasot ja äänieristysvaatimukset

Pääradan puoleisiin julkisivuihin kohdistuvat keskiäänitasot ovat enintään LAeq,7-22 = 67…68 dB. Kysei-
set tasot kohdistuvat kerroksiin 1-8 (kts. liite A2). Tämän perusteella laskettu kaavavaatimusta vastaava
A-äänitasoerotus LA tulisi olla vähintään 23 dB (68–45 dB) kyseisillä julkisivuilla sijaitsevissa toimiti-
loissa.

Etelän puoleiseen julkisivuun kohdistuvat keskiäänitasot ovat enintään LAeq,7-22 = 64…65 dB (kts.
liite A3). Tämän perusteella laskettu kaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus LA tulisi olla vähin-
tään 20 dB (65-45 dB) kyseisellä julkisivulla sijaitsevissa toimitiloissa.

Veturitien puoleisiin julkisivuihin kohdistuvat keskiäänitasot ovat enintään LAeq,7-22 = 69…71 dB. Suu-
rimmat kohdistuvat tasot ovat Teollisuuskadun tunnelin yllä sekä vieressä olevilla julkisivuilla alimmissa
kerroksissa (kts. liite A4). Tämän perusteella laskettu kaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus LA

tulisi olla vähintään 26 dB (71-45 dB) kyseisellä julkisivulla sijaitsevissa toimitiloissa.

4.2 Rakennusten äänieristyksen mitoitus

Kaavavaatimusta vastaava A-äänitasoerotus vaihtelee riippuen julkisivun ja melulähteen etäisyydestä
ja suunnasta melulähteisiin nähden sekä tilan käyttötarkoituksen perusteella.

HUOM! Kaavavaatimus sekoitetaan usein epähuomiossa julkisivun eri osien äänieristysvaatimusten
kanssa. LA (tai kaavavaatimus) ei ole sama suure kuin ulkoseinien tai ikkunoiden äänieristys liiken-
nemelua vastaan, vaan se on arvo, mitä on käytettävä julkisivun eri osien äänieristyksen mitoituksessa.
Julkisivun osien (esim. ulkoseinän tai ikkunan) äänieristysluku liikennemelua vastaan RA,tr (=Rw+Ctr) on
tarkistettava huonetilakohtaisesti ja se on suurempi kuin LA . Esim. ikkunoiden äänieristysvaatimus
riippuu mm. ikkunoiden suhteellisesta pinta-alasta ja huonetilavuudesta.

Yleisesti julkisivuille, joilla A-äänitasoerotus LA alittaa 25 dB ei tarvitse asettaa kaavavaatimusta sillä
tavanomaisten ulkoseinä- ja ikkunarakenteiden äänieristys liikennemelua vastaan on riittävä. Koh-
teessa yhdellä julkisivulla laskennallinen A-äänitasoerotus on 26 dB, kaikilla muilla julkisivuilla A-ääni-
tasoerotus on alle 25 dB.

Tornitalot ovat tavanomaisia rakennuksia selvästi korkeampia, joten ylempien kerrosten julkisivuille
kohdistuvat melutasot voivat jäädä jopa 8–9 dB pienemmiksi kuin alemmissa kerroksissa. Kohteen jul-
kisivuille lasketut kerroskohtaiset melutasot on esitetty liitteiden A2-A4 3D-kuvissa.

A-äänitasoerotukset on laskettu VNp:n minimivaatimuksen 45 dB päiväaikaan liike- ja toimistotiloissa
[1] mukaan. Standardin SFS 5907 Rakennusten akustinen luokituksen [11] vaativimmissa luokissa A
ja B, jotka mahdollistavat akustiikaltaan vähimmäistasoa parempien rakennusten suunnittelun, suurin
sallittu keskiäänitaso toimistorakennuksen sisätiloissa on 35 dB.

Julkisivukohtaisten äänieristysvaatimusten asettaminen ei välttämättä ole tarkoituksenmukaista, koska
kyseessä on korkea toimistorakennus. Kaavamääräyksissä voidaan esimerkiksi edellyttää, että
rakennusten julkisivut mitoitetaan niin, etteivät sisätilojen melutasot ylitä tilatyyppikohtaisten
käyttötarkoitusten mukaisia sisämelun ohjearvoja. Tämä vastaa rakennuksen ääniympäristöasetuksen
periaatetta toimistorakennusten meluntorjunnan suunnittelusta ja toteutuksesta.
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Eräs vaihtoehto on merkitä kaavakarttaan julkisivuihin kohdistuva melutaso esimerkiksi määritteellä
Rakennuksen ulkopuolinen melutaso, jonka perusteella voidaan määrittää vaatimus ulkoseinän koko-
naisääneneristävyydelle.

Mira Pykälistö Timo Peltonen
Meluasiantuntija, BA Johtava konsultti, DI,

FISE PV (akustiikka),
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1. YLEISTÄ

Tämä rakennettavuusselvityksen kohteena on Pasilan keskitornin alue. Tilaa-
jana työssä on Haahtela Rakennuttaminen Oy.

Tornialue sijaitsee Pasilassa Helsingissä. Alue rajautuu pohjoisessa Pasilan-
siltaan, idässä päärataan. Alueen länsiosa rajautuu Veturitiehen. Eteläosa ra-
jautuu vanhoihin Veturitalleihin.

Alue on nykytilassa osin rakennettua ja osin rakentamatonta aluetta. Alue on
hiekkapintaisena kenttänä, jota on käytetty varastointiin.

Alueen sijaintikartta on esitetty kuvassa 1 sekä raportin kansikuvassa.

Kuva 1. Alueen sijaintikartta (lähde: JKMM Arkkitehdit).



Alueelle on suunniteltu rakennettavaksi toimisto ja siihen liittyviä pysälöintiti-
loja.

Tässä rakennettavuusselvityksessä on esitetty pohjarakennusehdotus, joka
sisältää ehdotuksen valittavasta pohjarakenneratkaisusta seuraaville asioille:
perustaminen, alapohja, kuivanapito, maarakenteet, piha-alueiden perusta-
minen, piha-alueiden kuivanapito, putkilinjojen perustaminen, kaivannot, pi-
hojen rakenneratkaisut. Selvitystä varten on käytössä ollut alueella aiemmin
tehdyt kairaukset.

2. ALUEKUVAUS

2.1 Sijainti ja topografia

Alue sijaitsee Keski-Pasilan alueella. Alue on osin rakennettu, osin rakenta-
maton.

Alue rajautuu pohjoisessa Pasilansiltaan, idässä päärataan. Alueen länsiosa
rajautuu Veturitiehen.

Topografialtaan alueen maasto on tasaista, maanpinta nousee loivasti kohti
alueen eteläosaa. Alueella maapinta on alueella tasolla noin +14,7…+16,10.
Alueen vieressä sijaitsevien raiteiden osalta maanpinta on noin tasolla
+20,2…+23,3. Alueen topografia on esitetty karkealla tasolla alueen pohja-
tutkimuskartassa. Pohjatutkimusleikkauksissa esitetty maanpinta on mallin-
nettu alueelta käytettävissä olevan laserkeilausaineiston pohjalta.



2.2 Pohjasuhteet

2.2.1 Yleiskuvaus

Maaperäkartan mukaan (kuva 2) alue on rakenteilla, ei merkintöjä maape-
rästä. Alueelle on kuitenkin maaperäkartassa osoitettu saven alapinta-
käyrästö. Saven alapinnan tasokäyrästön perusteella saven alapinta on alu-
eella tasolla noin +3,0…+12,0.

Kuva 2. Alueen maaperäkartta (lähde: Helsingin kaupunki)



2.2.2 Tehdyt pohjatutkimukset ja kartoitukset

Alueella on tehty pohjatutkimuksia eri vuosina useita kymmeniä pisteitä noin
5…30m välein. Alueella suoritettuihin pohjatutkimuksiin on sisältynyt porako-
nekairauksia, puristin-heijarikairauksia, painokairauksia, heijarikairauksia,
siipikairauksia ja häiriintyneiden maanäytteiden ottoa.

Alueen maanpinnan korkeustiedot on saatu käytössä olleesta laserkeilausai-
neistosta.

Suunnittelun tässä vaiheessa alueella ei ole tehty lisä/täydentäviä pohjatutki-
muksia. Täydentäviä pohjatutkimuksia tehdään tämän hankkeen osalta suun-
nittelun edetessä.

Eri aikoina alueelta on tehty 25 kpl kevytkairauksia (puristin-heijarikairaukset,
heijari- ja painokairaukset), jotka ovat päättyneet kiveen, kallioon, kiilautu-
malla kivien väliin tai tiiviiseen maakerrokseen.

Alueelta on tehty porakonekairauksia kallion pinnan varmistamiseksi 30 pis-
teestä.

Alueelta on otettu 6 kpl tutkimuspisteestä häiriintyneitä näytteitä, joista on
määritetty vesipitoisuudet ja maalaji sekä osasta näytteistä rakeisuus.

Alueella tai sen läheisyydessä sijaitsee 5kpl pohjavesiputkia. Pohjavesiputket
sijaitsevat radan länsipuolella.

Alueen maanpinnan korkeustasot on esitetty pohjatutkimusleikkauksissa ja
niiden lähtötietoina on käytetty alueelta käytettävissä olevaa laserkeilausai-
neistoa. Tutkimuspisteet on esitetty pohjatutkimuskartassa 01, pohjatutki-
musleikkaukset on esitetty piirustuksissa 02…09.

2.2.3 Pohjatutkimuksiin perustuva maaperätulkinta

Alueella tehdyt kevytkairaukset (puristin-heijari- ja painokairaukset) ovat
päättyneet kiveen, kallioon, kiilautumalla kivien väliin tai tiiviiseen maaker-
rokseen noin 0,5…19 m syvyydessä maanpinnasta, tasolla noin -3,6…+14,2.
Matalimmat kairaukset sijaitsevat itäosassa, jossa kallionpinta nousee voi-
makkaasti kohti rataa. Kairaukset syvenevät alueen länsi- ja lounaisosaa
kohti.

Suurimmalla osalla aluetta tavataan päällimmäisenä täytekerros. Täyteker-
roksen paksuus vaihtelee noin 1…3,5m. Täytekerroksen alla tavataan kairaus-
ten mukaan ohuehko silttiä ja hiekkaa sisältävä kerros. Tämän kerroksen ala-
puolella tavataan savikerros, jonka paksuus on noin 5…12m. Savikerroksessa
tavataan paikoin myös silttiä ja hiekkaa. Alueen itäosassa kaikkialla ei tavata
savikerrosta, vaan kallionpinta nousee jyrkästi ja savikerros on korvautunut
siltti/hiekkakerroksella. Saven alapuolella on kairauksissa havaittu suurella
osalla aluetta noin 2…8 m hiekkaa/soraa. Paikoin hiekkakerros on hyvin ohut
tai sitä ei ole havaittu lainkaan.



Kevytkairaukset ovat päättyneet hiekan alapuoliseen tiiviiseen moreeniker-
rokseen, kiviin tai kallioon. Kallion pinta on varmistettu porakonekairauksille
tasolle noin -6,53…+14,35.

Suunnitellun rakennuksen matalan osan länsilaidalta on otettu häiriintyneet
näytteet yhdestä pisteestä PL_45, joista on tutkittu vesipitoisuus ja maalaji
(silmämääräinen ja osasta näytteistä rakeisuusmääritys). Pisteessä PL_45
maalaji syvyydellä 0,1m…3,5m on hiekkaista soraista täyttöä/soratäyttöä,
jonka vesipitoisuus vaihtelee noin 5…20%. Syvyydellä 3,5…4,6m tavataan sa-
vista liejua sisältävä kerros, jonka vesipitoisuus on 45%. Syvyydellä
4,6…5,8m tavataan liejuinen savikerros, jonka vesipitoisuus on noin 55%. Tä-
män liejuisen savikerroksen alapuolella tavataan syvyydellä 5,8…12,8m savi-
kerros, jonka vesipitoisuus on noin 50%. Savikerroksen alapuolella tavataan
hyvin ohut savinen silttikerros. Alimmaisena kerroksena syvyydellä
13,3…15,8m hiekkainen silttimoreenikerros. Kerroksen vesipitoisuus on noin
25%.

Suunnitellun rakennuksen korkean osan alueelta on otettu häiriintyneet näyt-
teet pisteestä PL_53, joista on tutkittu vesipitoisuus ja maalaji (silmämääräi-
nen ja osasta näytteistä rakeisuusmääritys). Pisteessä PL_53 maalaji syvyy-
dellä 0,1m…1,5m on hiekkaista soraista täyttöä/soraista hiekktäyttöä, jonka
vesipitoisuus vaihtelee noin 5…10%. Syvyydellä 1,5…3,5m tavataan turveker-
ros, jonka vesipitoisuus on yli 100%. Syvyydellä 3,5…5,5m tavataan savista
liejua, jonka vesipitoisuus on noin 60%. Tämän savisen liejukerroksen ala-
puolella tavataan syvyydellä 5,5…11,5m savikerros, jonka vesipitoisuus on
noin 60…70%. Alimmaisena kerroksena syvyydellä 11,5…12,3m savinen hiek-
kamoreenikerros. Kerroksen vesipitoisuus on noin 30%.

Alueelta on otettu häiriintyneitä näytteitä useammista pisteistä ja näiden tu-
lokset on esitetty pohjatutkimusleikkauksissa.

Alueelta on tehty pisteestä PL4094 siipikairaus savikerroksen suljetun leik-
kauslujuuden arvioimiseksi. Savikerroksen redusoitu suljettu leikkauslujuus
on keskimäärin noin 12kPa.  Savikerroksessa tavataan ohut heikko kerros kui-
vakuorikerroksen alapuolella.

2.3 Pohjavesi

Alue ei sijaitse pohjavesialueella.

Alueella tai sen läheisyydessä sijaitsee 5kpl pohjavesiputkia. Pohjavesiputket
on esitetty erillisessä piirustuksessa piir. nro. 23.

Tornin korkeamman osan eteläpuolelle pisteeseen 25P asennetusta pohjave-
siputkesta alueella havaittu pohjavedenpinnan taso on ollut tasolla
+13,55…+13,92 (21.5.2012-23.04.2013, n. 1,6…2,0m maanpinnan alapuo-
lella).

Tornin korkeamman osan eteläpuolelle pisteeseen 1252605P asennetusta
pohjavesiputkesta alueella havaittu pohjavedenpinnan taso on ollut tasolla
+7,58…+12,74 (4.4.2017-19.02.2019, n. 2,6…7,8m maanpinnan alapuo-
lella). Viimeisin havainto putkesta on tasolta +10,34.



Alueen länsipuolelle Veturitien kiertoliittymän toiselle puolelle pisteeseen
12114030 asennetusta pohjavesiputkesta alueella havaittu pohjavedenpin-
nan taso on ollut tasolla +13,34 (17.7.2015, n. 2,3m maanpinnan alapuo-
lella). Samasta pisteestä on havaittu orsivedenpinta tasolta +13,29…+15,29
(17.0.2015-12.12.2017, n. 0,4…2,4m maanpinnan alapuolella).

Alueen länsipuolelle Veturitien kiertoliittymän toiselle puolelle pisteeseen
PV7/OV7 asennetusta pohjavesiputkesta alueella havaittu pohjavedenpinnan
taso on ollut tasolla +12,92 (19.3.2018, n. 3,7m maanpinnan alapuolella).
Samasta pisteestä on havaittu orsivedenpinta tasolta +13,13 (19.3.2018, n.
3,2m maanpinnan alapuolella).

Alueen lounaispuolelle vanhan veturitallin kohdalle Veturitien toiselle puolelle
pisteeseen 379 asennetusta pohjavesiputkesta alueella havaittu pohjaveden-
pinnan taso on ollut tasolla +12,77…+13,07 (13.12.2019…19.12.2019, n.
2,5…2,8m maanpinnan alapuolella). Samasta pisteestä on havaittu orsive-
denpinta tasolta +13,94…+14,14 (13.12.2019…19.12.2019, n. 1,4…1,6m
maanpinnan alapuolella).

Alueen lounaispuolelle vanhan veturitallin kohdalle Veturitien toiselle puolelle
pisteeseen 518 asennetusta pohjavesiputkesta alueella havaittu pohjaveden-
pinnan taso on ollut tasolla +13,02…+13,08 (16.12.2019…19.12.2019, n.
2,1…2,26m maanpinnan alapuolella).

2.4 Pintavedet

Maapeitteisillä alueilla pintavedet imeytyvät tällä hetkellä suoraan maape-
rään.

2.5 Maaperän aggressiivisuus

Suunnittelualueelta ja suunnittelualuun läheisyydestä on havaittu tutkimuk-
sissa hienorakeisten maakerrosten yläosassa sulfaattipitoisia maita. Nämä
vaikuttavat paalujen korroosiovaraan.

2.6 Pilaantuneet maat

PIMA-selvitykset ja PIMA-suunnittelu eivät sisälly geosuunnittelun toimeksi-
antoon.

Alueella on PIMA-tutkimuksissa havaittu pilaantuneita maita. Niiden osalta
laaditaan erillinen kunnostuksen yleissuunnitelma.



3. ALUEEN RAKENNETTAVUUS JA PERUSTAMISTA-
VAT

3.1 Yleistä alueen rakennettavuudesta

Alueella tulevia rakenteita ympäröi useita rakentamista rajoittavia tekijöitä,
joita on esitetty tarkemmin kohdassa 3.2. Alue on lisäksi pinta-alansa ja muo-
tonsa puolesta haastava.

Raideliikenteen vaikutus toteutuksen aikatauluun voi olla merkittävä.

3.2 Rajoituksia rakentamiselle

 Rajoituksia aiheuttavia kohteita on kuvattu seuraavissa kappaleissa. Raken-
tamisen rajoituksia on esitetty liitteenä olevassa suunnitelmakartassa
(Maassa olevat rasitteet) piir.nro. 21. Olevien rakenteiden perustamistavat on
esitetty kartassa (Läheisten rakennusten perustamistavat) piir. nro. 20.

Veturitalli

Veturitalli on yksi Pasilan alueen herkimistä kohteista. Pohjoisin osuus Veturi-
talleista on perustettu puu- ja teräsbetonipaaluilla. Erityisesti huomiota tulee
kiinnittää paalutetun osan itäosaan, joka on puupaalutettu. Paalutuksen py-
syminen vesipinnan (pohja- ja orsivesi) alapuolella on oleellista. Edellisen li-
säksi Veturitallien keskimmäinen osuus on haastava, sillä suuri osa siitä on
perustettu maanvaraisesti savikerroksen päälle. Aikaisemmissa alueelle to-
teutetuissa rakennuskohteissa on havaittu pohjaveden pinnan vaikuttavan
voimakkaasti tämän rakenteen käyttäytymiseen (painumat).



Kuva 3. Veturitallien perustamistavat

Pasilan alueen pohjaveden imeytysrakenne

Suunnitellun rakennuksen ja Veturitallien välissä sijaitsee Helsingin kaupungin
koko Keski-Pasilan aluetta palveleva pohjaveden imeytysrakenne. Rakenteen
tarkoitus on imeyttää Triplan pohjoispuolelta kerättyä pohjavettä takaisin
maaperään. Rakenne itsessään on toteutettu ponttiseinäkehärakenteena,
jonka sisäpuolelta on vaihdettu heikosti vettä läpäisevät materiaalit vettä pa-
remmin läpäiseviin materiaaleihin. Rakenteen syvyys on noin 20 m nykyisestä
maan pinnan tasosta.

Kuva 4. Pohjaveden imeytysjärjestelmän sijainti



Veturitien kiertoliittymän paalulaatta

Veturitien ensimmäisessä vaiheessa on alueelle toteutettu Pasilan sillan ete-
läpuolle kiertoliittymä, joka on perustettu paalulaatan varaan. Kiertoliitty-
mässä maan pinnan taso on noin +17,5 ja paalulaatan yläpinta on noin ta-
sossa +12,0. Paalulaatan alueelle, sitä kuormittamaan tai sitä läpäisemään ei
ole mahdollista toteuttaa tämän hankkeen rakentaita. Paalulaatta on perus-
tettu teräsbetonipaaluilla. Koko rakenteen toiminta ja liittyminen rakentee-
seen tulee varmistaa suunniteltaessa laatan läheisyyteen toteutettavia raken-
teita.

Kuva 5. Veturitien kiertoliittymän paalulaatat

Veturitien pysyvä tukiseinä tukirakenteineen

Veturitien kiertoliittymän eteläpuolella Veturitien kaivanto on tuettu pysyvällä
tukiseinällä ja kallioankkureilla, pysyvät ankkurit on esitetty kuvassa punai-
sella värillä. Näitä kallioankkureita ei ole mahdollista poistaa käytöstä ennen
kuin pysyvän tukiseinän kuormat on otettu kiinni muilla tukirakenteilla, kuten
esimerkiksi kaivannon sisäpuolisella tukirakenteella.



Ankkureiden suuntakulmat ovat suunnitelmien mukaisia ja niistä ei ole to-
teutumatietoa. Ankkureiden kalliojuotosten etäisyydestä ei ole toteutumatie-
toa, vaan ne on arvioitu olevan kalliopintatiedon perusteella.

Kuva 6. Veturitien pysyvä tukiseinä ankkureineen

Veturitien työnaikainen tukiseinä tukirakenteineen

Veturitien kiertoliittymän kaivanto on tuettu työnaikaisesti tukiseinällä ja kal-
lioankkureilla, työnaikaiset ankkurit on esitetty kuvassa mustalla värillä.
Työnaikainen tukiseinä on poistettu alueelta. Tukiseinän ankkureista on pois-
tettu jännitys, mutta ankkurirakenteet on jätetty maahan. Ankkurit ovat te-
räksisiä punosankkureita ja tulevat haittaamaan alueen tulevia rakennustöitä.
Ankkureita ei pystytä läpäisemään porapaalutuskalustolla, vaan ne aiheutta-
vat porapaalutuskaluston rikkoutumisriskin.

Ankkureiden suuntakulmat ovat suunnitelmien mukaisia ja niistä ei ole to-
teutumatietoa. Ankkureiden kalliojuotosten etäisyydestä ei ole toteutumatie-
toa, vaan ne on arvioitu olevan kalliopintatiedon perusteella.



Kuva 7. Veturitien työnaikainen tukiseinä ankkureineen

Teollisuuskadun hulevesikaukalo

Veturitien ja Teollisuuskadun hulevesien käsittelyyn on toteutettu hulevesi-
kaukalo Veturitien kiertoliittymän alueelle. Kaukalon rakentamista varten alu-
eelle on toteutettu porapaaluseinä, joka oli osittain tuettu työnaikaisilla kal-
lioakkureilla ja osittain toteutettu vapaasti seisovana rakenteena. Porapaalu-
seinän paalut ja jännityksistä laukaistut ankkurit ovat maassa ja vaikuttavat
osaltaan rakentamiseen. Tieto paaluista ja ankkureista perustuu suunnitel-
mista saatuun tietoon. Toteutumatietoa näistä ei ole.

Itse hulevesikaukalo on perustettu suunnitelmien mukaan porapaaluilla kalli-
oon.



Kuva 8. Teollisuuskadun hulevesikaukalo

Pasilan sillat

Suunnitellun rakennuksen pohjoispuolella ovat Pasilan uusi ja vanha silta. Uusi
silta on silloista eteläisin. Kaikissa maan pinnan alapuolelle toteutettavissa ra-
kenteista tulee huomioida vaikutukset siltojen väli- ja maatukiin. Pasilan
vanha silta on perustettu kaivinpaaluilla kallioon/moreeniin ja Pasilan uusi silta
porapaaluilla kallioon.

Kuva 9. Pasilan sillat

Viemärin pudotuskaivo tunneliin

Suunnitellun rakennuksen kaakkoispuolella on olemassa oleva viemärin pudo-
tuskaivo tunneliin. Rakenne ulottuu maan pinnan tasosta kallioon, josta alkaa
kalliokuilu. Varsinainen tunnelilinja on pudotuskaivolta kaakkoon.



Kuva 10. Jätevesikuilu tunneliin

Päärata

Suunnitellun kohteen keskeltä kulkee päärata, joka on Suomen rautateiden
liikenteen vilkkain rataosa. Rataosalla kulkee ainoastaan henkilöliikennettä,
jonka rajoittaminen tai siihen vaikuttaminen edellyttää aikaisin aloitettua kes-
kustelua Väyläviraston kanssa. Radan läheisyyteen rakentaminen edellyttää
aina vuoropuhelua Väyläviraston kanssa ja suunnitelmien hyväksyttämistä
heillä. Väylävirastolla on omat ohjeet radan ja raiteiden liikenteen huomioi-
miseksi. Ratasilta on suunnitellun rakennuksen läheisyydessä perustettu poh-
joisosastaan kallionvaraisille anturoille, osalla aluetta porapaaluilla kallioon ja
osalla aluetta RR-lyöntipaaluille.



Kuva 11. Pääradan ratasillan perustukset

3.3 Maaleikkaus ja pengerrys

Maaleikkausta tulee tehtäväksi ainakin rakennusten alla ja piha-alueilla vähin-
tään rakennekerrosten vaatimassa laajuudessa. Leikkauksien määrään voi-
daan vaikuttaa rakennuksen sijoittelulla ja lattiatasolla.

Alueen tulevat pinnantasot eivät olleet vielä suunnittelun tässä vaiheessa tie-
dossa. Pengerrystä alueelle tulee tehtäväksi mahdollisesti paikallisesti. Tule-
van maanpinnan taso pyritään sovittamaan lähelle olevaa maanpinnan tasoa.

Rakennuksen alapuoliset täytöt tehdään karkeasta, routimattomasta materi-
aalista, mieluiten kalliomurskeesta tai sepelistä.



3.4 Rakennusten perustamistavat

Suunnitellun rakennuksen perustaminen on riippuvainen suunnitellusta lat-
tiatasosta. Alustavien arkkitehti aineistojen lattiatasojen (+15,50 ja +16,00
korkealla osalla ja matalalla osalla +16,60) perusteella arvioituna tornin kor-
kea osa perustetaan tukipaalujen varaan ja tornin matala osa osittain louhi-
tun kallion/suuriläpimittaisten tukipaalujen varaan ja osa tukipaalujen va-
raan.

Perustaminen paaluille:
Paalutus suositellaan tehtäväksi nykyiselle maanpinnalle tehtävän 0,5…0,8 m
paksun työalustan päältä. Tukipaalut tulee ulottaa tavoitteellisesti kallionpin-
taan.

Paalutyypin valinta riippuu paalujen kantavuustarpeesta ja taloudellisimmasta
ratkaisusta. Soveltuva paalutyyppi on suuriläpimittainen porapaalu (RD-
paalu) tai suuriläpimittainen kaivinpaalu. Paalutyypin tarkemmat määritykset
tehdään jatkosuunnittelussa yhteistyössä RAK-suun. kanssa. Paalujen määri-
tyksessä huomioidaan aggressiivisen maaperän edellyttämä tavanomaisesta
poikkeva korroosiovara.

Paalutettavalla alueella, rakennusten alapohjat tehdään kantavina rakenteina
ja putket ripustetaan kantavista rakenteista.

3.5 Piha- ja liikennealueiden perustaminen

Rakennetuilla alueilla tavataan päällimäisenä olevat täyttökerrokset. Alueen
maanpinnan taso tullee pysymään lähellä nykyistä maanpinnan tasoa. Olevien
täyttökerrosten paksuudesta ja kuormitusajasta ei ollut tietoa käytettävissä
suunnittelun tässä vaiheessa, joten näiden vaikutus mahdollisiin pihan poh-
janvahvistustoimenpiteisiin tulee arvioida jatkosuunnittelussa.

Alueella maakerrokset ovat painumaherkkiä. Alueella on savikerroksia, joiden
osalta painumia voi tapahtua. Näillä osilla päällystetyt piha-alueet mahdolli-
sesti edellyttävät pohjanvahvistusta, mikäli painumavaurioilta halutaan vält-
tyä. Pohjanvahvistuksina voidaan käyttää mm. pilaristabilointia tai kevennys-
ratkaisuja. Mahdollisten pohjanvahvistusten tarve tulee tarkastella tapaus-
kohtaisesti ja niiden suunnittelu vaatii lisäpohjatutkimuksia alueelta. Nurmi-
alueet voidaan perustaa maanvaraisesti.

Rakennekerrosten ja pohjamaan väliin asennetaan suodatinkangas (luokka
N3), limitys 0,5 m. Rakennekerrokset mitoitetaan kantavuuden perusteella
ja tarvittaessa huomioidaan maaperän routivuus. Rakennekerroksissa tulee
käyttää karkeita materiaaleja, joiden kapillaarinen nousukorkeus on pieni.

3.6 Kunnallistekniikka

Putkijohtojen rakentamisessa huomioidaan tapahtuvat pitkäaikaiset painumat
ja niiden vaikutus putkien toimintaan. Putkien ja johtojen kohdalla tehdään
tarpeen mukaan pohjanvahvistus siten, että putkien toiminta voidaan halu-



tulla tavalla varmistaa. Gravitaatioputket sietävät yleensä vain vähän painu-
mia. Painejohdot ja kaapelit sietävät paremmin painumaa ja painumaeroja.
Alustavasti alueella voidaan käyttää putkien perustamisessa jotakin yllämai-
nituista pohjanvahvistusmenetelmästä (esim. pilaristabilointi).

Paalutettujen rakennusten seinälinjoilla (savialuilla) varmistetaan siirtymära-
kenteilla (esim. teräsbetoninen siirtymälaatta, massanvaihto), ettei putkien
tai johtojen rikkoontumista pääse rakennuksen/pihan rajakohdassa tapahtu-
maan pihan mahdollisten painumien vuoksi.

Kiinteistöjen liitosjohdot suositellaan perustettaviksi samalla tavalla kuin kun-
nan runkolinjatkin perustetaan.

Putkikaivantojen yhteyteen on suositeltavaa rakentaa routakiilat, joilla tasa-
taan routanousujen eroja putkijohtojen kohtien ja muun piha-alueen välillä.

3.7 Kaivannot

Lähtökohtaisesti kaivannot ovat pääosin matalia ja osalla aluetta ne tehdään
tuettuina. Alueella olevat Veturitien tukiseinät, ankkurit ja paalulaatta rajoit-
tavat voimakkaasti käytettäviä kaivantojen tuentamenetelmiä ja lähtökohtai-
sesti alueella kaivantojen tuenta tulee tehtäväksi ponttiseinällä.

Katualueisiin rajautuvilla alueilla kaivannot tulee tehdä tuettuina.

Putkijohtokaivantojen osalta hienorakeisten maiden alueella tulee selvittää
jatkosuunnittelussa tarvetta käyttää tuennassa teräsponttiseinää/kaivan-
toelementtejä. Yli 2m syvissä kaivannoissa tulee tarkastella yleisesti kaivan-
non tuentatarvetta.

3.8 Rakennusten ja piha-alueiden kuivatus

Rakennus tulee varustaa salaojituksella ja vedet johdetaan yleiseen viemäriin
kaupungin ohjeiden mukaan. Savikkoalueilla tulee tutkia putkien ripustus-
tarve. Salaojaputkien ympärillä ja lattian alla käytetään salaojasoraa tai se-
peliä. Salaojasoran sekoittuminen hienoainekseen estetään suodatinkan-
kaalla. Mikäli salaojat joudutaan jostakin syystä jättämään ylös ja on vaara
betonikapillaariveden nousulle, tehdään betonirakenteeseen kapillaarikatko.
Rakennuksen vierellä valmis maanpinta kallistetaan rakennuksesta poispäin
kuivatusohjeiden mukaan. Salaojat suositellaan suunniteltavan ensisijaisesti
painovoimaisesti toimivaksi.

Alueella ei saa alentaa pohjavedenpintaa pysyvässä tilanteessa, joten salaojia
ei saa sijoittaa pohjavedenpinnan alapuolelle vaan rakenteet on tällöin tehtävä
vesitiiviinä.

Piha- ja liikennealueilla pinnanmuotoilu tehdään vähintään 1,5 %:n kaltevuu-
teen, jolloin valumavedet pääsevät poistumaan pintavaluntana. Alueelle tulee
rakennettavaksi sadevesiviemäröinti kaivoineen.

Rakennukseen tulee suunnitella radonin poisto.



Mahdollinen hulevesien viivytys alueella tehdään viranomaisvaatimusten mu-
kaisesti. Hulevesien viivytystä tulee käsitellä erillisessä hulevesiselvityk-
sessä/suunnitelmassa.

Asfaltoitavilla piha- ja liikennealueilla pinnanmuotoilu tehdään vähintään 1
%:n kaltevuuteen, suositeltava viettokaltevuus on 2,0–2,5 %.

4. SUOSITELTAVAT TOIMENPITEET

Tehtyjen pohjatutkimuksien perusteella voidaan suositella lisäpohjatutkimuk-
sia alueelle, jolloin voidaan määrittää rakennusten- ja piha- ja pysäköintialu-
eiden perustamistapa, kaivantojen toteutus jne. tarkemmin.

Alueella on parhaillaan käynnissä täydentävät pohjatutkimukset.
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1. JOHDANTO

Tämän riskienarvioinnin tavoitteena oli kartoittaa ja tunnistaa Keskinäinen työeläke-
vakuutusyhtiö Varman Keski-Pasilaan suunnitellun tornitalon rakentamisen ja käytön
aikaiseen toimintaan liittyvät vaikutukset ja riskit rautatieliikenteen ja rautatieraken-
teiden näkökulmasta. Haahtela Oy toimii hankkeessa päätoteuttajana. Työ tehtiin pe-
rustuen lähtötietoihin hankkeen tähänastisesta suunnitteluvaiheesta.
Rakennettaessa rautatien viereen tulee tarkastella rautatieliikenteestä ja rautatiera-
kenteesta rakennuksille aiheutuvat riskit sekä arvioida rakennuksen käytöstä aiheu-
tuvat riskit rautatiejärjestelmälle ja rautatieliikenteelle. Lisäksi tulee arvioida rakenta-
misvaiheen vaikutukset rautatiejärjestelmään ja rautatien aiheuttamat rajoitteet ra-
kentamiselle.
Hankealue rajoittuu Väyläviraston omistamaan maa-alueeseen, joten rakennuslu-
paprosessiin kuuluu myös Väyläviraston kuuleminen, jolloin tulee osoittaa, että edellä
mainitut riskit on arvioitu ja tarvittavat riskienhallintatoimenpiteet määritelty.

2. KOHTEEN SIJAINTI, TOIMINNOT JA YMPÄRISTÖ

2.1 Kohteen sijainti ja toiminnot
Keskinäinen työeläkevakuutusyhtiö Varman suunniteltu tornitalo sijoittuu Helsingissä
Keski-Pasilaan, jossa rakentamisaluetta rajaavat päärata, Pasilansilta, Veturitie ja
veturitallit. Teollisuuskadun tunneli on suunniteltu kulkemaan osittain rakennuksen
alla. Rakennuksen sijoittuminen ympäristöönsä on esitetty kuvassa 1. Rakennuksen
käyttötarkoitus on toimistorakennus, siihen ei ole suunniteltu asutus- tai majoitusti-
loja.
Suunniteltu rakennus rakentuu pääradan välittömään läheisyyteen tyhjälle kiinteis-
tölle, jota halkoo Teollisuuskatu. Rakennus on kaksiosainen, siinä on 32 kerrosta
korkea torniosa ja 14-kerroksinen jalustaosa, joka ylittää Teollisuuskadun. Raken-
nuksen ja pääradan väliin tulee jalankulku- ja polkupyöräyhteys Pasilansillan tasosta
Veturitien tasoon. Pyöräilyn pääväylä kulkee myös aluetta rajaten Veturitien tasossa.

Kuva 1. Rakennuksen sijoittuminen ympäristöön (Haahtela)
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2.2 Ympäristön maankäyttö
Pasilan Keskitorni sijoittuu yhdyskuntarakenteellisesti taajamarakenteeseen. Lähim-
mät rakennukset sijoittuvat pohjoisessa noin 60 metrin etäisyydelle Pasilansillan toi-
selle puolen. Lännessä pääradan lähimmän raiteen keskilinja on noin 8 metrin etäi-
syydellä rakennuksesta. Etäisyys vaihtelee radan ollessa kaarteinen rakennuksen
kohdalla.
Lähimmät olemassa olevat rakennukset Ratapihantien toisella puolen noin 140 met-
rin päässä. Länsipuolen lähimmät suunnitellut rakennukset tulevat sijaitsemaan heti
rata-alueen toisella puolen, noin 75 metrin etäisyydellä. Eteläpuolella veturitallit ovat
12 metrin etäisyydellä. Keskitornin pysäköintihallin sisäänajo on suunniteltu raken-
nuksen ja veturitallien välistä kulkevalta Veturitallinkujalta. Keskitornin länsipuolella
sijaitsee Veturitie ja lähimmät olemassa olevat rakennukset sijaitsevat noin 215 met-
rin päässä Pasilankadun toisella puolen. Lähimmät suunnitellut rakennukset länsi-
puolella ovat noin 55 metrin etäisyydellä, heti Veturitien toisella puolen.
Hankkeen toteuttamisessa tulee ottaa huomioon etäisyysvaatimukset sekä hank-
keen rakentamisen toteutuksessa tulee ottaa huomioon rataverkon haltijan (Väylävi-
rasto) ohjeet rakennustoimista ja mm. turvallisista työskentelyetäisyyksistä.

2.3 Rakentaminen ja työskentely rautatiealueen läheisyyteen
Koska Pasilan Keskitornin tontti rajoittuu Väyläviraston hallinnoimaan rautatiealuee-
seen, on Väylävirastoa kuultava naapurina samalla tavalla kuin muitakin naapureita.
Rakennusluvan toimituksen ja kuulemisen yhteydessä Väylävirastolle tulee toimittaa
lausuntopyyntö hankkeesta.
Väyläviraston ohjeessa Radanpidon turvallisuusohje (TURO 10/2020) kerrotaan vaa-
timukset radanpidon töissä ja Väyläviraston tai kolmannen osapuolen toimeksian-
noissa rautatiealueella toimiville.
Rautatiealueella turvallisella työskentelyetäisyydellä voi tehdä työtä, joka tehdään ko-
konaisuudessaan raiteen radan suojaulottuman (jatkossa RSU) ulkopuolella, eikä
työllä ole vaikutusta rautatieliikenteeseen, radan vakavuuteen, turvalaitteisiin tai säh-
körataan. Liikennöinnille aiheutuvasta rajoitteesta tai vaarasta on ilmoitettava liiken-
teenohjaukselle. Sähköratavaurioista on välittömästi ilmoitettava sähköradan käyttö-
keskukseen. Kaapelivaurioista on välittömästi ilmoitettava kaapelin omistajalle ja
sähköradan käyttökeskukseen. Vaurioitunutta kaapelia ei saa peittää ilman kaapeli-
asiantuntijan antamaa myöhemmin todennettavissa olevaa lupaa.
Radan suojaulottuma määritellään seuraavien periaatteiden mukaisesti, perustuen
TURO (10/2020) - ohjeeseen:

 yksiraiteisella radalla 2,5 metriä lähimmästä kiskosta tai sähköradan pylväs-
linjan sisäreuna.

 useampiraiteisella radalla tai ratapihalla 2,5 metriä uloimpien raiteiden uloim-
masta kiskosta tai sähköradan pylväslinjan sisäreuna.

Edellä mainitut periaatteet ja suojaulottuman etäisyydet on kuvattuna myös alla ole-
vassa kuvassa.
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Kuva 2. Radan suojaulottuma. Lähde: Väyläviraston ohjeet, Radanpidon turvallisuusohjeet (TURO) 10/2020.

Turvallisella työskentelyetäisyydellä tehtävästä työstä tulee laatia kirjallinen turvalli-
suussuunnitelma, jonka osana on kattava ja järjestelmällinen turvallisuutta uhkaavien
riskien tunnistaminen ja arviointi. Tällöin arvioidaan myös työkoneiden käytön ja työn
kuten paalutuksen, nostojen tai maanmuokkauksen aiheuttamat riskit rautatieliiken-
teelle ja ratarakenteiden vakavuudelle. Riskienarviointi ja turvallisuussuunnitelma
voivat sisältyä suuremman hankkeen suunnitelmiin.
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Kuva 3. Työkoneen turvallinen työskentelyetäisyys radan suojaulottuman ulkopuolella, raiteen lähellä. Lähde: Väyläviraston ohjeet,
Radanpidon turvallisuusohjeet (TURO) 10/2020.

Työn suunnittelu ja valvonta ovat urakoitsijan työnjohdon vastuulla. Urakoitsijan työn-
johdon vastuulla on myös varmistaa koko työskentelyn ajan, että edellytykset menet-
telylle säilyvät.
Alueella tehtävissä rakennus- ja kunnossapitotöissä tulee huomioida rautatien lähei-
syys. Tulee varmistaa, ettei missään työvaiheessa ole vaarana esimerkiksi paalutus-
koneen, nostimen tai nostettavan taakan ulottuminen radan suojaulottuman (2,5 m
radasta) sisään. Jos työvaihetta suunnitellessa todetaan, että vaara jää, tulee asiasta
olla etukäteen yhteydessä Väylävirastoon ja hakea tarvittavat luvat Väylävirastolta
työvaiheen suorittamiseen.

3. RISKIANALYYSIMENETELMÄ

3.1 Hankkeen vaikutusten riskienarviointi ja riskianalyysimenetelmä
Riskienarvioinnissa tarkasteltiin rakennushankkeen vaikutuksia rautatiejärjestelmälle
ja toisaalta myös arvioitiin rautatiejärjestelmän vaikutuksia rakennushankkeelle. Ris-
kienarvioinnissa huomioitiin myös rakennuksen käytön aikainen toiminta ja vaikutuk-
set.
Tästä näkökulmasta riskienarvioinnin aikana arvioitiin turvallisuutta rakentamisen ai-
kana, rakentamiskohteen ympäristöön ja muuhun toimintaan, hankkeen ominaisuuk-
siin ja olosuhteisiin sekä Valtioneuvoston asetuksen rakennustyön turvallisuudesta
(asetuksen liite 2) mukaisten vaarallisiin töihin liittyviä riskejä ja vaaratekijöitä.  Ris-
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kienarvioinnin tavoitteena oli kartoittaa myös henkilöstön toimintatapoihin ja / tai työ-
turvallisuuteen liittyviä vaaroja sekä määrittää tunnistetuille vaaratilanteille toimenpi-
teitä riskien poistamiseksi tai hallitsemiseksi.
Riskienarviointi toteutettiin ryhmätyönä aivoriihimenetelmää hyödyntäen yhdistäen
potentiaalisten ongelmien analyysi (POA) -menetelmää sekä layout-sijoitusriskitar-
kastelua hankkeen aluepiirustusten avulla. Potentiaalisten ongelmien analyysi on
menetelmä, jonka avulla voidaan nopeasti tutkia tarkasteltavaan kohteeseen liittyviä
vaaratilanteita. Menetelmän avulla on mahdollista tunnistaa erityyppisiä ja -tasoisia
ongelmia.
Vaarojen tunnistamisprosessissa edettiin toimintokohtaisesti, ideoiden mahdollisia
vaaroja kohdistuen henkilöstön toimintatapoihin, työympäristöön sekä huollon ja kun-
nossapidon tehtäviin.
Ensimmäisessä riskientunnistustyöpajassa riskit tunnistettiin tarkastelulistojen
avulla. Osallistujajoukko jaettiin kolmeen osaan, jotka alkoivat tunnistamaan riskejä
kunkin tarkistussanalistan kohdalta. Tarkastuslistat on ryhmitelty seuraaviin kokonai-
suuksiin:
 Hankkeen toimintaympäristö
 Tie- ja rautatieliikenne
 Rakentamisen ja käytön aikaiset riskit

Kun lista oli käyty läpi, ryhmä siirtyi seuraavan listan pariin ja tämä toistettiin. Lopulta
kaikki ryhmät olivat käyneet läpi kaikki asiasanalistat ja kirjaukset keskusteltiin yh-
dessä läpi, jotta kaikille tuli yhteisymmärrys. Lopuksi käsiteltiin vielä yhdessä Turval-
lisuus rakentamisen aikana, VNA rakennustyön turvallisuudesta, Vaaralliset työt -
asiasanalista, jonka asioista valtaosa oli tunnistettu jo projektinhallinnallisten riskien
aikana.

3.2 Riskien luokittelu ja suuruuden arviointi
Vaaratilanteiden ja seurausten tunnistamisen aikana arvioitiin myös riskien suuruus
(tapahtuman todennäköisyys × seurauksen vakavuus). Riskien suuruutta määritettä-
essä otettiin huomioon toimijan suunnitellut turvallisuuskäytännöt ja ohjeet.
Riskien suuruuden arvioinnissa käytettiin apuna Väyläviraston Riskienhallinta väy-
länpidossa-ohjeen mukaista riskimatriisia, Liite 5. Riskimatriisissa tapahtumisen to-
dennäköisyydet jaetaan viiteen ja seurausten vakavuudet viiteen eri luokkaan. Riski-
luokittelun avulla voidaan priorisoida turvallisuustoimenpiteitä kiireellisyyden ja vaka-
vuuden mukaan.
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Toimenpideluokkiin Merkityksetön ja Vähäinen kuuluvat riskit ovat hyväksyttävällä
tasolla. Vaikka riskit eivät edellytä toimenpiteiden määrittämistä, on perusteltua tehdä
riskienhallintatoimenpiteitä riskeille, joiden poistaminen on helppoa ja aiheuttaa vä-
häisiä kustannuksia tai menettelyjä.
Toimenpideluokkiin Kohtalainen, Merkittävä ja Sietämätön kuuluvat riskit eivät ole
hyväksyttävällä tasolla ja niiden osalta määritellään toimenpiteet vaarojen hallitse-
miseksi. Vakavimmat riskit edellyttävät välittömiä toimenpiteitä.
Riskienarviointitilaisuudessa tunnistetut vaaratilanteet ja niiden osalta määritellyt ris-
kiluokat on kirjattu riskienhallintasuunnitelmaan (Liitteet 1–3. Riskienhallintasuunni-
telma).

3.3 Riskienarviointitilaisuudet
Hankkeen riskinarviointitilaisuuksissa keskityttiin tunnistamaan riskejä, joiden toteu-
tuessa hanke vaikuttaisi rataan tai radan riskejä, jotka vaikuttaisivat hankkeeseen.
Riskienarviointitilaisuuksissa rajattiin tarkoituksellisesti ulkopuolelle hankkeen muut
riskit. Tunnistetut muut riskit kirjattiin erilliseen riskienhallintasuunnitelmaan jatkokä-
siteltäväksi hankkeella.
Hankkeen vaikutuksista rataan ja radan vaikutuksista hankkeeseen keskusteltiin en-
sin palavareissa osapuolten kesken 20.5.2022. Sen jälkeen järjestettiin riskientun-
nistustyöpaja 24.5.2022, jossa riskit tunnistettiin systemaattisesti ja keskusteltiin yh-
dessä kirjauksista. Riskityöpajassa tunnistettujen aineistojen pohjalta laadittiin ris-
kienhallintasuunnitelma, jonka kirjaukset ja riskien suuruudet arvioitiin toisessa riski-
työpajassa 15.6.2022. Lopuksi järjestettiin kokous osapuolten kesken, jossa käytiin
läpi TOP-riskit ja niiden toimenpiteet. Kokouksessa tunnistettiin vielä yksi uusi riski
sekä muutama lisätoimenpide.

Kuva 4. Riskien luokittelu Väyläviraston ohjeiden mukaisen riskimatriisiin perustuen.
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Riskienarviointitilaisuuksiin osallistui Rambollin riskienhallinnan asiantuntijoita, Ram-
bollin geo- ja rakennesuunnittelijoita, hankkeen ja tilaajan edustajia sekä Väyläviras-
ton ja radan kunnossapidon edustajia. Tilaisuuksiin osallistuneet henkilöt ovat esi-
tetty taulukossa 1. Tilaisuudet järjestettiin Teamsin välityksellä.
Taulukko 1. Hankkeen riskienhallintatilaisuuksiin osallistuneet henkilöt

4. TUNNISTETUT PROJEKTINHALLINNALLISET RISKIT

Hankkeen riskientunnistustyöpajoissa tunnistetuista riskeistä projektinhallinnallisiksi
riskeiksi listattiin 31 kappaletta. Näistä toimenpiteiden suunnittelua vaativia, eli koh-
talaisia, merkittäviä ja sietämättömiä on 18 kappaletta. Osalla projektinhallinnallisista
riskeistä on vastinpari rakentamisaikaisen työturvallisuuden riskienhallintasuunnitel-
massa. Myös vähäisille ja merkityksettömille riskeille on suunniteltu toimenpide-eh-
dotukset ja riskejä tulee seurata hankkeen edetessä. Riskit ja niiden hallintatoimen-
piteet on esitetty liitteenä olevassa riskienhallintasuunnitelmassa.

Tunnistetut projektinhallinnalliset riskit on kirjattu riskienhallintasuunnitelmapohjaan,
Liite 1. Tunnistetut riskit liittyvät hankkeen vaikutuksiin rautatiehen tai rautatien vai-
kutuksiin hankkeelle.

Nimi ja organisaatio Palaveri
20.5.2022

Työpaja
24.5.2022

Työpaja
15.6.2022

Palaveri
28.6.2022

Ville Vuokko, Väylävirasto x x x x

Antero Kaukonen, Väylävirasto x x x

Anton Aronen, Väylävirasto x x

Sari Raunio, Varma x

Emil Grönroos, Haahtela x x x x

Tiina Luhtanen, Haahtela x x

Mika Paju, Haahtela x x x

Markus Mikkola, Haahtela x x

Teemu Taskinen, JKMM x x x

Anniina Koskela, JKMM x

Jukka Saha, Rejlers x x x

Teemu Karhula, KK-palokonsultti x

Ilkka Mikkola, Ramboll x

Samuli Laaksonen, Ramboll x

Petri Tyynelä, Ramboll x x

Henri Heiermann, Ramboll x x

Emma-Liisa Tanska, Ramboll x x

Sami Loukkaanhuhta, Ramboll x x x

Antti Mustalahti, Ramboll x x

Juho Jaskari, Ramboll x
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Merkittävin yksittäinen riski on nostot ja nostojen suunnittelu. Nostoja ei saa suorittaa
tie-, jalankulku- ja polkupyörä- eikä rautatieliikenteen yli. Lisäksi radan yläpuolelle
ylettyvät nostot aiheuttavat riskin. Jos on riski, että taakka tai nostoväline ulottuu rau-
tatien suojaulottuman sisään, tulee liikenne rautatiellä keskeyttää. Rautatieliikenteen
keskeyttäminen tulee olla tiedossa liikennesuunnittelussa hyvissä ajoin. Työrakoja
voi olla vaikea saada tai ne ovat lyhyitä, mikä voi vaikuttaa hankkeen toteutusaika-
tauluun. Teollisuuskadun ylittävän osuuden nostot tehdään sähköradan ajolankojen
lähellä. Jos nostoja ei voida toteuttaa menemättä radan ylle, hankkeen toteuttaminen
voi viivästyä liikennekatkovaatimusten vuoksi.

Nostoihin liittyen tulee tehdä huolellinen etukäteissuunnittelu. Urakka-asiakirjoihin tu-
lee kirjata vaatimukset nostojen turvallisesta toteuttamisesta ja etäisyysvaatimuksista
sähkörataan, sekä Väyläviraston ohjeiden huomioimisesta ja noudattamisesta. Nos-
tojen ja nostokaluston sijoitus tulee suunnitella siten, että hanke on mahdollista to-
teuttaa ilman liikennekatkoja. Jos liikennekatkoille on kuitenkin tarve, tulee ne hakea
hyvissä ajoin.

5. HAVAITUT RAUTATIEHEN LIITTYVÄT TYÖTURVALLISUUSRISKIT

Rakentamisen aikaisia työturvallisuusriskejä tunnistettiin hankkeen ensimmäisessä
riskityöpajassa asiasanalistojen avulla. Riskit on jaoteltu toimintaympäristöön, liiken-
teeseen, vaarallisiin töihin, muihin toimintoihin, työterveyteen sekä käyttöönoton ja
käytön riskeihin. Työturvallisuusriskejä tunnistettiin 21, joista kohtalaisia tai merkittä-
viä oli 15 kappaletta. Riskit toimenpiteineen ovat esitetty liitteessä 2.

Merkittävin yksittäinen riski hankkeessa syntyy, jos toteutetaan syviä tai jyrkkiä kai-
vantoja rautatieliikenteen läheisyydessä, joissa kaivanto voi sortua tai aiheuttaa pai-
numia rataan. Tulee myös huomioida sillan perustusten läheisyys ja läheisten katujen
korkeusasema, mistä voi seurata hallitsemattomia hulevesiä rakennusalueella. Puut-
teellinen tuenta, maamassojen siirto, tärinä, liian lähelle kaivannon reunaa ajautumi-
nen työkoneella, työalueen huono tai liian pieni rajaus. Myös rautatieliikenteen tärinä
voi vaikuttaa kaivantojen sortumiseen. Seurauksena voi painumien lisäksi olla hen-
kilövahinkoja.

Riskienhallintatoimenpiteinä asia huomioidaan rakentamisvaiheen urakka-asiakir-
joissa. Kaivusuunnitelmissa on esitettävä kaivantojen tukeminen. Tulee laatia kaivu-
työsuunnitelma ja työ toteuttaa sen mukaisesti, rautatien osalta Radanpidon turvalli-
suusohjeiden TUROn vaatimukset huomioiden. Työalue tulee rajata tai aidata. Kai-
vuumaat tulee läjittää riittävän kauas kaivannon reunasta. Jos kaivantoon kertyy
vettä, se tulee pumpata pois. Hulevesien imeyttäminen, luonnollinen suunta on pois-
päin ratasillasta. Työn aikana tulee tehdä valvontaa.

6. KESKEISIMMÄT TULOKSET JA JATKOTOIMENPITEET

Riskienarviointitilaisuudessa tunnistettiin yhteensä 53 rautatien läheisyyteen liittyvää
riskiä, jotka luokiteltiin taulukon 2 mukaisesti.
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Taulukko 2. Vaaraa aiheuttavat tilanteet riskiluokittain.

Riskiluokka Sietämätön Merkittävä Kohtalainen Vähäinen Merkityksetön

Projektinhallinnalliset ris-
kit, 31 kpl, joista käytön

aikaisia 6 kpl
0 1 17 9 4

Rakentamisen aikaiset
vaaratilanteet, 21 kpl 0 1 14 5 1

Merkittävimpiä tunnistettuja riskejä olivat mm.:
 Nostot ja nostojen suunnittelu
 Syvät ja jyrkät kaivannot rautatieliikenteen läheisyydessä
 Työmaalta lentää rakennusmateriaaleja ja roskia radalle, sähköistettyihin ajolan-

koihin. Myös käytön aikana tunnistettiin riski, että jotakin materiaalia lentää raken-
nuksesta radalle

 Radan alla tapahtuva tulipalo

Radan läheisyyden ei suoraan tunnistettu aiheuttavan käytössä olevalle rakennuk-
selle kohtalaisia tai sitä suurempia riskejä, lukuun ottamatta junan suistumiseen liit-
tyvää riskiä, jonka todennäköisyys arvioitiin erittäin alhaiseksi.

Tämän lisäksi tunnistettiin 25 muuta hankkeeseen liittyvää riskiä, jotka eivät suoraan
liity rautatien läheisyyteen. Nämä riskit ovat kirjattuna erilliseen riskienhallintasuun-
nitelmaan käsiteltäväksi hankkeella erikseen.

Jatkotoimenpiteet
Riskienarvioinnin yhteydessä kirjatut toimenpide-ehdotukset on kirjattu riskienhallin-
tasuunnitelmaan, huomioiden myös em. vaaratilanteet ja niille esitetyt riskienhallin-
tatoimenpiteet.
Riskienarvioinnin kautta saatua tietoutta tulisi hyödyntää mm. työpaikan työturvalli-
suuskäytäntöjä kehitettäessä, työnopastuksissa ja perehdytyksessä sekä työohjei-
den laadinnassa.
Alueella tehtävissä rakennus- ja kunnossapitotöissä tulee huomioida rautatien lähei-
syys. Tulee varmistaa, ettei missään työvaiheessa ole vaarana esimerkiksi koneen
tai nostettavan kuorman ulottuminen radan suojaulottuman (2,5 m radasta) sisään.
Jos työvaihetta suunnitellessa todetaan, että vaara jää, tulee asiasta olla etukäteen
yhteydessä Väylävirastoon ja hakea tarvittavat luvat Väylävirastolta työvaiheen suo-
rittamiseen.
Alueen toimijat tulee perehdyttää rautatiealueen vaaroihin ja radan aiheuttamiin ra-
joitteisiin alueella. Rautatiealueella kulkeminen on kielletty kaikissa muodoissaan il-
man Väyläviraston määrittelemiä pätevyyksiä.
Niin käytön kuin rakentamisenaikaisissakin onnettomuusohjeistuksissa on syytä huo-
mioida onnettomuuden mahdolliset vaikutukset radalle ja toisaalta rautatien aiheut-
tamat riskit onnettomuustilanteen hoitoon. Onnettomuuden sattuessa tulee hätäkes-
kukseen ilmoittaa radan läheisyys ja onnettomuuden vaikutukset radalle, jotta välte-
tään lisäonnettomuudet. Ohjeistuksissa on hyvä huomioida myös Väyläviraston yh-
teystiedot.
Riskienhallinta on jatkuva prosessi. Riskejä ja toimenpiteitä tulee seurata hankeen
aikana säännöllisesti ja varmistaa toimenpiteiden toteutuminen. Uusia riskejä tulee
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tunnistaa ja arvioida tarpeen mukaan toimintamallien tarkentuessa ja hankkeen ede-
tessä. Rakentamisen aikaiseen riskienhallintasuunnitelmaan tulee määrittää riskien-
hallintatoimenpiteiden toteutuksen vastuutahot tarkemmalla tasolla hankkeen ede-
tessä.



Pasilan keskitorni
Radan lähelle rakentaminen

Riskienhallintasuunnitelma
Projektinhallinta

1 (5)

RISKIENHALLINTASUUNNITELMA, PROJEKTINHALLINTA
HANKE TAI MUU ARVIOINNIN KOHDE: Pasilan Keskitorni I luokka Ei tarvita toimenpiteitä
TARKENNE: Radan lähelle rakentaminen II luokka Seurataan
PVM: 30.5.2022, 15.6.2022 III luokka Toimenpiteet suunniteltava
LAATIJA: Antti Mustalahti, Emma-Liisa Tanska, Juho Jaskari IV luokka Toimenpiteet toteutettava
OSALLISTUJAT: Ks. Muutoshistoria V luokka Vaatii välittömiä toimenpiteitä

Nro Vaaran/ ongelman/ häiriön kuvaus

Välittömät syyt ja
myötävaikuttavat tekijät

esimerkiksi: Seurauksen vaikutukset
Todennä-
köisyys

Vaka-
vuus

Riski
(TP-luokka) Riskinhallintatoimenpiteet Vastuuhenkilö Pvm

1
1.1
1.1.1 Hanke sijaitsee pääradan ja teiden vieressä,

osittain kadun päällä
Haastava rakentamispaikka yhteisen
turvallisuuden näkökulmasta

Tarvitaan hyväksyntä Väylävirastolta ja
kaupungilta hankkeen toteuttamiselle.
Hyväksynnän saanti kestää ja
viivästyttää hanketta.
Kaavasta valitetaan.

2 3 Vähäinen

1) Sidosryhmäneuvottelut
2) Lupien ja vaatimusten huomiointi suunnittelussa
3) Kaavaselvitysten tekeminen huolellisesti ja ajoissa

Emil Grönroos 24.5.2022
15.6.2022

1.2
Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta

1.3
Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta

1.4
Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta

1.5

1.6
1.6.1 Työmaan valvonta pettää ja työmaalle tulee

asiattomia henkilöitä
Työmaan sijainti kaupunkialueella,
nuorison somehaasteet, korkea
rakennus houkuttelee extremelajien
harrastajia

Omaisuusvahingot, ilkivalta,
henkilövahingot asiattomille, materiaalin
päätyminen radalle tai ohikulkijoiden
päälle.

3 3 Kohtalainen

1) Vaatimukset työmaan valvonnasta ja kulunvalvonnasta
2) Kameravalvonnan harkinta
3) Työmaan huolellinen aitaaminen

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

1.7
1.7.1 Poikkeustilanteissa kriisiviestintäketjun

katkeaminen. Tulipalotilanteessa epäselvää,
ketä informoida rautatieliikenteen osalta.

Ei ole tiedossa, keihin kaikkiin ottaa
yhteyttä

Viivästykset tiedonkulussa, lisääntyneet
vauriot

3 3 Kohtalainen

1) Laaditaan toimintaohjeet onnettomuustilanteisiin
(rakennuttajalta turvallisuussäännöt ja menettelyohjeet, urakoitsija
laatii tarkemmat toimintaohjeet.
2) Rakennuksen pelastussuunnitelma käytönaikana.
Pelastussuunitelmassa huomiotava asia.

Emil Grönroos ja
Mika Paju

24.5.2022
15.6.2022

1.7.2 Ongelmatilanteissa ei informoida tie- tai
rautatieliikenteen ohjauskeskusta. Esimerkiksi
nosturin vikatilanteet, roikkuva taakka väärässä
paikassa, roikkuva lepattava pressu.
Nostolaitteen turvarajoittimet ohitetaan ja
epävakaa tai valuttava taakka päätyy rautatien
päälle.

Kiire, tiedonsiirtokatkokset.
Rautatieliikenteeseen vaikuttavien
töiden tunnistaminen myöhästyy,
tehdään ilmoittamatta

Häiriöt, vaaratilanteet, onnettomuudet
tie- ja rautatieliikenteelle

3 4 Kohtalainen

1) Tiedonkulun varmistaminen perehdytyksessä
2) TURO:n ohjeet
3) Huomioiminen turvallisuussäännöissä ja menettelyohjeissa
sekä urakoitsijan omissa ohjeistuksissa

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

1.7.3 Pelastuslaitoksen huomioiminen
työmaasuunnittelussa pelastusliikennehaittojen
minimoimiseksi

Onnettomuudet työmaan lähellä ja
tunnelissa.

Pelastusliikenne hidastuu tai estyy,
henkilövahingot, omaisuusvahingot 3 3 Kohtalainen

1) Yhteydenpito ja liikennemuutoksista tiedon toimittaminen
pelastuslaitokselle
2) Toimintamallin suunnittelu yhdessä pelastuslaitoksen kanssa
onnettomuuksien varalle (Huomioitava pelastustehtävät radalla)

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

1.8
Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta

1.9
Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta

1.10
Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta

2
2.1

Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta
2.2 Tarjouspyyntöasiakirjat

Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta
2.3

Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta

Aikataulutus

HANKKEEN TOTEUTTAMISEEN JA PROSESSEIHIN LIITTYVÄT RISKIT
Hankkeen toteutusedellytykset

Hankkeen toteuttamatta jättämisen vaikutukset

Hankkeessa tehtävien investointien hyödyntäminen

Kustannukset ja rahoitus

TOIMEKSIANTOIHIN LIITTYVÄT RISKIT
Toimeksiannon/urakan sisältö

Toimeksiannon lähtötiedot (paikkansapitävyys ja tarkoituksenmukaisuus)

Hyväksymisprosessit ja luvat

Sidosryhmäriskit

Säädökset ja ohjeet

Henkilöresurssit ja osaaminen

Vaikutusten arvioinnin riskit
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Nro Vaaran/ ongelman/ häiriön kuvaus

Välittömät syyt ja
myötävaikuttavat tekijät

esimerkiksi: Seurauksen vaikutukset
Todennä-
köisyys

Vaka-
vuus

Riski
(TP-luokka) Riskinhallintatoimenpiteet Vastuuhenkilö Pvm

2.4 Tarjouksen teko ja käytännöt
Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta

2.5 Palveluntuottajan valinta
Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta

2.6 Sopimus
Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta

3
3.1

Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta
3.2

Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta
3.3

Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta
3.4
3.4.1 Rakentaminen vaurioittaa läheisiä rakenteita ja

rakennuksia, esimerkiksi syntyy painumia.
- Paalutus ja tärinä
- Pohjaveden muutokset
- Kaivutyöt

(riski arvioitu rautatien näkökulmasta)

Pohjaveden aleneminen, kaivutyöt,
merkittävä liikennemäärän hetkellinen
kasvu,

Veturitie tunnelin pysyvät ankkurit.

Veturitallin painumaherkkyys.

Rautatieliikenne joudutaan
keskeyttämään, rata vaatii
kunnostustoimia, josta seuraa
kustannusvaikutuksia.

Vahinkoa Ratasillan perustuksille,
Veturitien tunnelille, suojellulle
veturitallille ja Teollisuuskadun
tunnelille.

Turvallisuusvaikutuksia
rautatieliikenteelle.

2 4 Kohtalainen

1) Paalutuksen toteuttaminen Väyläviraston ohjeen mukaan
2) Mittaukset rakenteille ennen ja jälkeen
3) Paalutuksen ja pohjaveden huomiointi suunnittelussa
4) Rakentamisen aikainen valvonta
5) Painumien ehkäisyn ja seurannan huomiointi
kaivusuunnitelmassa (TURO)
6) Harkitaan tärninäselvityksen tekemistä vaikutusten
tarkemmaksi arvioimiseksi
7) Kaivut pidetään pohjaveden pinnan yläpuolella
8) Valittu mahdollisimman vähän tärinää aiheuttava paalutyyppi
(porapaalut).

Petri Tyynelä
(suunnittelu)

Päätoteuttaja
(toteutus)

24.5.2022
15.6.2022

3.5
3.5.1 Uusi JKPP-yhteys rajoittuu ratasiltaan.

Korkeuserot luovat luonnollisen esteen radalle
pääsemiseksi

Työskennellään lähellä rataa. Ahtaassa
tilassa.

Rakentaessa riski ajautua liian lähelle
rata-aluetta ja sähkörataa. Käytön
aikana mahdollisuus käyttäjille päästä
radalle.

2 3 Vähäinen

1) Huomioidaan työvaihesuunnittelussa lähellä oleva sähkörata
2) Suunnitellaan reitille esteet, ettei siitä pääse helposti
kulkemaan radalle (Kaiderakenteet yms.)
3) Noudatetaan TURO:n ohjeistusta

Asmo Jaaksi
(suunnittelu)
Mika Paju (toteutus)

24.5.2022
15.6.2022

3.6
Ei tässä hankkeessa

3.7
Ei tässä hankkeessa

3.8
Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta

3.9
3.15.1 Siirretty kohtaan 4A 6
3.10

Ei tässä hankkeessa
3.11
3.11.1 Kaapelinäytöt epäonnistuvat, katkaistaan

kriittistä infraa palvelevia kaapeleita.

Väyläviraston kaapelit sijaitsevat ylempänä
mutta muita kaapeleita saattaa sijaita ala
ratapihan tasolla.

Kaikki kaapelit eivät ole tiedossa
etukäteen. Kommunikointivirheet,
olettamukset, vanhentuneet tiedot
johdonomistajista.

Kustannus- ja aikatauluvaikutukset,
häiriöt rautatieliikenteelle. Mainehaitat.
Työturvallisuusvaikutukset. 3 3 Kohtalainen

1) Kaapeleiden selvittämineen etukäteen suunnittelun edetessä
(Johtotie ja kaapelikartat)
2) Kaapelinäytöt radankunnossapitäjältä (Ohjeet Väyläviraston
sivulla)(Kaapelinäytöt alueella suorittaa NRC group)
3) Varmistetaan, että urakoitsija huomioi ohjeistuksissaan
tarvittavat yhteystahot kaapelikatkotilanteisiin.

Pekka Tiitto 24.5.2022
15.6.2022

3.11.2 Raideliikenteen melu-, runkomelu- ja
tärinähaitat valmiissa rakennuksessa

Paljon liikennettä pääradalla. Nopeudet
alhaiset.

Rakennuksessa ei asuin- eikä
majoitustiloja.

Tärinä kantautuu rakennukseen ja
aiheuttaa melua.

4 2 Vähäinen

1) Melun ja tärinän huomioiminen toimistotilojen suunnittelussa
2) Tärinä- ja meluselvitys
3) Kenttämittaus

1) Ilkka Mikkola

2-3) Emil Grönroos

24.5.2022
15.6.2022

Lähtötiedot

Siltasuunnittelu

SUUNNITTELUN RISKIT
Suunnittelun projektinhallinta

Geosuunnittelu

Liikennesuunnittelu

Tie- ja katusuunnittelu

Ympäristösuunnittelu

Tietomallinnus

Muut erikoisjärjestelmät

Tunnelien suunnittelu

Muu suunnittelu
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esimerkiksi: Seurauksen vaikutukset
Todennä-
köisyys

Vaka-
vuus

Riski
(TP-luokka) Riskinhallintatoimenpiteet Vastuuhenkilö Pvm

3.11.3 Rautatieliikenne aiheuttaa tärinää
rakennusalueelle.

-Rakennuskohde sijaitsee vilkkaasti
liikennöidyn rautatien läheisyydessä.
-Rautatieliikenteen nopeudet ovat
alhaiset

Betonivalut kärsivät tärinästä.

1 3 Merkityksetön

1) Melun ja tärinän huomioiminen toimistotilojen suunnittelussa
2) Tärinä- ja meluselvitys
3) Kenttämittaus
4) Päivitetään riskiä, jos mittauksissa ilmenee tarvetta siihen

1) Ilkka Mikkola

2-3) Emil Grönroos

24.5.2022
15.6.2022

3.11.4 Jarrupölyn vaikutus ilmanlaatuun Rautatien ja katujen läheisyys Viihtyvyyshaitta käyttäjille, tarve
lisäsuodattimille 2 2 Merkityksetön 1) Erillisen ilmanlaatuselvityksen laadinta (tehty) 24.5.2022

15.6.2022
3.11.5 Ratajohtimen katkeamisesta aiheutuva

sähköiskuvaara
 Ratajohtimen katkeaminen Sähkötapaturmavaarat 2 3 Vähäinen 1) Alle 5m etäisyydellä radan keskilinjasta maadoitettava kaikki

johtavat rakenteet
24.5.2022
15.6.2022

3.11.6 Rata indusoi magneettikentän. Häiriö tietoliikenneverkkoon 1 2 Merkityksetön 1) Tarvittaessa käytetään suojattuja kaapeleita 24.5.2022
15.6.2022

4A
4A.1

Ei tunnistettu hankkeessa riskiä radan näkökulmasta
4A.2
4A.2.1 Rungon pystyttäminen ja julkisivujen

asentaminen sisäpuolelta
Nosturin saaminen radan puolelle
rakennusta haastavaa ellei mahdotonta

Nostot eivät ole mahdollisia radan
puolelta ilman liikennekatkoa, jos on
riski nostettavan kappaleen tai
nostolaitteen joutumisesta radalle.
Viivästykset aikataulussa.
Julkisivun kappaleiden putoaminen
radalle tai kadulle.

2 4 Kohtalainen

1) Asennustavan suunnittelu siten, ettei nosturilla tarvitse mennä
radan puolellle
2) Estetään kappaleiden putoaminen radan suuntaan.

Asmo Jaaksi
(suunnittelu)
Ilkka Mikkola
(suunnittelu)
Mika Paju (toteutus)

24.5.2022
15.6.2022

4A.2.2 Tarve nopeille ratkaisutarpeille suunnittelu ja
rakentamisaikana johtaa oikaisuihin
riskienhallinnassa

Kiire, tiedonsiirtokatkokset.
Muutostenhallinta nopeassa
tilanteessa.

Tehdään päätöksiä joiden vaikutuksia
ei arvioida. Mahdolliset rakenne- ja
turvallisuusriskit

2 4 Kohtalainen
1) Muutostenhallinnan suunnittelu
2) Riskienhallinnan säännöllinen mukanaolo ja
riskienhallintasuunnitelmien päivittäminen

24.5.2022
15.6.2022

4A.3
4A3.1 Nostot radan läheisyydessä, nostot ylettyvät

radan yläpuolelle
Pitkäkestoinen hanke. Jalustaosassa
paljon nostoja.

Tarvitsee suunnitella, ettei nostot ylety
radan yläpuolelle. Teollisuuskadun
ylittävän osuuden nostot sähköradan
ajolankojen lähellä.

Jos ei voida toteuttaa nostoja
menemättä radan ylle, hankkeen
toteuttaminen voi viivästyä
liikennekatkovaatimusten vuoksi.

3 4 Kohtalainen

1) Huolellinen etukäteissuunnittelu, otetaan nostot huomioon jo
suunnitteluvaiheessa.
2) Vaatimukset urakka-asiakirjoissa nostojen turvallisesta
toteuttamisesta ja etäisyysvaatimuksista sähkörataan, sekä
Väyläviraston ohjeiden huomioimisesta ja noudattamisesta
3) Nostojen ja nostokaluston sijoituksen suunnittelu, jotta hanke
on mahdollista toteuttaa ilman liikennekatkoja
4) Tarvittavien liikennekatkojen hakeminen hyvissä ajoin

Emil Grönroos
(suunnittelu)

Mika Paju (toteutus)

24.5.2022
15.6.2022

4A.3.2 Työmaa tukkii pääsyn huollon ja
kunnossapidon kannalta tarvittaviin paikkoihin,
esimerkiksi ratasillan alle

Ahdas tila, epäonnistunut liikenne- ja
työmaasuunnittelu, väärin puretut
kuljetukset.

Huollon ja kunnossapidon
viivästyminen. 3 2 Vähäinen

1) Keskustelu huollon ja kunnossapidon kanssa, selvitys
etukäteen kohteista joihin tarvitaan pääsy

Emil Grönroos 24.5.2022
15.6.2022

4A.3.3 Laser- ja työmaavalot häikäisevät kuljettajia Työmaalla käytettävät mittalaitteet ja
lisävalot

Vaikutus opasteiden näkyvyyteen,
laserista sokaistumisriski 2 4 Kohtalainen

1) Työmenetelmien ja suojausten suunnittelu siten, ettei haittaa
rautatieliikenteelle
2) Työvalojen suuntaus niin, että ne eivät osoita rata-alueelle

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

4A.3.4 Työmaalla tapahtuva tulipalo (rakennuksen tai
varaston tulipalo)

Rautatiesillan alustaa saatetaan
käytettää työmaavarastona

Savuhaittaa rautatielle tai vaurioita
rautatiesillalle. 2 4 Kohtalainen

1) Työmaan suunnittelussa tulipaloriskin huomioiminen
2) Huomioidaan turvallisuusssäännöissä ja menettelyohjeissa,
että hätäkeskukseen soitettaessa tulee ilmoittaa sijainti lähellä
rataa.

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

4A.3.5 Luvaton tai ohjeiden vastainen työskentely
rautatiealueella. Työntekijä päätyy rata-alueelle
esimerkiksi hakemaan radalle lentänyttä
rakennustarviketta.

Ohjeet tarvittavista luvista ja
menettelyistä (turvamiesmenettely,
ratatyölupa) eivät ole selvillä.

Sääolosuhteet, ymmärtämättömyys
radan ja sähköradan vaaroista,
puutteellinen perehdytys, kiire.

Laiturilta pääsee rata-alueelle

Läheltä piti -tilaneet, häiriöt,
vaaratilanteet ja onnettomuudet
rautatieliikenteelle ja työntekijöille.

2 4 Kohtalainen

1) Tulee ratkaista etukäteen, ettei työmaan työntekijät pääse
missään tilanteessa radalle. Työmaa-alueen käytön suunnittelu
2) Toiminta Väyläviraston ohjeiden mukaisesti
3) Perehdytysvaatimuksissa ja opastuksissa asian painottaminen

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

Rakentamisen aikaiset riskit rautatieliikenteelle

RAKENTAMISEN JA KÄYTÖN AIKAISET RISKIT
Teknisesti haastavat tai kalliit suunnitteluratkaisut

Suunnitteluratkaisut, joiden soveltuvuus ja käytettävyys tulee selvittää
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4A.3.6 Keskeneräisen runkorakenteen tai työkoneiden,
nostureiden, tms sortuminen tai kaatuminen
rata-alueelle

Äärimmäiset sääolosuhteet, virheelliset
työmenetelmät, vialliset laitteet,

Vauriot, häiriöt ja onnettomuudet
läheisille rakenteille, rakennuksille,
radalle. Kustannus- ja
aikatauluvaikutukset. Henkilövahingot

3 4 Kohtalainen

1) Suunnitellaan runko- ja pohjarakenteet niin, että ne voidaan
toteuttaa sortumatta
2) Nostoista rautatielueella sekä muista vaativista nostoista on
laadittava kirjalliset nostotyösuunnitelmat huomioiden työ- ja
rautatieturvallisuus. Huomioitava, että nostoja ei tehdä liikenteen
yli.
3) Nosturien ja muiden koneiden työskentelyalusta on
varmistettava.
4) Nostolaitteiden ja nostoapuvälineiden tarkastukset
(käyttöönottotarkastukset, MVR-mittaukset sekä muut
tarkastukset).
5) Liikennejärjestelyjen suunnittelu ja riittävien suojausten
varmistaminen.

1) Ilkka Mikkola

2- 5) Mika Paju

24.5.2022
15.6.2022

4A.3.7 Pölyävästä materiaalista irtoava pöly kertyy
sopivalla säällä sähköratarakenteiden päälle

Sääolosuhteet, puutteellinen suojaus

Pölyävät toimenpiteet suoritetaan kun
julkisivu on suljettu, jolloin pöly ei pääse
radalle.

Käytettävyysongelmia radalle

2 3 Vähäinen

1) Selvitys pölyn määrästä etukäteen
2) Tuuliseinät
2) Pölynsidontamenetelmien suunnitteleminen

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

4A.3.8 Tuulen mukana radalle lentävät kevyet
rakennusmateriaalit: pressut, styroksi, vanerit,
roskat

Myrsky, poikkeukselliset sääolosuhteet Vauriot radalle, häiriöt
rautatieliikenteelle. 4 3 Kohtalainen

1) Riittävän tuulensuojan huomioiminen
(työmaankäytönsuunnitelma)
2) Roskien lentämisen estäminen (työmaankäytönsuunnitelma)

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

4A.4
4A.4.1 Nostot ja nostojen suunnittelu Nostoja ei saa suorittaa tie-, JKPP- tai

rautatieliikenteen yli
Vaativissa nostoissa tarvitsee
pysäyttää liikenne, liikennehaittoja.
Jalustaosan pystytyksen aikana
tarvitsee pysäyttää tunnelin liikenne
pidemmäksi aikaa.

Vaikutukset toteutusaikatauluun tai
kustannuksiin, jos tunnelin liikennettä ei
saada katkaista riitävän pitkäksi aikaa.
Tarve rakentaa väliaikainen
tukirakenne, jotta liikenne voi kulkea
tunnelissa.

4 4 Merkittävä

1) Pidemmän pysäytyksen suunnittelu ja aikataulutus hyvissä
ajoin etukäteen Helsingin kaupungin ja muiden sidosryhmien
kanssa
2) Kiertoreittien suunnittelu pidemmälle pysäytykselle
3) Väyläviraston ohjeiden huomioiminen ja nostotarpeiden
huomiointi hyvissä ajoin.Tarpeiden ilmoittaminen rautatieliikenteen
suunnitteluun (1-2 vuotta etukäteen)
4) Nostorajoittimien käyttö

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

4.5
4.5.1 Rakennettava kohde ja työmaa kiinni kaduissa

ja radassa. Suojarakenteita joudutaan
toteuttamaan radan ja tieliikenteen välittömään
läheisyyteen.

Ahtaus Riskit rautatiestä ja sähköradasta.
Työmaaliikenne kaduilla on vilkasta ja
aiheuttaa riskejä JKPP-liikenteelle. 3 3 Kohtalainen

1) Suojausten suunnittelussa sähköradan ja liikenteen
turvaetäisyyksien huomioiminen

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

4A.6
4A.6.1 Putoaminen, pudottautuminen ja pudottaminen. Ei poikkea Pasilan sillasta, pienempi

jalankulkuvirta. Kattoterassit ja
viherkatot. Julkisivujen huollot, lasin- ja
osanvaihdot. Julkisivun osien
irtoaminen.

Henkilövahingot. Radalle kuulumatonta
materiaalia päätyy radalle, häiriöt
junaliikenteelle.

3 3 Kohtalainen

1) Suunnitellaan suojaukset, ettei radalle voida helposti pudottaa
mitään
2) Suunnitellaan suojaukset, ettei käyttäjät voi pudotessaan joutua
radalle
3) Suunnitellaan julkisivujen huolto-ohjeet, joissa on huomioitu
mahdollisuus irtaimiston päätymisestä radalle
4) Huoltohenkilökunnan koulutus ja opastus huolto-ohjeisiin ja
työmenetelmiin
5) Suunnittelun edetessä tarkennetaan riskienarviointeja

Asmo Jaaksi
(huoltoturvallisuuden
suunnittelu)

Kiinteistönhaltija

24.5.2022
15.6.2022

4A.6.2 Työmaalla ja valmiissa rakennuksessa katoille
ja tasoille kertyvän lumen poisto

Sääolosuhteet, kunnossapidon
haasteet

Rakennuksen tuulelta suojatuille
terasseille kertyy lunta.

Jalankulkuväylälle kertyy myös lunta

Lumi päätyy radalle, häiriöitä
rautatieliikenteelle. Lumi tippuu
ohikulkijoiden päälle, henkilövahingot.

2 3 Vähäinen

1) Vaatimukset urakka-asiakirjoissa lumen poiston suunnitteluun
2) Huomioidaan suunnittelussa käytönaikaiset kunnossapito ja
huoltotarpeet ja niiden turvallinen toteuttaminen

Asmo Jaaksi
(huoltoturvallisuuden
suunnittelu)

Kiinteistönhaltija

24.5.2022
15.6.2022

Rakentamisen aikaiset riskit tie- ja katuliikenteelle

Rakentamisen aikaiset riskit työmaan vaikutuspiirissä oleville (ihmiset, kiinteistöt, liiketoiminta, luonto)

Käytön aikaiset riskit
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4A.6.3 Valomainokset ja JKPP-väylän valot häiritsevät
rautatielle kuljettajia

Tällä hetkellä ei tiedossa, mutta pidetään
kirjauksena

Kirkkaat valot sopivalla korkeudella,
säätila, vuodenaika

Kuljettaja ei erota valomainosten
kirkkauden vuoksi opastimia

2 3 Vähäinen

1) Valomainosten sijoittelussa radan huomioiminen 1) Suunnittelija 24.5.2022
15.6.2022

4A.6.4 Rakennuksen salamasuojauksen vaikutus
radan maadoitukseen

 Salamanisku rakennukseen Häiriö junaliikenteeseen 1 2 Merkityksetön 1) Pidetään salamasuojaus erillään radan
maadoitusjärjestelmästä ja rakenteista radan lähellä

24.5.2022
15.6.2022

4A.6.5 Junan suistuminen. Vauriot radassa, viat laitteissa tai
kalustossa.

Sillan betoniaitaa ei ole mitoitettu junan
törmäykselle.

Kohdassa suistumisen riski on hyvin
pieni. (ei vaihdealue, pienet nopeudet)

Vauriot rakennukselle. Rakennuksen
sortumisriski.

1 5 Kohtalainen

1) Selvitettävä vaaditaanko rakenteille törmäyskuorman mitoitus
2) Radan normaalit kunnossapitotoimenpiteet ja riskienhallinta

1) Ilkka Mikkola
2) Väylävirasto

24.5.2022
15.6.2022

4A.6.6 Uusi JKPP-yhteys rajoittuu ratasiltaan.

Korkeuserot luovat luonnollisen esteen radalle
pääsemiseksi

Työskennellään lähellä rataa. Ahtaassa
tilassa.

Rakentaessa riski ajautua liian lähelle
rata-aluetta ja sähkörataa. Käytön
aikana mahdollisuus käyttäjille päästä
radalle.

2 3 Vähäinen

1) Huomioidaan työvaihesuunnittelussa lähellä oleva sähkörata
2) Suunnitellaan reitille esteet, ettei siitä pääse helposti
kulkemaan radalle (Kaiderakenteet yms.)
3) Noudatetaan TURO:n ohjeistusta

1) Asmo Jaaksi
(suunnittelu)
2) Mika Paju
(toteutus)

24.5.2022
15.6.2022



Pasilan keskitorni
Radan lähelle rakentaminen

Riskienhallintasuunnitelma
Turvallisuus

1 (5)

RISKIENHALLINTASUUNNITELMA, TURVALLISUUS RAKENTAMISEN AIKANA
HANKE TAI MUU ARVIOINNIN KOHDE: Pasilan Keskitorni I luokka Ei tarvita toimenpiteitä

TARKENNE: Radan lähelle rakentaminen II luokka Seurataan
PVM: 30.5.2022, 15.6.2022 III luokka Toimenpiteet suunniteltava
LAATIJA: Antti Mustalahti, Emma-Liisa Tanska, Juho Jaskari IV luokka Toimenpiteet toteutettava
OSALLISTUJAT: Ks. Muutoshistoria V luokka Vaatii välittömiä toimenpiteitä

Nro Vaaran/ ongelman/ häiriön kuvaus

Välittömät syyt ja
myötävaikuttavat tekijät,

esimerkiksi: Seurauksen vaikutukset
Todennä-
köisyys

Vaka-
vuus

Riski
(TP-luokka) Riskinhallintatoimenpiteet Vastuutaho Pvm

1. TOIMINTAYMPÄRISTÖ
1.1. Rakennushankkeen ominaisuudet

Ei tunnistettuja riskejä

1.2. Rakennushankkeen olosuhteet
1.2.1 Ilkivalta työmaalla. Työmaa sijaitsee asutuksen

läheisyydessä alueella, jossa on paljon
liikkujia.
Korkea rakennus houkuttelee
luvattomia kulkijoita.

Opasteita tai liikenteenohjauslaitteita
töhritään tai rikotaan. Irtaimistoa
heitetään radalle.

Kustannusvaikutuksia. Vaaraa
liikenteelle. Vaaratilanteet työntekijöille
ja sivullisille, Henkilövahinkoja

3 3 Kohtalainen

1) Työmaa-alueen aitaaminen ja riittävä valaistus.
2) Liikennejärjstelyjen säännöllinen tarkastaminen ja ylläpito.
3) Kulkulupakäytännöt ja valvonta
4) Kameravalvonnan harkinta
5) Tiedottaminen työvaiheista ja työn etenemisestä sekä
poikkeusreiteistä

1-4) Urakoitsija 24.5.2022
15.6.2022

1.2.2 Työmaan valvonta pettää ja työmaalle tulee
asiattomia henkilöitä

Työmaan sijainti kaupunkialueella,
nuorison somehaasteet, korkea
rakennus houkuttelee extremelajien
harrastajia

Omaisuusvahingot, ilkivalta,
henkilövahingot asiattomille, materiaalin
päätyminen radalle tai ohikulkijoiden
päälle.

3 3 Kohtalainen

1) Vaatimukset työmaan valvonnasta ja kulunvalvonnasta
2) Kameravalvonnan harkinta
3) Työmaan huolellinen aitaaminen

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

1.2.3 Avoin paikka, tuulen vaikutukset Korkea rakennus, yllättävät
sääolosuhteiden muutokset, mereltä
puhaltavan tuulen voimakkuus

Työntekijöiden, irtaimiston ja
nostettavien kappaleiden putoaminen
rakennuksesta. Henkilö- ja
omaisuusvahingot. Radalle päätyessä
liikennehaitat, vauriot ratarakenteille.

4 3 Kohtalainen

1) Tuulensuojasta huolehtiminen
2) Työmaan siisteyden varmistaminen
3) Putoamissuojauksien varmistaminen
4) Nostojen suunnittelu ja toteutus suunnitelmien mukaan

24.5.2022
15.6.2022

1.3. Rakennushankkeen luonne
1.3.1 Ongelmatilanteissa ei informoida tie- tai

rautatieliikenteen ohjauskeskusta. Esimerkiksi
nosturin vikatilanteet, roikkuva taakka väärässä
paikassa, roikkuva lepattava pressu.
Nostolaitteen turvarajoittimet ohitetaan ja
epävakaa tai valuttava taakka päätyy rautatien
päälle.

Kiire, tiedonsiirtokatkokset.
Rautatieliikenteeseen vaikuttavien
töiden tunnistaminen myöhästyy,
tehdään ilmoittamatta

Häiriöt, vaaratilanteet, onnettomuudet
tie- ja rautatieliikenteelle

3 4 Kohtalainen

1) Tiedonkulun varmistaminen perehdytyksessä
2) TURO:n ohjeet
3) Huomioiminen turvallisuussäännöissä ja menettelyohjeissa
sekä päätoteuttajan omissa ohjeistuksissa

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

1.3.2 Kaikki työntekijät eivät ymmärrä suomenkielisiä
ohjeita

Työntekijöitä tulee Itä-Euroopasta,
perehdyttäjää ei ole jokaiselle kielelle.

Työmaalla toimitaan virheellisesti,
aiheutuu läheltä piti -tilanteita tai
henkilövahinkoja, ei noudateta ohjeita
liittyen radan lähellä työskentelyyn.

2 3 Vähäinen

1) Perehdytetään työntekijät
2) Varmistetaan työntekijöiden työ- ja turvallisuuspätevyydet

1-2) Urakoitsija 24.5.2022
15.6.2022

2. LIIKENNE
2.1. Tieliikenne
2.1.1 Uusi JKPP-yhteys rajoittuu ratasiltaan.

(Korkeuserot luovat luonnollisen esteen radalle
pääsemiseksi)

Työskennellään lähellä rataa. Ahtaassa
tilassa.

Rakentaessa riski ajautua liian lähelle
rata-aluetta ja sähkörataa. Käytön
aikana mahdollisuus käyttäjille päästä
radalle.

2 3 Vähäinen

1) Huomioidaan työvaihesuunnittelussa lähellä oleva sähkörata
2) Suunnitellaan reitille esteet, ettei siitä pääse helposti
kulkemaan radalle (Kaiderakenteet yms.)
3) Noudatetaan TURO:n ohjeistusta

Asmo Jaaksi
(suunnittelu)
Mika Paju (toteutus)

24.5.2022
15.6.2022
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Nro Vaaran/ ongelman/ häiriön kuvaus

Välittömät syyt ja
myötävaikuttavat tekijät,

esimerkiksi: Seurauksen vaikutukset
Todennä-
köisyys

Vaka-
vuus

Riski
(TP-luokka) Riskinhallintatoimenpiteet Vastuutaho Pvm

2.2. Rautatieliikenne
2.2.1 Rata kaartuu rakennuksen kohdalla.

Rakennustyömaan rakenteet aiheuttavat
näköhaittoja kuljettajille.

Työmaan työnaikaiset rakenteet
aiheuttavat näköhaitan. Valmis
rakennus lähellä rataa.

Läntisimmällä raiteella hankala ei
nähdä opastinta/ vast. ajoissa 3 2 Vähäinen

1) Rataa lähimpien rakenteiden suunnittelu mahdollisimman vähän
näköestettä luoviksi

24.5.2022
15.6.2022

2.2.2 Laser ja työmaavalot häikäisevät rautatielle
kuljettajia ja matkustajia

Laseria ja valoja tarvitaan
rakentamisen aikana. Rautatien kanssa
samassa tasossa rakentaminen.

Kuljettajan sokaistuminen yllättäen.
Riskit rautatieliikenteen turvallisuudelle. 3 3 Kohtalainen

1) Suojarakenteen toteuttaminen, ettei laser pääse osoittamaan
radalle
2) Valojen suuntaaminen mahdollisuuksien mukaan poispäin
radasta

24.5.2022
15.6.2022

2.2.3 Rakennustyömaalta lentää materiaalia radalle,
esim: pressut, styroksit, vanerit

Sääolosuhteet, huolimattomuus,
piittaamattomuus

Vaurioita radalle, häiriöitä
rautatieliikenteelle. Henkilövahingot, jos
lähdetään omatoimisesti poistamaan
roskia.

2 4 Kohtalainen

1) Työmaan aitaaminen ja vartiointi
2) Materiaalinen sijoitus siten, ettei tuuli voi lennättää niitä

1)-2) Urakoitsija 24.5.2022
15.6.2022

2.3. Vesiliikenne
Ei tässä hankkeessa

2.4. Ilmailuliikenne
Ei tässä hankkeessa

2.5. Tietoliikenne
Ei tässä hankkeessa

3. VAARALLISET TYÖT
3.1. Kaivutyöt
3.1.1 Hankkeessa toteutetaan mahdollisesti syviä ja

jyrkkiä kaivantoja rautatienliikenteen
läheisyydessä, kaivanto voi sortua.

Sillan perustukset lähellä, läheisten
katujen korkeusasema ->
hallitsemattomat hulevedet.
Puutteellinen tuenta, maamassojen
siirto, tärinä, liian lähelle kaivannon
reunaa ajautuminen työkoneella,
työalueen huono tai liian pieni rajaus.
Rautatieliikenteen tärinä voi aiheuttaa
kaivantojen sortumista.

Ajoneuvo tai työkone voi ajautua
avoimeen kaivantoon.
Työturvallisuuden vaarantuminen,
henkilövahingot. Painumat radalle.
Rautatieliikenteen vaarantuminen.

4 4 Merkittävä

1) Huomioidaan rakentamisvaiheen urakka-asiakirjoissa.
Kaivusuunnitelmissa esitettävä kaivantojen tukeminen.
2) Kaivutyösuunnitelman laatiminen, rautatien osalta Radanpidon
turvallisuusohjeiden TUROn vaatimukset huomioiden
3) Kaivutyösuunnitelman mukaisesti työn toteuttaminen
4) Työalueen rajaus tai aitaus
5) Kaivuumaiden läjitys riittävän kauas kaivannon reunasta
6) Jos kaivantoon kertyy vettä, se tulee pumpata pois. Hulevesien
imeyttäminen, luonnollinen suunta on poispäin ratasillasta.
7) Työn aikana tehtävä valvonta

1) Tilaaja
2-7) Urakoitsija

24.5.2022
15.6.2022

3.1.2 Pohjavesi, pinnan alentuminen kaivutöiden
aikana

Kaivutyöiden vaikutuksia ei ole osattu
arvioida.

Olosuhteet muuttuvat, läheiset
rakennukset ja rakenteet vaurioituvat 1 3 Merkityksetön

1) Seurataan tilannetta rakentamisen aikana.
2) Rakenteiden seuraaminen mahdollisten painumien varalta
3) Korjaavien toimenpiteiden suunnittelu tilanteen mukaan

24.5.2022
15.6.2022

3.2. Korkealla työskentely
3.2.1 Hankkeessa työskennellään korkealla

kerroksissa. Työnaikaisten telineiden asennus
ja purku.

Putoaminen korkealta Esineiden tai materiaalien putoaminen
sillalta alikulkevalle tielle tai rautatielle.
Omaisuusvahingot. Nostolaitteen
kaatuminen.
Työntekijöiden putoaminen, henkilö- ja
omaisuusvahingot. 3 3 Kohtalainen

1) Henkilönostojen huolellinen kirjallinen suunnittelu.
2) Työntekijöiden perehdyttäminen korkealla työskentelyyn ja
nostotyöhön.
3) Putoamissuojausten varmistaminen. Mikäli putoamista ei voida
torjua fyysisin estein, on työntekijöiden käytettävä valjaita.
4) Nostolaitteiden sekä apuvälineiden tarkastukset
(käyttöönottotarkastukset, MVR-mittaukset sekä muut
tarkastukset).
5) Nostolaitteiden alustan kantavuuden varmistaminen ja
kaatumisen ehkäiseminen.
6) Putoavien esineiden huomiointi työn suunnittelussa

1-6) Urakoitsija 24.5.2022
15.6.2022
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3.3. Sähkötapaturmavaaralliset työt
3.3.1 Hankkeessa työskennellään lähellä päärataa,

ajautuminen liian lähelle sähkörataa. Pitkien
paalujen asennus suhteessa lähimpiin
ajolankoihin.

Ohjeita ei noudateta, vahingossa nosto
radan yllä liian alhaalla. JKPP-väylä
rakennetaan kiinni ratasiltaan.

Sähköradan laukeama,
sähkötapaturmat, henkilö- ja
omaisuusvahingot, liikennehaitta
rautatieliikenteelle

3 3 Kohtalainen

1) Työn aikana tulee huomioida riittävät työskentelyetäisyydet
jännitteisistä osista ja sähköratarakenteista sekä radan lähellä
työskentelevien koneiden ja työnaikaisten rakenteiden
maadoittaminen.
2) Työn aikana tulee noudattaa TURO:a ja sähkörataohjetta sekä
muita sähkötapaturmavaarallisista töistä annettuja työohjeita.
3) Ohjeistusten mukaan tulee huomioida mm. asentajien ja
maadoituksia tekevien henkilöiden pätevyydet, sähköradan
suojaetäisyydet ja työkoneiden rajoittimet.
4) Urakoitsijan tulee varmistaa, että jokaisessa koneessa ja
käytettävissä lisälaitteissa on tiedot koneen turvallisesta
työskentelyetäisyydestä. Käytetään suoja-aitaa.
5) Jos työvaiheessa on mahdollisuus, että kone tai esine ulottuu
rautatien suojaulottuman sisään, tulee varmistaa TURO:n
mukaiset liikenne- ja jännitekatkomenettelyt.

1-6) Urakoitsija 24.5.2022
15.6.2022

3.3.2 Kaapeleiden siirrot, ratakaapelit erikseen Kaikista kaapeleista ei ole tietoa
etukäteen.

Työtä tehdessä osutaan kaapeliin.
Häiriöt rautatieliikenteelle.
Sähkötapaturma.
Henkilövahingot.

2 4 Kohtalainen

1) Selvitetään maakaapeleiden sijainti. Pyydetään kaapelikartat ja
kaapelinäytöt. Kaapelit merkitään maastoon.
2) Sovitaan rautatiekaapelien siirrosta ja huomioinnista
Väyläviraston/isännöitsijän kanssa
3) Noudatetaan sähköverkkoyhtiön ohjeistusta maakaapeleiden
läheisyydessä työskentelystä.
4) Perehdytetään työntekijät sähköjohtojen läheisyydessä
työskentelyyn ja annetaan ohjeistus mahdollisen sähköjohtoon
osumisen ja sähkötapaturman varalta.

1-4) Urakoitsija 24.5.2022
15.6.2022

3.4. Hukkumisvaaralliset työt
Ei tässä hankkeessa

3.5. Tunnelityöt
Ei tässä hankkeessa

3.6. Räjäytys- ja louhintatyöt
3.6.1 Mahdolliset räjäytys- ja louhintatyöt.

Ulkopuolisia henkilöitä ja liikennettä liikkuu
työmaan läheisyydessä räjäytystöiden aikana.

Työalueen puutteellinen rajaaminen,
kiire, uteliaat ohikulkijat

Räjäytys- ja louhintatyöt aiheuttavat
vaaraa liikenteelle (esim. sinkoavat
kivet).

Vaurioita radan rakenteille tai laitteille.

Melu- ja tärinähaittoja alueella.
3 4 Kohtalainen

1) Läheisten rakennusten, rakenteiden ja laitteiden inventointi
ennen räjäytyksiä sekä räjäytysten jälkeen tilaajan kanssa
sovittavalla tavalla.
2) Tiedottaminen alueen asukkaille ja muille sidosryhmille.
3) Turvallisuussuunnitelman ja räjäytyssuunnitelman laatiminen.
4) Räjäytyskenttien riittävä peittäminen ja suojaus.
5) Tarvittaessa liikenteen pysäyttäminen räjäytysten ajaksi.
Huomioitava Väyläviraston ohjeistukset pysäytysten kestoista.
6) Tulevista pysäytyksistä tiedottaminen.
7) Tiedonvaihto pelastusviranomaisen kanssa pelastusreittien
varmistamiseksi myös pysäytysten aikana.

1-7) Urakoitsija 24.5.2022
15.6.2022
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3.7. Nostot
3.7.1 Hankkeessa toteutetaan nostoja pääradan

läheisyydessä poikkeuksellisen korkealle.
Hankkeessa paalutetaan radan läheisyydessä,
paalutuskone voi kaatua tai ulottua radalle.

- Sääolosuhteet, erityisesti tuuli.
- Nostokaluston viat, kokemattomuus.
- Taakan puutteellinen sidonta.
- Puutteellinen perehdytys

Taakka tippuu tai päätyy radalle.

Nostoissa osutaan jännitteellisiin
ajolankoihin. Sähkötapaturman vaara.

Nostotaakat heiluvat ja osuvat jo
rakennettuun ympäristöön tai työmaan
muihin toimintoihin. Nosturi kaatuu ja/tai
taakka putoaa tai heilahtaa ja aiheuttaa
vaaratilanteen.

Vaurioita radalle, vaaratilanteita ja
onnettomuuksia rautatieliikenteelle.
Vaaratilanteita työmaan ulkopuolisille.
Henkilö- ja omaisuusvahingot.

2 4 Kohtalainen

1) Nostoista laaditaan kirjalliset nostotyösuunnitelmat.
Nostotyösuunnitelmien laadinnassa on otettava huomioon työ- ja
rautatieturvallisuus sekä TURO:n vaatimukset. Nostotyönjohtaja
tulee nimetä.
2) Sähköradan läheisyydessä tehtäviin nostotöihin on nimettävä
sähköturvallisuudesta vastaava henkilö.
3) Nostokaluston tarkastukset, nostoapuvälineiden
käyttöönottotarkastukset. Kaluston valinta tarkoituksenmukaisesti.
4) Taakkoja ei saa nostaa liikennöidyn tien, radan ja henkilöiden
yli.
5) Nostokaluston sijoituksen suunnittelu ja nostoalustan
kantavuuden varmistaminen.
6) Suojaetäisyyksiä jännitteisiin ajolankoihin tulee noudattaa koko
työn aikana. Työkoneet maadoitetaan
vähimmäistyöskentelyetäisyyttä koskevan vaatimuksen mukaan.
7) Työvaiheet tulee käydä läpi ennen työn aloitusta (perehdytys).
8) Valvonta, laiminlyönteihin puuttuminen.
9) Liikennejärjestelyt huomioiden nostotyöt
10) Huomioidaan, että nostotöitä ei tehdä kovalla tuulella, joten
varataan nostolle varapäivä.
11) Nostotyönjohtaja määrittää nostotyösuunnitelmaan
tuuliolosuhteiden rajan.

1-11) Urakoitsija 24.5.2022
15.6.2022

3.7.2 Nosto- ja kaivukaluston sijoittaminen.
Työkoneen osa tai taakka ulottuu
rautatiealueelle. Liikennettä ei ole keskeytetty
tai otettu tarvittavaa jännitekatkoa.

Työkone on sijoitettu liian lähelle rataa. Rautatieliikenteen vaarantuminen.
Sähkötapaturma.

Työtapaturmat. 2 4 Kohtalainen

1) Huomioidaan nostotyösuunnitelmassa maaston olosuhteet ja
muut lähistöllä olevat rakenteet. Ei sijoiteta nosturia sitä, että
nostoväline tai taakka voisi ulottua rautatiealueelle.
2) Huomioidaan sään vaikutukset nostoon.
3) Huomioidaan rautatien läheisyys ja etäisyydet
työnsuunnittelussa

Urakoitsija 24.5.2022
15.6.2022

3.8. Purkutyöt
3.8 Hankkeessa puretaan olemassa olevia

rakenteita
Virheet työvaihesuunnittelussa,
kokemattomuus, sääolosuhteet,
purkukaluston viat, purkukaluston
tuennan pettäminen

Purkumateriaalia putoaa alapuolisille
liikenneväylille, työntekijöiden,
purkukaluston tai sivullisten päälle.

Haittaa työmaan läpi kulkevalle
liikenteelle. Ajoneuvon törmääminen
purkukalustoon. Purkukaluston
rikkoutuminen tai kaatuminen.

Henkilö- ja omaisuusvahingot.
Aikatauluvaikutukset.

2 4 Kohtalainen

1) Purkutyösuunnitelmat ja tarvittavat suojaukset 24.5.2022
15.6.2022

3.9.
kts. Muut kohdat

3.10.
3.10.1 Tukiseinien tai paalujen asennus aiheuttaa

painumia Veturitiessä, veturitalleissa ja alueen
infrassa

Virheelliset työmenetelmät Häiriöt rautatieliikenteelle.

2 4 Kohtalainen

1) Huomioidaan työvaiheiden ja menetelmien suunnittelussa
mahdolliset painumavaikutukset ja arvioidaan niiden riskit.
2) Seurataan tilannetta rakentamisen aikana.
3) Rakenteiden seuraaminen mahdollisten painumien varalta
4) Korjaavien toimenpiteiden suunnittelu tilanteen mukaan

Rakennuttaja/
Urakoitsija

24.5.2022
15.6.2022

Muut vaaralliset työt

Työt tie- ja katualueella sekä rautatiealueella
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Välittömät syyt ja
myötävaikuttavat tekijät,

esimerkiksi: Seurauksen vaikutukset
Todennä-
köisyys

Vaka-
vuus

Riski
(TP-luokka) Riskinhallintatoimenpiteet Vastuutaho Pvm

4. MUUT TOIMINNOT
4.1. Työnaikainen hoito ja ylläpito

Lumien poisto työmaalta ja kerroksista Sääolosuhteet, kiire, tehdään
helpoimmalla tavalla toimia

Suunnittelematon lumenluonti johtaa
lumen joutumiseen rautatiealueelle.
Häiriöt junaliikenteelle.

3 2 Vähäinen
1) Lumenluonnin huomioiminen työmaa-alueen käytön
suunnitelmissa

1) Urakoitsija

5. TYÖTERVEYS
5.1. Työterveyshaitat
4.1.1 Työmaa tukkii pääsyn huollon ja

kunnossapidon kannalta tarvittaviin paikkoihin,
esimerkiksi ratasillan alle

Ahdas tila, epäonnistunut liikenne- ja
työmaasuunnittelu, väärin puretut
kuljetukset.

Huollon ja kunnossapidon
viivästyminen. 3 2 Vähäinen

1) Keskustelu huollon ja kunnossapidon kanssa, selvitys
etukäteen kohteista joihin tarvitaan pääsy

Emil Grönroos 24.5.2022
15.6.2022

6. KÄYTTÖÖNOTTO JA KÄYTTÖ
6.1. Tieliikenne

6.2. Rautatieliikenne

6.3. Vesiliikenne

6.4. Käyttö ja kunnossapito



Pasilan keskitorni
Radan lähelle rakentaminen

Riskienhallintasuunnitelma
Muut tunnistetut riskit

1 (3)

RISKIENHALLINTASUUNNITELMA, MUUT TUNNISTETUT RISKIT
HANKE TAI MUU ARVIOINNIN KOHDE: Pasilan Keskitorni I luokka Ei tarvita toimenpiteitä
TARKENNE: Muut tunnistetut hankkeeseen liittyvät riskit II luokka Seurataan
PVM: 30.5.2022, 15.6.2022 III luokka Toimenpiteet suunniteltava
LAATIJA: Antti Mustalahti, Emma-Liisa Tanska, Juho Jaskari IV luokka Toimenpiteet toteutettava
OSALLISTUJAT: Ks. Muutoshistoria V luokka Vaatii välittömiä toimenpiteitä

Nro Vaaran/ ongelman/ häiriön kuvaus

Välittömät syyt ja
myötävaikuttavat tekijät

esimerkiksi: Seurauksen vaikutukset
Todennä-
köisyys

Vaka-
vuus

Riski
(TP-luokka) Riskinhallintatoimenpiteet Vastuuhenkilö Pvm

1.1 Pitkän keston aikana maailmantilanteiden
muutokset ja esim. urakoitsijoiden vaihtuminen
Ennustaminen on maailmantilanteen vuoksi
hyvin vaikeaa

Hanke on pitkäkestoinen, arvioitu kesto
noin 4 vuotta

Aikataulu- ja kustannusvaikutukset
hankkeelle.

4 3 Kohtalainen

1) Jokaisen urakoitsijan perehdytysvaatimukset
2) Nopea reagointi muutoksiin
3) Säännöllinen sidosryhmäyhteistyö
4) Materiaalien hankkiminen ajoissa.
5) Vaihtoehtoisten materiaalien, ratkaisujen ja toimittajien
kartoittaminen.

Emil Grönroos 24.5.2022
15.6.2022

1.2 Poikkeuksellisen vaativa hanke kaikille
osapuolille

Henkilövaihdokset, hankkeen pitkä
kesto, Radan lähellä työskentelystä ei
kokemusta

Hankeen avainhenkilöiden vaihtuminen.
Aikataulu- ja kustannusvaikutukset

3 3 Kohtalainen

1) Osapuolet pyrkivät sitouttamaan työntekijänsä
2) Dokumentaation pitäminen ajantasalla. Dokumentaation
tallentaminen Haahtelan projektipankkiin
3) Tiedon tulee olla useammalla kuin yhdellä hankkeen henkilöllä
4) Avainhenkilöiden tunnistaminen hankkeen joka tasolla
5) Osaamispuutteiden ja koulutustarpeiden kartoitus

Emil Grönroos 24.5.2022
15.6.2022

1.3 Työmaalla toimivien työntekijöiden luvat.

Työntekijöiden luvat ja pätevyydet.

Viranomaisohjeistuksen epäselvyydet
ja väärät tulkinnat. Määräysten ja
ohjeiden pivittyminen.

Sakot ja yksittäisten henkilöiden
poistaminen työmaalta

Mainehaitta 2 4 Kohtalainen

1) Lupien ja asianmukaisten pätevyyksien valvonta ja tarkastus
jokaisen työntekijän osalta
2) Lupien tarkastamisen prosessin selkeyttäminen ja
perehdyttäminen tarkastajille
3) Viranomaissäädösten muutosten seuranta
4) Asian huomioiminen sopimus- ja kilpailutusmateriaaleissa

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

1.4 Mahdollisuus pilaantuneiden maa-alueiden
löytymiseen hankealueella

Vanhaa joutomaata Tulee tarve massanvaihdoille,
pilaantuneet maat tarvitsee sijoittaa
osoitettuun paikkaan. Kustannus- ja
aikatauluvaikutukset. Ympäristö- ja
työterveysvaikutukset.

3 2 Vähäinen

1) PIMA-tutkimukset (tehty)
2) Selvitetään mahdolliset sijoituspaikat etukäteen
3) Kunnostuksen yleissuunnitelmassa esitetään kunnostuksen
laajuus

Jukka Tengvall

Senaatti (valvonta)

24.5.2022
15.6.2022

1.5 Ahdas rakennuspaikka, vähän tilaa materiaalin,
materiaalintoimitusten ja nostojen
toteuttamiseen

Pitkät kuljetukset voivat tukkia Triplan
alle tai Herttoniemeen vieviä väyliä.
Tilapäisten lastaus-/ purkupaikkojen
ollessa täynnä kuljettaja purkaa
väärään paikkaan ja liikenne on poikki.

Pelastusliikenne estyy, vaikutukset
läheisille kiinteistöille kulkuun, tukitaan
pyöräilyn pääreitti.

2 4 Kohtalainen

1) Yhteydenpito pelastuslaitoksen kanssa
2) Työmaa-alueen käytön suunnittelu
3) Välivarastopaikkojen suunnittelu
3) Tavarantoimittajien perehdytys ja purkualueiden merkitseminen
4) Tavarantoimittajien odotusalueiden määritys
5) Sanktiojärjestelyn pohtiminen

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

1.6 Hankkeen tuomat muutokset
liikennejärjestelyissä. Liikenteen pysäyttäminen
tunnelista jalustaosan kokoamisen ajaksi.

Jalustaosan alla tulee olemaan
liikennöity tie. Nostoja ei voi toteuttaa
liikennöidyn väylän yli.

Liikennehaitat alueella. Vanhasta
tottumuksesta autoilijoiden kulkeminen
alueella.

3 2 Vähäinen

1) Tiedotetaan muuttuvista liikennejärjestelyistä hyvissä ajoin
etukäteen (poikkeustilanteet)
2) Tieto Fintrafficille sulkemisajankohdasta, jotta saadaan tieto
navigaattoreihin (poikkeustilanteet)
3) Suunnitellaan toimivat kiertotiejärjestelyt, jotka merkitään
väylille selkeästi ja päivitetään hankkeen edetessä
4) Laaditaan työnaikainen liikennesuunnitelma, jossa huomioidaan
työmaan tilan vaatimukset eri vaiheissa (työmaaliittymät yms.)

Emil Grönroos
(suunnittelu)

Mika Paju (toteutus)

24.5.2022
15.6.2022

1.7 Kaavoituksessa arvioidaan vaikutus alueen
tuulisuuteen

Rakennus aiheuttaa muutoksia
nykytilanteeseen.

Tarvitsee muuttaa
suunnitteluratkaisuita, jos
kaavoituksessa katsotaan rakennuksen
vaikuttavan negatiivisesti.

2 3 Vähäinen

1) Etukäteiskeskustelu kaupungin kaavoituksen kanssa
suunnittelun edetessä
2) Tuulisuusselvitys työn alla (Valmistuu kesäkuun aikana)

Emil Grönroos 24.5.2022
15.6.2022

1.8 Cobiax-laatta, vähähiilinen betoni. Vaipan
asennus tasolta.

Uudentyyppinen rakenneratkaisu
tornissa

Suuremmat riskit asennusvirheille.
Kustannus- ja aikatauluvaikutukset 2 4 Kohtalainen

1) Etukäteisselvitykset toimivuudesta ja asentamistavasta Suunnittelu 24.5.2022
15.6.2022



Pasilan keskitorni
Radan lähelle rakentaminen

Riskienhallintasuunnitelma
Muut tunnistetut riskit
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Nro Vaaran/ ongelman/ häiriön kuvaus

Välittömät syyt ja
myötävaikuttavat tekijät

esimerkiksi: Seurauksen vaikutukset
Todennä-
köisyys

Vaka-
vuus

Riski
(TP-luokka) Riskinhallintatoimenpiteet Vastuuhenkilö Pvm

1.9 Työmaa tukkii pääsyn huollon ja
kunnossapidon kannalta tarvittaviin paikkoihin,
esimerkiksi ratasillan alle

Ahdas tila, epäonnistunut liikenne- ja
työmaasuunnittelu, väärin puretut
kuljetukset.

Huollon ja kunnossapidon
viivästyminen. 3 2 Vähäinen

1) Keskustelu huollon ja kunnossapidon kanssa, selvitys
etukäteen kohteista joihin tarvitaan pääsy

Emil Grönroos 24.5.2022
15.6.2022

1.10 Työmaaliikenne Suuri hanke, paljon tarvittavia
kuljetuksia

Vilkas työmaaliikenne lisää tieliikenteen
vaaratilanteita

3 4 Kohtalainen

1) Työmaan huolellinen suunnittelu
2) Vaatimukset perehdytyksessä liikenneturvallisuuden
huomioimiseen
3) Työmaan liikenteensuunnittelussa huomioitava rautatien
läheisyys

Mika Paju (toteutus)

Emil Grönroos
(suunnittelu)

24.5.2022
15.6.2022

1.11 Työmaa aiheuttaa melua ja tärinä Varautuminen meluun ja tärinään
aloitettu riittävin selvityksin. Ei asumista
tai majoitusta.

Paalutus, piikkaus ja poraus erityisiä
melun aiheuttajia

Häiriöt lähiseutujen työpaikoille

3 2 Vähäinen

1) Meluhaittojen minimointi
2) Työmaan vaiheista tiedottaminen lähiseutujen kiinteistöihin

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

1.12 Pyöräsäilytystila estää radan siltarakenteiden
tutkimisen ja korjaamisen

Pyöräsäilytyksessä on suunniteltu
hyödynnettäväksi ratasillan alusta.

Liian kiinteästi asennetut telineet ja
aidat, joita ei saada purettua huolto- ja
kunnossapitotoiminnan alta

2 3 Vähäinen

1) Kevytrakenteisten ja helposti liikuteltavien telineiden suunnittelu
2) Pyörävaraston suunnittelu niin, että huolto voidaan toteuttaa.
3) Yhteydenpito säännöllisesti rakentamisen aikana ja
valmistumisen jälkeen kunnossapitoon, jotta saadaan tietoon
tarkastusten ajankohdat

Asmo Jaaksi 24.5.2022
15.6.2022

1.13 Putoaminen, pudottautuminen ja pudottaminen. Ei poikkea Pasilan sillasta, pienempi
jalankulkuvirta. Kattoterassit ja
viherkatot. Julkisivujen huollot, lasin- ja
osanvaihdot. Julkisivun osien
irtoaminen.

Henkilövahingot. Radalle kuulumatonta
materiaalia päätyy radalle, häiriöt
junaliikenteelle.

3 3 Kohtalainen

1) Suunnitellaan suojaukset, ettei radalle voida helposti pudottaa
mitään
2) Suunnitellaan suojaukset, ettei käyttäjät voi pudotessaan joutua
radalle
3) Suunnitellaan julkisivujen huolto-ohjeet, joissa on huomioitu
mahdollisuus irtaimiston päätymisestä radalle
4) Huoltohenkilökunnan koulutus ja opastus huolto-ohjeisiin ja
työmenetelmiin
5) Suunnittelun edetessä tarkennetaan riskienarviointeja

Asmo Jaaksi
(huoltoturvallisuuden
suunnittelu)

Kiinteistönhaltija

24.5.2022
15.6.2022

1.14 Hanke on pitkäkestoinen, arvioitu kesto noin 4
vuotta

Riskienhallintasuunnitelmaa ei päivitetä
vastaamaan hankkeen nykytilaa 3 3 Kohtalainen

1) Yhteydenpito urakoitsijan ja rakennuttajan välillä
2) Riskienhallintasuunnitelman päivittäminen hankkeen edetessä

24.5.2022
15.6.2022

1.15 Pelastuslaitoksen huomioiminen
työmaasuunnittelussa pelastusliikennehaittojen
minimoimiseksi

Onnettomuudet työmaan lähellä ja
tunnelissa.

Pelastusliikenne hidastuu tai estyy,
henkilövahingot, omaisuusvahingot 3 3 Kohtalainen

1) Yhteydenpito ja liikennemuutoksista tiedon toimittaminen
pelastuslaitokselle
2) Toimintamallin suunnittelu yhdessä pelastuslaitoksen kanssa
onnettomuuksien varalle (Huomioitava pelastustehtävät radalla)

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

1.16 Työmaa sijaitsee pääradan, katujen ja JKPP-
väylien välittömässä läheisyydessä

Paljon liikkujia ja liikennettä,
rakennustöiden vaikutukset läheisiin
rakenteisiin.

Vahingot rakenteille, työntekijöille,
työmaan ulkopuoliselle sekä
omaisuudelle. 3 3 Kohtalainen

1) Työmaan huolellinen suunnittelu ja toteuttaminen suunnitelmien
mukaisesti
2) Erityisen varovaisuuden noudattaminen työmaaliikenteessä

24.5.2022
15.6.2022

1.17 Ahdas rakennuspaikka, vähän tilaa materiaalin
säilyttämiseen, materiaalintoimitusten ja
nostojen toteuttamiseen

Pitkät kuljetukset voivat tukkia Triplan
alle tai Herttoniemeen vieviä väyliä.
Tilapäisten lastaus-/ purkupaikkojen
ollessa täynnä kuljettaja purkaa
väärään paikkaan ja liikenne on poikki.

Pelastusliikenne estyy, vaikutukset
läheisille kiinteistöille kulkuun, tukitaan
pyöräilyn pääreitti.

2 4 Kohtalainen

1) Yhteydenpito pelastuslaitoksen kanssa
2) Työmaa-alueen käytön suunnittelu
3) Välivarastopaikkojen suunnittelu
4) Tavarantoimittajien perehdytys ja purkualueiden merkitseminen
5) Tavarantoimittajien odotusalueiden määritys
6) Sanktiojärjestelyn pohtiminen

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

1.18 Kulku työmaalle Ahdas tontti, työmaalla ei pysäköintitilaa
työntekijöille, kiire, sääolosuhteet

Työntekijöiden on ylitettävä vilkkaita
katuja päästäkseen kohteeseen 3 3 Kohtalainen

1) Työmaa-alueen käytön suunnittelu ja merkitseminen
2) Huomiointi perehdytyksissä

24.5.2022
15.6.2022
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Riskienhallintasuunnitelma
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Nro Vaaran/ ongelman/ häiriön kuvaus

Välittömät syyt ja
myötävaikuttavat tekijät

esimerkiksi: Seurauksen vaikutukset
Todennä-
köisyys

Vaka-
vuus

Riski
(TP-luokka) Riskinhallintatoimenpiteet Vastuuhenkilö Pvm

1.19 Pitkän keston aikana maailmantilanteiden
muutokset ja esim. urakoitsijoiden vaihtuminen

Ennustaminen on maailmantilanteen vuoksi
hyvin vaikeaa

Hanke on pitkäkestoinen, arvioitu kesto
noin 4 vuotta

Aikataulu- ja kustannusvaikutukset
hankkeelle.

4 3 Kohtalainen

1) Jokaisen urakoitsijan perehdytysvaatimukset
2) Nopea reagointi muutoksiin
3) Säännöllinen sidosryhmäyhteistyö
4) Materiaalien hankkiminen ajoissa.
5) Vaihtoehtoisten materiaalien, ratkaisujen ja toimittajien
kartoittaminen.

Emil Grönroos 24.5.2022
15.6.2022

1.20 Työmaalla toimivien työntekijöiden luvat.

Työntekijöiden luvat ja pätevyydet.

Viranomaisohjeistuksen epäselvyydet
ja väärät tulkinnat. Määräysten ja
ohjeiden päivittyminen.

Sakot ja yksittäisten henkilöiden
poistaminen työmaalta

Mainehaitta 2 4 Kohtalainen

1) Lupien ja asianmukaisten pätevyyksien valvonta ja tarkastus
jokaisen työntekijän osalta
2) Lupien tarkastamisen prosessin selkeyttäminen ja
perehdyttäminen tarkastajille
3) Viranomaissäädösten muutosten seuranta
4) Asian huomioiminen sopimus- ja kilpailutusmateriaaleissa

Mika Paju 24.5.2022
15.6.2022

1.21 Mahdollisuus pilaantuneiden maa-alueiden
löytymiseen hankealueella

Vanhaa joutomaata Tulee tarve massanvaihdoille,
pilaantuneet maat tarvitsee sijoittaa
osoitettuun paikkaan. Kustannus- ja
aikatauluvaikutukset. Ympäristö- ja
työterveysvaikutukset.

3 2 Vähäinen

1) PIMA-tutkimukset (tehty)
2) Selvitetään mahdolliset sijoituspaikat etukäteen
3) Kunnostuksen yleissuunnitelmassa esitetään kunnostuksen
laajuus

Jukka Tengvall

Senaatti (valvonta)

24.5.2022
15.6.2022

1.22 Työmaaliikenne tai väärin puretut kuormat
estävät pelastus- ja huoltoliikenteen

Puutteet perehdytyksessä ja
merkinnöissä, kuljettajien
piittaamattomuus, kiire. Isot kappaleet.
Sillan rakenteita tarkastellaan
säännöllisesti.

Henkiövahingot pelastustoimen
viivästyessä, liikennehäiriöt,
mainehaitat. 2 4 Kohtalainen

1) Keskustelu ja yhteydenpito pelastuslaitokseen
2) Työmaa-alueen huolellinen suunnittelu
3) Kuljettajien perehdytys kuormauspaikoista ja odotusalueista
4) Toimitusten aikatauluttaminen ja kuljettajien kieltäminen
purkamasta kuormaa muualle kuin suunnitelluille aluielle

1-4) Urakoitsija 24.5.2022
15.6.2022

1.23 Hankkeen tuomat muutokset
liikennejärjestelyissä. Liikenteen pysäyttäminen
tunnelista jalustaosan kokoamisen ajaksi.

Jalustaosan alla tulee olemaan
liikennöity tie. Nostoja ei voi toteuttaa
liikennöidyn väylän yli.

Liikennehaitat alueella. Vanhasta
tottumuksesta autoilijoiden kulkeminen
alueella.

3 2 Vähäinen

1) Tiedotetaan muuttuvista liikennejärjestelyistä hyvissä ajoin
etukäteen (poikkeustilanteet)
2) Tieto Fintrafficille sulkemisajankohdasta, jotta saadaan tieto
navigaattoreihin (poikkeustilanteet)
3) Suunnitellaan toimivat kiertotiejärjestelyt, jotka merkitään
väylille selkeästi ja päivitetään hankkeen edetessä
4) Laaditaan työnaikainen liikennesuunnitelma, jossa huomioidaan
työmaan tilan vaatimukset eri vaiheissa (työmaaliittymät yms.)

Emil Grönroos
(suunnittelu)

Mika Paju (toteutus)

24.5.2022
15.6.2022

1.24 Työmaa-aikaiset liikennejärjestelyt ja ohjaus.
Jalankulku asemalle Pasilansillalla ja
Veturitiellä

Pyöräilyn pääreitti kulkee hankealueen
kohdalla. Alueella on paljon kulkijoita
muutenkin. Kiire, piittaamattomuus.

Liikennejärjestelyissä ei huomioida
JKPP-liikennettä vaan se tehdään
autoilijoiden ehdoilla. JKPP-liikenteelle
tulee turvattomia ylityksiä ja
kulkupaikkoja. Huonojen ratkaisujen
vuoksi JKPP-liikenne joutuu kiertämään
kohtuuttoman paljon, mikä johtaa
liikenteen oikaisemiseen ja
vaaratilanteisiin. Luvaton kulku
rautatiealueella lisääntyy.

4 3 Kohtalainen

1) Väliaikaisten liikennejärjestelyiden suunnittelussa JKPP-
liikenteen reittien ja opastuksen huomioiminen
2) Liikennejärjestelyt ajan tasalla ja päivitettynä. Selkeät
reittikartat.
3) Tiedottaminen reittimuutoksista
4) Opasteiden lisäksi kevyen liikenteen turvaksi riittävä
väliaikainen valaistus

24.5.2022
15.6.2022

1.25 JKPP-väyliä, pyöräilyn pääreitti Paljon kulkijoita reitillä. Rakennuksesta tuulen tai virheen
vuoksi lentävät kappaleet voivat
aiheuttaa henkilö- ja
omaisuusvahinkoja.
Työmaaliikenne on vilkasta, riski läheltä
piti -tilanteille ja
liikenneonnettomuuksille
kaupunkiympäristössä suuri

3 3 Kohtalainen

1) Estetään roskien lentäminen
2) Painotetaan kuljettajien perehdytyksessä liikenneturvallisuutta

24.5.2022
15.6.2022



PVM Tehdyt muutokset Osallistuja / Rooli ja asiantuntemus
24.5.2022 Riskityöpaja 1, riskien tunnistaminen Väylävirasto: Ville Vuokko, Antero Kaukonen

Haahtela: Mika Paju, Emil Grönroos, Markus Mikkola
JKMM: Teemu Taskinen
Rejlers: Jukka Saha
KK-Palokonsultti: Teemu Karhula
Ramboll: Ilkka Mikkola, Samuli Laaksonen, Sami Loukkaanhuhta,
Antti Mustalahti

15.6.2022 Riskityöpaja 2, riskien arvioiminen Väylävirasto: Ville Vuokko
Varma: Sari Raunio
Haahtela: Mika Paju, Emil Grönroos
JKMM: Teemu Taskinen
KK-Palokonsultti: Teemu Karhula
Ramboll: Petri Tyynelä, Henri Heiermann, Emma-Liisa Tanska,
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30.8.2022 Toimitus tilaajalle

Ylläpidä Riskienhallintasuunnitelman muutoshistoriaa tämän taulukon avulla. Lisää jokaisen riskinarviointitilaisuuden
päivämäärä, keskeisimmät muutokset ja osallistujat omalle rivilleen.

Muutoshistoria



RISKIMATRIISI / RISKIN MERKITTÄVYYDEN ARVIOINTI

1 Erittäin lieviä/ vähäisiä 2 Lieviä/ vähäisiä 3 Vakavia/ kohtalaisia 4 Suuria 5 Erittäin suuria

Erittäin lieviä loukkaantumisia,
sairausloma alle 1 vrk

Lieviä loukkaantumisia,
sairausloma alle 14 vrk

Vakavia loukkaantumisia,
sairausloma yli 14 vrk

Kuolemantapauksia Useita kuolemantapauksia

Erittäin vähäisiä omaisuus- tai
liiketoimintavahinkoja

Vähäisiä omaisuus- tai
liiketoimintavahinkoja

Kohtalaisia omaisuus- tai
liiketoimintavahinkoja

Suuria omaisuus- tai
liiketoimintavahinkoja

Erittäin suuria omaisuus- tai
liiketoimintavahinkoja

Haittaa suunnittelun/ urakoiden
toteutusta
Erittäin lieviä vaateita

Haittaa suunnittelun/ urakoiden
toteutusta
Lieviä vaateita

Haittaa suunnittelun/ urakoiden
toteutusta
Kohtalaisia vaateita

Hanke viivästyy kuukauden
Suuria vaateita

Hanke viivästyy useita
kuukausia
Erittäin suuria vaateita

Ei liikennevahinkoa, vain
liikennehaittaa

Vähäisiä liikennevahinkoja Kohtalaisia liikennevahinkoja Suuria liikennevahinkoja Erittäin suuria liikennevahinkoja

Erittäin vähäisiä
ympäristövahinkoja tai haittaa,
erittäin helposti korjattavissa

Vähäisiä ympäristövahinkoja,
lievää haittaa, helposti
korjattavissa

Kohtalaisia ympäristövahinkoja/
haittaa, korjattavissa

Suuria ympäristövahinkoja,
huomattavaa ja laajaa haittaa,
korjattavissa

Erittäin suuria ympäristö-
vahinkoja, vakavaa
pitkävaikutteista haittaa,
vaikeasti korjattavissa

TAPAHTUMAN TODENNÄKÖISYYS 1 Erittäin lieviä/ vähäisiä 2 Lieviä/ vähäisiä 3 Kohtalaisia 4 Suuria 5 Erittäin suuria
5 Erittäin yleinen
Esiintyy ainakin 10 kertaa vuodessa Vähäinen Kohtalainen Merkittävä Sietämätön Sietämätön Sietämätön

4 Yleinen
Esiintyy ainakin kerran vuodessa Merkityksetön Vähäinen Kohtalainen Merkittävä Sietämätön Merkittävä

3 Satunnainen
Esiintyy ainakin kerran 10 vuodessa tai
esiintyy ainakin kerran hankkeen toteutusaikana Merkityksetön Vähäinen Kohtalainen Kohtalainen Merkittävä Kohtalainen

2 Harvinainen
Esiintyy ainakin kerran 100 vuodessa tai
esiintyy ainakin kerran hankkeen käytön aikana Merkityksetön Merkityksetön Vähäinen Kohtalainen Merkittävä Vähäinen

1 Erittäin harvinainen
Esiintyy harvemmin kuin kerran 100 vuodessa
Teoreettinen, ei tiedetä tapahtuneen rakentamisen
tai käytön aikana

Merkityksetön Merkityksetön Merkityksetön Vähäinen Kohtalainen Merkityksetön

Liikennevahinko

Ympäristövahinko

Vahinkolaji

5 Erittäin yleinen

3 Satunnainen

Lähde: Väyläviraston ohjeita 51/2020 Ohje riskienhallinnan menetelmistä, Liite 1.

2 Harvinainen

1 Erittäin harvinainen

TOIMENPIDELUOKAT

4 Yleinen

Seurataan

Ei tarvita toimenpiteitä

TAPAHTUMAN SEURAUSTEN VAKAVUUS

Välittömät toimenpiteet

Toimenpiteet meneillään
olevassa
suunnitteluvaiheessa

Toimenpiteet suunniteltava

Henkilövahinko

Omaisuusvahinko

Toiminnallinen haitta
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0. Hanke

Tämä pohjaveden hallintasuunnitelma käsittelee Helsingin Pasilassa
sijaitsevan Pasilan keskitorni hankkeen uudisrakennuksen rakenta-
mista.

Tornialue sijaitsee Pasilassa Helsingissä. Alue rajautuu pohjoisessa Pasilansil-
taan, idässä päärataan. Alueen länsiosa rajautuu Veturitiehen. Eteläosa ra-
jautuu vanhoihin Veturitalleihin.

Alue on nykytilassa osin rakennettua ja osin rakentamatonta aluetta. Alue on
hiekkapintaisena kenttänä, jota on käytetty varastointiin.

Alueen sijaintikartta on esitetty kuvassa 1.

Kuva 1. Alueen sijaintikartta (lähde: JKMM Arkkitehdit).
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Lausunto perustuu käytettävissä oleviin arkkitehtisuunnitelmiin, ra-
kennesuunnitelmiin sekä tehtyihin pohjatutkimuksiin.

Tontille on suunniteltu toimistorakennus siihen liittyvine pysäköintiti-
loineen. Rakennukseen ei ole suunniteltu kellarikerrosta. Alustavien
arkkitehti aineistojen perusteella alimmat suunnitellut lattiatasot ovat
+15,50 ja +16,00 (korkealla osalla) ja matalalla osalla +16,60.

Rakennus perustetaan tornin korkealla osalla tukipaalujen varaan ja
tornin matala osa osittain louhitun kallion/suuriläpimittaisten tukipaa-
lujen ja osa tukipaalujen varaan.

1. Tutkimukset

Alueella on tehty pohjatutkimuksia eri vuosina useita kymmeniä pisteitä
noin 5…30m välein. Alueella suoritettuihin pohjatutkimuksiin on sisältynyt
porakonekairauksia, puristin-heijarikairauksia, painokairauksia, heijari-
kairauksia, siipikairauksia ja häiriintyneiden maanäytteiden ottoa.

Alueen maanpinnan korkeustiedot on saatu käytössä olleesta laserkei-
lausaineistosta.

Suunnittelun tässä vaiheessa alueella ei ole tehty lisä/täydentäviä pohja-
tutkimuksia. Täydentävät pohjatutkimukset alueella ovat käynnissä.

Eri aikoina alueelta on tehty 25 kpl kevytkairauksia (puristin-
heijarikairaukset, heijari- ja painokairaukset), jotka ovat päättyneet ki-
veen, kallioon, kiilautumalla kivien väliin tai tiiviiseen maakerrokseen.

Alueelta on tehty porakonekairauksia kallion pinnan varmistamiseksi 30
pisteestä.

Alueelta on otettu 6 kpl tutkimuspisteestä häiriintyneitä näytteitä, joista
on määritetty vesipitoisuudet ja maalaji sekä osasta näytteistä rakeisuus.

Alueella tai sen läheisyydessä sijaitsee/on sijainnut 5kpl pohjavesiputkia.
Pohjavesiputket sijaitsevat radan länsipuolella.

Alueen maanpinnan korkeustasot on esitetty pohjatutkimusleikkauksissa
ja niiden lähtötietoina on käytetty alueelta käytettävissä olevaa laserkei-
lausaineistoa. Tutkimuspisteet on esitetty pohjatutkimuskartassa 01,
pohjatutkimusleikkaukset on esitetty piirustuksissa 02…09.

Tutkimukset ja mittaukset ovat koordinaattijärjestelmässä ETRS-
GK25 ja korkeusjärjestelmässä N2000.

2. Topografia ja pohjasuhteet

Pohjasuhdekuvaus perustuu kairausdiagrammien tulkintaan, kairaa-
jien havaintoihin ja laboratoriokokeiden tuloksiin.
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Alue rajautuu pohjoisessa Pasilansiltaan, idässä päärataan. Alueen
länsiosa rajautuu Veturitiehen. Eteläosa rajautuu vanhoihin Veturital-
leihin.

Alue on nykytilassa osin rakennettua ja osin rakentamatonta aluetta.
Alue on hiekkapintaisena kenttänä, jota on käytetty mm. varastoin-
tiin.

Topografialtaan alueen maasto on tasaista, maanpinta nousee loivasti
kohti alueen eteläosaa. Alueella maapinta on alueella tasolla noin
+14,7…+16,10. Alueen vieressä sijaitsevien raiteiden osalta maan-
pinta on noin tasolla +20,2…+23,3. Alueen topografia on esitetty kar-
kealla tasolla alueen pohjatutkimuskartassa. Pohjatutkimusleikkauk-
sissa esitetty maanpinta on mallinnettu alueelta käytettävissä olevan
laserkeilausaineiston pohjalta.

Maanpintaa on mahdollisesti nostettu kaivumailla tai täyttömateriaa-
leilla.

Pohjatutkimusten perusteella ei pysty kaikkialla erottamaan täytön ja
luonnontilaisen maakerroksen rajapintaa.

Alueella tehdyt kevytkairaukset (puristin-heijari- ja painokairaukset)
ovat päättyneet kiveen, kallioon, kiilautumalla kivien väliin tai tiivii-
seen maakerrokseen noin 0,5…19 m syvyydessä maanpinnasta, tasol-
la noin -3,6…+14,2. Matalimmat kairaukset sijaitsevat itäosassa, jos-
sa kallionpinta nousee voimakkaasti kohti rataa. Kairaukset syvene-
vät alueen länsi- ja lounaisosaa kohti.

Suurimmalla osalla aluetta tavataan päällimmäisenä täytekerros. Täy-
tekerroksen paksuus vaihtelee noin 1…3,5m. Täytekerroksen alla ta-
vataan kairausten mukaan ohuehko silttiä ja hiekkaa sisältävä kerros.
Tämän kerroksen alapuolella tavataan savikerros, jonka paksuus on
noin 5…12m. Savikerroksessa tavataan paikoin myös silttiä ja hiek-
kaa. Alueen itäosassa kaikkialla ei tavata savikerrosta, vaan kallion-
pinta nousee jyrkästi ja savikerros on korvautunut silt-
ti/hiekkakerroksella. Saven alapuolella on kairauksissa havaittu suu-
rella osalla aluetta noin 2…8 m hiekkaa/soraa. Paikoin hiekkakerros
on hyvin ohut tai sitä ei ole havaittu lainkaan.

Kevytkairaukset ovat päättyneet hiekan alapuoliseen tiiviiseen mo-
reenikerrokseen, kiviin tai kallioon. Kallion pinta on varmistettu pora-
konekairauksille tasolle noin -6,53…+14,35.

Suunnitellun rakennuksen matalan osan länsilaidalta on otettu häiriin-
tyneet näytteet yhdestä pisteestä PL_45, joista on tutkittu vesipitoi-
suus ja maalaji (silmämääräinen ja osasta näytteistä rakeisuusmääri-
tys). Pisteessä PL_45 maalaji syvyydellä 0,1m…3,5m on hiekkaista
soraista täyttöä/soratäyttöä, jonka vesipitoisuus vaihtelee noin
5…20%. Syvyydellä 3,5…4,6m tavataan savista liejua sisältävä ker-
ros, jonka vesipitoisuus on 45%. Syvyydellä 4,6…5,8m tavataan lie-
juinen savikerros, jonka vesipitoisuus on noin 55%. Tämän liejuisen
savikerroksen alapuolella tavataan syvyydellä 5,8…12,8m savikerros,
jonka vesipitoisuus on noin 50%. Savikerroksen alapuolella tavataan
hyvin ohut savinen silttikerros. Alimmaisena kerroksena syvyydellä
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13,3…15,8m hiekkainen silttimoreenikerros. Kerroksen vesipitoisuus
on noin 25%.

Suunnitellun rakennuksen korkean osan alueelta on otettu häiriinty-
neet näytteet pisteestä PL_53, joista on tutkittu vesipitoisuus ja maa-
laji (silmämääräinen ja osasta näytteistä rakeisuusmääritys). Pistees-
sä PL_53 maalaji syvyydellä 0,1m…1,5m on hiekkaista soraista täyt-
töä/soraista hiekktäyttöä, jonka vesipitoisuus vaihtelee noin 5…10%.
Syvyydellä 1,5…3,5m tavataan turvekerros, jonka vesipitoisuus on yli
100%. Syvyydellä 3,5…5,5m tavataan savista liejua, jonka vesipitoi-
suus on noin 60%. Tämän savisen liejukerroksen alapuolella tavataan
syvyydellä 5,5…11,5m savikerros, jonka vesipitoisuus on noin
60…70%. Alimmaisena kerroksena syvyydellä 11,5…12,3m savinen
hiekkamoreenikerros. Kerroksen vesipitoisuus on noin 30%.

Alueelta on otettu häiriintyneitä näytteitä useammista pisteistä ja
näiden tulokset on esitetty pohjatutkimusleikkauksissa.

Alueelta on tehty pisteestä PL4094 siipikairaus savikerroksen suljetun
leikkauslujuuden arvioimiseksi. Savikerroksen redusoitu suljettu leik-
kauslujuus on keskimäärin noin 12kPa.  Savikerroksessa tavataan
ohut heikko kerros kuivakuorikerroksen alapuolella.

2.1 Pohjavesi

Alue ei sijaitse pohjavesialueella.

Alueella tai sen läheisyydessä sijaitsee 5 kpl pohjavesiputkia. Pohja-
vesiputket on esitetty erillisessä piirustuksessa piir. nro. 02.

Tornin korkeamman osan eteläpuolelle pisteeseen 25P asennetusta
pohjavesiputkesta alueella havaittu pohjavedenpinnan taso on ollut
tasolla +5,38…+13,92 (21.5.2012-18.7.2022, n. 1,6…10,1m maan-
pinnan alapuolella). Viimeisin havainto putkesta on tasolta +12,53.

Tornin korkeamman osan eteläpuolelle pisteeseen 1252605P asenne-
tusta pohjavesiputkesta alueella havaittu pohjavedenpinnan taso on
ollut tasolla +7,58…+12,74 (4.4.2017-18.07.2022, n. 2,6…7,8m
maanpinnan alapuolella). Viimeisin havainto putkesta on tasolta
+12,13.

Tornin korkeamman osan eteläpuolelle pisteeseen 12069010 asenne-
tusta pohjavesiputkesta alueella havaittu pohjavedenpinnan taso on
ollut tasolla +9,83…+13,79 (8.1.2019-18.07.2022, n. 1,6…5,6m
maanpinnan alapuolella). Viimeisin PV-havainto putkesta on tasolta
+12,57. Samasta pisteestä on havaittu orsivedenpinta tasolta
+13,08…+14,49 (23.1.2019-18.7.2022, n. 0,9…2,3m maanpinnan
alapuolella). Viimeisin OV-havainto putkesta on tasolta +13,22.

Alueen länsipuolelle Veturitien kiertoliittymän toiselle puolelle pistee-
seen 12114030 asennetusta pohjavesiputkesta alueella havaittu poh-
javedenpinnan taso on ollut tasolla +13,34 (17.7.2015, n. 2,3m
maanpinnan alapuolella). Samasta pisteestä on havaittu orsiveden-
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pinta tasolta +13,29…+15,29 (17.0.2015-12.12.2017, n. 0,4…2,4m
maanpinnan alapuolella).

Alueen länsipuolelle Veturitien kiertoliittymän toiselle puolelle pistee-
seen PV7/OV7 asennetusta pohjavesiputkesta alueella havaittu poh-
javedenpinnan taso on ollut tasolla +9,07…+14,06 (19.3.2018-
18.7.2022, n. 2,6m…6,9m maanpinnan alapuolella). Viimeisin PV-
havainto putkesta on +13,36. Samasta pisteestä on havaittu orsive-
denpinta tasolta +11,27…+13,95 (19.3.2018-18.7.2022, n.
2,4m…5,1m maanpinnan alapuolella). Viimeisin OV-havainto putkesta
on +13,34.

Alueen lounaispuolelle vanhan veturitallin kohdalle Veturitien toiselle
puolelle pisteeseen 379 asennetusta pohjavesiputkesta alueella ha-
vaittu pohjavedenpinnan taso on ollut tasolla +12,14…+13,07
(13.12.2019…18.7.2022, n. 2,5…3,4m maanpinnan alapuolella). Vii-
meisin PV-havainto putkesta on tasolta +12,39. Samasta pisteestä on
havaittu orsivedenpinta tasolta +13,36…+14,14
(13.12.2019…18.7.2022, n. 1,4…2,2m maanpinnan alapuolella). Vii-
meisin OV-havainto putkesta on +13,50.

Alueen lounaispuolelle vanhan veturitallin kohdalle Veturitien toiselle
puolelle pisteeseen 518 asennetusta pohjavesiputkesta alueella ha-
vaittu pohjavedenpinnan taso on ollut tasolla +12,43…+13,28
(16.12.2019…18.07.2022, n. 2,0…2,9m maanpinnan alapuolella).
Viimeisin havainto putkesta on tasolta +13,28.

2.2. Pilaantuneisuus

PIMA-selvitykset ja PIMA-suunnittelu eivät sisälly geosuunnittelun toi-
meksiantoon.

Alueella on PIMA-tutkimuksissa havaittu pilaantuneita maita. Niiden osal-
ta laaditaan erillinen kunnostuksen yleissuunnitelma.

2.3 Lähistöllä olevat rakennukset, kadut ja rakenteet

Korttelialue on rakennettua aluetta.

Rajoituksia aiheuttavia kohteita on kuvattu seuraavissa kappaleissa. Ra-
kentamisen rajoituksia on esitetty liitteenä olevassa suunnitelmakartassa
(Maassa olevat rasitteet) piir.nro. 21. Olevien rakenteiden perustamista-
vat on esitetty kartassa (Läheisten rakennusten perustamistavat) piir.
nro. 20.

Välittömässä olevien rakennusten perustamistapoja on selvitetty
Lupapisteen kaupasta löytyvistä vanhoista suunnitelma-aineistosta.
Kaikkien rakennusten osalta aineistoa ei ollut saatavilla.

Veturitalli

Veturitalli on yksi Pasilan alueen herkimistä kohteista. Pohjoisin osuus
Veturitalleista on perustettu puu- ja teräsbetonipaaluilla. Erityisesti
huomiota tulee kiinnittää paalutetun osan itäosaan, joka on
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puupaalutettu. Paalutuksen pysyminen vesipinnan (pohja- ja orsivesi)
alapuolella on oleellista. Edellisen lisäksi Veturitallien keskimmäinen
osuus on haastava, sillä suuri osa siitä on perustettu maanvaraisesti
savikerroksen päälle. Aikaisemmissa alueelle toteutetuissa
rakennuskohteissa on havaittu pohjaveden pinnan vaikuttavan
voimakkaasti tämän rakenteen käyttäytymiseen (painumat).

Kuva 3. Veturitallien perustamistavat

Pasilan alueen pohjaveden imeytysrakenne

Suunnitellun rakennuksen ja Veturitallien välissä sijaitsee Helsingin
kaupungin koko Keski-Pasilan aluetta palveleva pohjaveden
imeytysrakenne. Rakenteen tarkoitus on imeyttää Triplan
pohjoispuolelta kerättyä pohjavettä takaisin maaperään. Rakenne
itsessään on toteutettu ponttiseinäkehärakenteena, jonka sisäpuolelta
on vaihdettu heikosti vettä läpäisevät materiaalit vettä paremmin
läpäiseviin materiaaleihin. Rakenteen syvyys on noin 20 m nykyisestä
maan pinnan tasosta.
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Kuva 4. Pohjaveden imeytysjärjestelmän sijainti

Veturitien kiertoliittymän paalulaatta

Veturitien ensimmäisessä vaiheessa on alueelle toteutettu Pasilan
sillan eteläpuolle kiertoliittymä, joka on perustettu paalulaatan
varaan. Kiertoliittymässä maan pinnan taso on noin +17,5 ja
paalulaatan yläpinta on noin tasossa +12,0. Paalulaatan alueelle, sitä
kuormittamaan tai sitä läpäisemään ei ole mahdollista toteuttaa
tämän hankkeen rakentaita. Paalulaatta on perustettu
teräsbetonipaaluilla.
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Kuva 5. Veturitien kiertoliittymän paalulaatat

Veturitien pysyvä tukiseinä tukirakenteineen

Veturitien kiertoliittymän eteläpuolella Veturitien kaivanto on tuettu
pysyvällä tukiseinällä ja kallioankkureilla, pysyvät ankkurit on esitetty
kuvassa 6 punaisella värillä. Näitä kallioankkureita ei ole mahdollista
poistaa käytöstä ennen kuin pysyvän tukiseinän kuormat on otettu
kiinni muilla tukirakenteilla, kuten esimerkiksi kaivannon
sisäpuolisella tukirakenteella.

Ankkureiden suuntakulmat ovat suunnitelmien mukaisia ja niistä ei
ole toteutumatietoa. Ankkureiden kalliojuotosten etäisyydestä ei ole
toteutumatietoa, vaan ne on arvioitu olevan kalliopintatiedon
perusteella.
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Kuva 6. Veturitien pysyvä tukiseinä ankkureineen

Veturitien työnaikainen tukiseinä tukirakenteineen

Veturitien kiertoliittymän kaivanto on tuettu työnaikaisesti
tukiseinällä ja kallioankkureilla, työnaikaiset ankkurit on esitetty
kuvassa mustalla värillä. Työnaikainen tukiseinä on poistettu alueelta.
Tukiseinän ankkureista on poistettu jännitys, mutta ankkurirakenteet
on jätetty maahan. Ankkurit ovat teräksisiä punosankkureita ja
tulevat haittaamaan alueen tulevia rakennustöitä. Ankkureita ei
pystytä läpäisemään porapaalutuskalustolla, vaan ne aiheuttavat
porapaalutuskaluston rikkoutumisriskin.

Ankkureiden suuntakulmat ovat suunnitelmien mukaisia ja niistä ei
ole toteutumatietoa. Ankkureiden kalliojuotosten etäisyydestä ei ole
toteutumatietoa, vaan ne on arvioitu olevan kalliopintatiedon
perusteella.
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Kuva 7. Veturitien työnaikainen tukiseinä ankkureineen

Veturitien hulevesikaukalo

Veturitien ja Teollisuuskadun hulevesien käsittelyyn on toteutettu
hulevesikaukalo Veturitien kiertoliittymän alueelle. Kaukalon
rakentamista varten alueelle on toteutettu porapaaluseinä, joka oli
osittain tuettu työnaikaisilla kallioakkureilla ja osittain toteutettu
vapaasti seisovana rakenteena. Porapaaluseinän paalut ja
jännityksistä laukaistut ankkurit ovat maassa ja vaikuttavat osaltaan
rakentamiseen. Tieto paaluista ja ankkureista perustuu
suunnitelmista saatuun tietoon. Toteutumatietoa näistä ei ole.

Itse hulevesikaukalo on perustettu suunnitelmien mukaan
porapaaluilla kallioon.
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Kuva 8. Veturitien hulevesikaukalo

Pasilan sillat

Suunnitellun rakennuksen pohjoispuolella ovat Pasilan uusi ja vanha
silta. Uusi silta on silloista eteläisin. Kaikissa maan pinnan alapuolelle
toteutettavissa rakenteista tulee huomioida vaikutukset siltojen väli-
ja maatukiin. Pasilan vanha silta on perustettu kaivinpaaluilla
kallioon/moreeniin ja Pasilan uusi silta porapaaluilla kallioon.

Kuva 9. Pasilan sillat
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Suunnitellun rakennuksen kaakkoispuolella on olemassa oleva
viemärin pudotuskaivo tunneliin. Rakenne ulottuu maan pinnan
tasosta kallioon, josta alkaa kalliokuilu. Varsinainen tunnelilinja on
pudotuskaivolta kaakkoon.

Kuva 10. Hulevesikuilu tunneliin

Päärata

Suunnitellun  kohteen  keskeltä  kulkee  päärata,  joka  on  Suomen
rautateiden liikenteen vilkkain rataosa. Rataosalla kulkee ainoastaan
henkilöliikennettä, jonka rajoittaminen tai siihen vaikuttaminen
edellyttää aikaisin aloitettua keskustelua Väyläviraston kanssa. Radan
läheisyyteen rakentaminen edellyttää aina vuoropuhelua
Väyläviraston kanssa ja suunnitelmien hyväksyttämistä heillä.
Väylävirastolla on omat ohjeet radan ja raiteiden liikenteen
huomioimiseksi. Ratasilta on suunnitellun rakennuksen läheisyydessä
perustettu pohjoisosastaan kallionvaraisille anturoille, osalla aluetta
porapaaluilla kallioon ja osalla aluetta RR-lyöntipaaluille.
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Kuva 11. Pääradan ratasillan perustukset

3. Pohjaveden hallinta
Rakennustyössä huomioidaan pohjavesipinnan hallinta työnaikaisesti ja
pysyvässä tilanteessa.

3.1 Työnaikainen pohjaveden hallinta

Kaivu pohjaveden alapuolelle:

Suunniteltujen lattiatasojen perusteella arvioituna anturoiden alapinta
tulevan rakennuksen osalta tulee olemaan tasolla noin +13,5…+14,6.
Suunnittelun tässä vaiheessa perustussuunnitelmia Näin ollen työnaikai-
sesti ei kaivauduta/louhita vallitsevan pohjavesipinnan alapuolelle. Alim-
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millaan kaivu tehdään rakennuksen keskiosalla pienellä alueella tasolle
noin +13,2.

Kaivannot toteutetaan pääosin luiskattuna, katualueeseen rajautuvilta
osin ponttiseinän suojissa. Ponttiseinät voidaan osalla aluetta toteuttaa
vapaasti seisovina, osalla aluetta ponttiseinät tuetaan työnaikaiseilla kal-
lioankkureilla. Pontti viedään tiiviiseen moreenikerrokseen/kallioon. Esiin-
kaivettavalla kallio-osuudella pontin alapäähän rakennetaan juuripalkki.

Kaivannon työnaikainen kuivanapito toteutetaan kaivannosta pumppaa-
malla. Pumppausvedet puretaan yleiseen viemäriin tai imeytetään
maastoon. Tarvittaessa käytetään selkeytysaltaita/saostuskaivoja,
jotta viemäreihin ei kulkeudu maa-aineksia, jotka voivat heikentää
viemärin toimintaa.

Kaivantoon louhinta- ja kaivutyön aikana kertyvä vesi on lähinnä kalliosta
mahdollisesti vuotavaa vettä sekä sadevettä. Maanrakennustöiden aikana
ei ole tarvetta juurikaan laskea pohjaveden painetasoa. Mahdollisesti pai-
kallisesti joudutaan leikkaamaan havaittujen pohjaveden painetasojen
huippuarvoja.

Pohjaveden pintaa seurataan työn aikana kaivannon ulkopuolelle jäävistä
olevista pohjavesiputkista sekä asennettavista uusista putkista.

Pohjavesipalaverit:
Työn aikana pidetään tarvittaessa pohjavesipalavereita, joihin osallistuu
viranomaisia, urakoitsija, suunnittelijat ja muut tarvittavat osapuolet.

Päätelmä:
(työnaikainen pohjaveden hallinta)

Koska työnaikainen kaivanto ulottuu vain hyvin vähän havaitun orsive-
denpinnan ylimmän tason alapuolelle, jää mahdollinen orsivedenalennus
lyhytaikaiseksi (kaivu/louhintatyöt). Viimeisten mittausten perusteella
pohjaveden pinnan taso on alinta kaivutasoa alempana. Pitkäaikais-
ta/pysyvää pohja-/orsiveden pinnan tason alenemaa ei sallita. Ympäröivä
maaperä koostuu pääosin karkearakeisista maista, jolloin rakennus-
kaivannon vaikutukset (painumat) ympäristöön ovat vähäisiä.

3.2 Pysyvä pohjaveden hallinta

Rakennukseen ei ole suunniteltu kellarikerrosta. Rakennuksen alin lattia-
taso on pohjavedenpinnan yläpuolella.

Rakennuksen salaojitus on suunniteltu pääosin havaitun pohjavesipinnan
yläpuolelle. Helsingin kaupungin pohjavesiasiantuntijan ohjeistuksen mu-
kaan alin sallittu kuivatustaso on +14,0.

Salaojitustaso ei ulotu pohjavedenpinnan alapuolelle, joten sillä ei ole
pysyvässä tilanteessa vaikutusta pohjaveden tasoihin.

Päätelmä:
(käyttötilanaikainen pohjaveden hallinta)
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Koska salaojitus suunnitellaan toteutettavaksi pohjavedenpinnan yläpuo-
lelle, ei käyttötilassa rakenteen kuivatuksesta ole haittaa ympäristölle.

Ramboll Finland Oy

Petri Tyynelä                    Kati Tyynelä
DI, toimialapäällikkö                    DI, ryhmäpäällikkö

Liitteet

Pohjavesiputket, kartta (02)





TEOLLISUUSKADUN LIIKENTEEN HALLINTA

PASILAN
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KIRSI JÄRVENPÄÄ



Sisällysluettelo
1. Teollisuuskadun liikenteen hallinta

1.1 Nykytilanne

2. Hankkeen tuomat muutostarpeet

3. Ratkaisuehdotukset

3.1 Muutosehdotus, ve 1

3.2 Muutosehdotus, ve 2

3.3 Liikenteen hallinnan laitteiden sijainti



1. Teollisuuskadun liikenteen hallinta, nykytilanne
Liikennekamera Puomit

Vaihtuva opastus (led-näyttö) Kaistan yläpuoliset opasteet



Pasilan keskitornin rakennusosa (Robottiparkki) Teollisuuskadun yläpuolella

Suunnitelmat: JKMM Arkkitehdit Oy

2. Hankkeen tuomat muutostarpeet Teollisuuskadulla

TEOLLISUUSKATU



3.1 Muutosehdotus VE 1: opasteet kadun reunassa



Ratkaisuehdotus uusista korvaavista opasteista (VE1)
- Suunnistustaulut kaistojen molemmin puolin

Heijastuskalvon luokka R2Tekstikoko 150

Tekstikoko 150

Tekstikoko 120
(Skaalattu, ei
mitoitettu)



Ratkaisuehdotus VE 1; opasteiden sijoitus



3.2 Muutosehdotus VE 2: Ajokaistakohtainen suunnistustaulu



Ratkaisuehdotus uusista korvaavista opasteista (VE 2)
- Ajokaistakohtainen suunnistustaulu

Tekstikoko 150



Ratkaisuehdotus VE 2; opasteen sijoitus



3.3 Vaihtuvan tiedotustaulun uusi sijainti ja puomi

Puomi toteutettava
nivellettynä.
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PASILAN KESKITORNI
PYSÄKÖINTIPAIKKATARVE
Perustuu JKMM -arkkitehdit Oy:n ehdotussuunnitelmaan
(elokuu 2022)
ja Helsingin kaupungin työpaikka-alueiden
pysäköintipaikkojen laskentaohjeeseen (2017) 19.8.2022

Rakennusoikeudellinen kerrosala, k-m²
Toimisto Liiketila Laitetila Yht.

43 844,9 1 411,1 405,6 45 661,6

ap-normi (1 ap/x k-m²) k-m² k-m²
henkilökunta 220 100

vieraat - -

Triplan yleiset
pysäköintipaikat
(ei määrittelyä
laskentaohjeessa)

pp-normi (1 pp/x k-m²) k-m² k-m²
henkilökunta 50 50
vieraat 1000

autopaikkatarve ap ap
henkilökunnan autopaikkamäärä 199 14 pyöristetään 200 ap:aan
vieraspaikkojen määrä - -

pyöräpaikkatarve pp pp
henkilökunnan pyöräpaikkamäärä 877 28
vieraspaikkojen määrä (pihapaikka) 44

Autopaikkatarve tontilla Suunniteltu autopaikkamäärä
Toimistot ja liiketila 214 (robottiparkki, pysäköinti 3 tasolla, 44 ap/kerros)
vieraat
velvoite -ap varaus Triplassa 100
yhteensä 114 yhteensä 132

Pyöräpaikkatarve Suunniteltu pyöräpaikkamäärä

Toimistot ja liiketila 905

Sisätilat

Ulkotilat (pp -
pihapaikat

pihasuunnitelman
mukaan)

vieraat 44
yhteensä 949 948 46






